
Hr. 33. Rok XI. 2 0  stycznia 1906.
Ceny prenumeraty.

W« Lwowie-' miesięcznie 2 Kor, 
ł* codzienną dwukrotną dostawę 
do domu dopłaca r.ię 6 0  halerzy.

Z przesyłką poczt- w kraju 
i mona-chii 

™ ie* ięcŁ 2  K . 5 0  h-1 z 2-krot. 3 K . - h .  
krwartal. 7  K. 5 0  h- 1 w ysy łką  9  K. — h. 
ro c m if  3 0  K. —  h. li P °“ tow. 3 6  K  -  h.
W Niemczech: miesięcznie 4 Kor. 
W innych państwach Związku po­
cztowego m ie s ię c z n ie  5 Koron. 
Zmiana adresu pocztowego 40  hal. 
Redakcy. Administracya, Drul arnia 
Lwów, ulica Chorążczyzny 17—19.

w y c h o d z i  3  thjzj d z i e n n i e

Wydanie po^oMnlioW''
Csny agfouti

0  j ł i  &enlr (łnseratjr) za 1 wiers. 
petitowy lub jego miejsce 7 0  ! «4 
Naaesrant za wiersz petitowy luL 
jego miejsce 8 0  nalerzy. 
Nekrologia za wiersz pet't. oO baL 
Doniesienia o ślubau1 caręczynatu
1 Ł p. wiadomości po 1 Kor. zr wiersz. 
Drobne ogłoszenia ^a wyraz 6 h. 
najmniej 6 0  nalerzy. Wyrazy grub­
szym pismem liczą się podwójnie.

Ceny oddzielnych numerów:
Nr. popołudn. e h  z przesyt, .ą 1 0 1» 
Nr. poranny 4  h. z przesyłką 6 h. 
Drobnycn rękopisów nie zwraca się

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych należy adresou. C do: Redakcyi Słrwa 'o  skiego we Lwowie. — Listy w spławach przedpłaty i odbioru pisma, ogłoszenia : reklamacye 
uprasza się nadsyłać poa adresem : AdminUtracya Słowa Polskiegc *te Lwowie. — Adres dla telegramów: Słowo Lwów. — Nr. teiefonu Redakcyi 541, Admii.istracyi 740.
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„CS *  Treść numeru g g j j

Dzisiejsz, numer „Słowa Polskiego” składa się, 
nie licząc dodatku powieściowego, z 18 stror i za­
wiera w części dodatkowej: 
str. 9 Zapiski.

Wychodźtwo polskie, F. Chwaliboga.
W odcinkach 

str. 9 Miasto, T. Jaroszyńskiego.
„ 13 Mala złodziejka, R. Bracco, tłum. z włoskiego

L. Sternklar.

—  Do numeru dzisiejszego dołączamy 20 aikusz 
powieści Piotra de Cou!evain’a „Na gałęzi" w przekła­
dzie z francuskiego Felicyi Popławskiej.

Zakładajmy bursy.
ii .

Przechodząc do drugiej kwestyi, w jaki sposób 
należy bursy urządzać i prowadzić, aby one zadania 
swoje mogły spełnić, rozważyć należy w pierwszym 
rzędzie sprawę kosztów połączonych z prowadzeniem 
bursy. W tym względzie najważniejszą pozycyę wydat­
kową stanowi lokal i koszty urządzenia.

Otóż wynajem pomieszczenia dla bursy, pominąw­
szy jjż  trudność wyszukania w mniejszych miasteczkach 
odpowiedniego lokalu, wymaga znaczniejszego wydatku. 
Z tego powoda sprawa uzyskania własnego domu dla 
bursy decyduje prawie o jej istnieniu. Wielkość i urzą­
dzenie domu bursy winno się stosować do środków 
ofiarności i potrzeb miejscowych.

Przestrzegając o ile możności zasad hygieny, r.ale- 
ży równocześnie unikać wszelkich urządzeń zbytkowych 
a kosztownych i pamiętać głównie o tern., ze bu-sa jest 
tern lepsza, im więcej wychowanków zdoła odpowiednio 
pomieścić. Nie należy też wątpić, iż społeczeństwo, k tó ­
re zdobyło się na tak piękne i kosztowne gmachy So­
kole, nie poskąpi także grosza dla burs.

Koszty urządzenia bursy nie są zbyt wielkie. Jako 
najważriejsze pozycye wchodzą tu w rachubę łóżka dla 
wychowanków (dobre łóżka żelazne kute kosztują około 
12 kor.;, stoły, ławki tudz.eż przybory i naczynia ku­
chenne

Całe najniezbędniejsze urządzenie bursy dla 20 
wychowanków może kosztować 600 do 8u0 kor. Co 
do w'ktu, ~ależy postawić dwie zasady, a to po pierw­

sze, iż wikt powinien być zdrowy, smaczny, w do­
statecznej ilości, ale przytem jak najprostszy, a puwtóre. 
iż koszty wiktu powinni ponoś .6 przeważnie sann wy­
chowankowie. Mówiąc o wikcie w bursach małomiaste­
czkowych, me należy zapominać, iż przeważna część 
wychowanków składa się z natury rzeczy z synów wło­
ścian, wychowanych na pokarmach roślmnych, ao czego 
i bursa powinna się zastosować.

Nagła przemiana pokarmów roślinnych na mięsne, 
mogłaby nawet szkodliwie oddziałać na rozwói nPodycb 
organizmów. Pokarmy zaś roślinne o ile są odpowie 
unio dobierane, mają tę niezaprzeczoną zaletę, iż są 
równie zdrowe jak tanie.

Dla ilustracyi przytaczamy stosunki jednej z pol­
skich burs na prowincyi, istniejącej już od 1 września 
1904 a utrzymującej 14 wychowanków. Bursacy otrzy­
mują na śniadanie mleko zbierane i chleb, a w skl^d 
oDiadu i wieczerzy wchodzą kasze, jak jaglana, hrecza- 
na, pęcak, ryż, dalej groch, fasola, ziemniaki, kapusta 
i różne potrawy z mąki.

Do omasty używa się mleka, smalcu i słoniny. 
Wikt taki (bez chleba, który przeważna część wycho­
wanków miała zawsze własny) wraz z wiktem dla go­
spodyni bursy i jej wynagrodzeniem w gotówce w kwo­
cie 8 kor. miesięcznie, a nadto wraz z opałem i oświe­
tleniem, kosztował według dokładnych obliczeń sporzą­
dzonych na pcdsiawie ksiąg kasowych, na głowę prze­
ciętnie po 5 kor. 50 h. na miesiąc.

Ponieważ każdy wychowanek płacił miesięcznie 
za utrzymanie swoje po 4 kor. przeto bursa dopłacała 
do utrzymania jednego wychowanka tylko po 1 kor. 
50 hal. nnesięcznie, czyli w roku szkolnym 15 koron. 
Rodzice wychowanków mogą przypadającą miesięczną 
opłatę uiszczać wedle wyboru -ił1 o gotówką, albo w na­
turze, płoaami własnego §( j ^ s tw a ,  jak kartoflami, 
zbożem itp.

Gdyby ze względu na lokalne stosunki wikt ko­
sztował drożej, lub gdyby nie było do Jyspozycyi fun­
duszów na pokrywanie różnicy kosztów utrzymania, mo­
żna opłatę miesięczną odpowiednio podnieść. W ten 
sposób można utrzymać w bursie tyli wychowanków, 
ilu ich bursa tyiko pumieścić może, a przy tak nizkiej 
opłacie napływ chętnych do Dursy jest tak wielki, iż 
zarząd bursy może wybierać między najlepszymi kan­
dydatami.

Celem wyszukania odpowiednich kandydatów, na'e- 
źy porozumieć się z patryotycznem nauczycielstwem 
i duchowieństwem z okolicy, a ci mając styczność z mło­
dzieżą, mogą w tej mierze udz;elić najlepszej informacyi.

Ponieważ ludność włościańska iworzy we wscho­
dniej Galicyi przeszło 90 proc. ogółu ludności, przeto 
wychowankowie burs małomiasteczkowych będą przewa­
żnie synami włościan Należy jednak unikać nazw: bur­
sa „włościańska" lub „ludowa", aby.* nie wprowadzać 
już do szkól ducha kastowości. Bardzo tatwo można 
tego uniknąć, nadając Dursom imiona zasłużonych mę­
żów, n. p. Kościuszki, Mickiewicza, Konarskiego i t. p.

Bursa powinna nietylko dać utrzymanie swoim 
wychowankom, aie także czuwać nad ich postępami 
w naukach i wychowywać ich w duchu narodowym. 
W tym celu niezbędny jest stały dozór nad bursą, któ­
ry należy powierzyć o ile możności osobie energicznej, 
lecz miłującej dzieci i owianej szczerem poczuciem na- 
rodowem.

i Przełożony bursy winien umieć sobie zjednać 
umysły i serca wychowanków i działać raczej na ich 
dobre skłonności i ambieye, aniżeli przez groźby i su­
rowość. Wychowanków należy przyzwyczajać od piei w- 
szej chwili do porządku i karności przez stosowanie 
odpowiedniego regulaminu, obejmującego porządek do­
mowy Należy zawiązać stosunki z przełożoną władzą 
szkoiną celom kontrolowania postępu młodzieży w nau­
kach; dobre rezultaty uzyskano także przez przydziela­
nie starszym i lepszym uczniom młodszycn i słabszych, 
celem pomocy i nadzoru w naukach

Wogóle należy wychowywać młodzież moralnie 
i uświadamiać ją w uuchu narodowym przez odpowie­
dnią lekturę, opowiadania i osobiste zetknięcie się z mło­
dzieżą. Ten wpływ utroralniający i wychowawczy jest 
rzeczą nadzwyczajnej wagi.

Wszak ci wychowankowie bursy, to przyszli urzę­
dnicy, księża, nauczyciele, rolnicy, kupcy, przemysłowcy, 
któizy w przeważnej części będą postępować w myśl 
zasrd, jakie w nich w młodości wpojono.

Gdyby bursy me wpływały wcale na pomnożenie 
frekwencyi szkolnej, ale jedynie wychowywały tę mło­
dzież szkoiną, która w braku burs mieściłaby się po 
stancyach prywatnycn, to już sam cel wycnowawczy 
opłaciłby wszelkie ofiary na bursy ponoszone. Zrozu­
miał to rząd, który przy seminaryach nauczycielskich 
zakłaaa internaty.

Na ewentualny zarzut o niekorzyściach wspólnego 
wychowania można przytoczyć Anglię, gdzie cały syst^ip 
szkolny opiera się na internatach.

Chirurg Pcrcy o Polsce.')
(1806— 1807).

Newe i ciekawe źródło do poznania napoleońskich 
czasów znalazł p. Emil Longin w Egipcie. Inżynier kom­
panii kanału sueskiego, p. Karol Laroche chował mię­
dzy rodzinnemi pamiątkami w Port-Scidzie rękopis swo­
jego wujecznego dziada, słynnego barona Percy, naczel­
nego chirurga wielkiej armii. P. Longin, obecny właści­
ciel domu w* wiosce Montagney-luz-Pesmes (Departament 
Górnej Saony), w którym Percy się urodził, poszukiwał 
materyaL w do biografii znakomitego lekarza i odkrył 
w Afryce cenny dziennik, świeżo wydany.

Piotr Franciszek Percy urodził się w r 1754; 
w 21 latach został doktorem medycyny, 1792 chirur­
giem armii nółnocnej 1799 dunajskiej. Z Napoleonem 
przebiegał Europę aż do roku 1809, poczem wrócił do 
Paryża i oddał się w zupefności nauce, dzieląc czas 
między Academie des Sciences, a medyczny fakultet 2) 
Umarł 1825. Obszerna przedmowa pana Longin, będą 
ca p an e ;iryk iem chirurga, nie wiele może nas zająć. 
Drobny jedynie szczegół należy mi podnieść: uczony 
akaJemi< posiadać mial ,,1'ćpee de Copernic: il en fit 
Tobjet d’une note en la donnant a l’Observatoire de 
Paiis" (LXlll). Coby to była za szpada Kopernikowa (!), 
nie umiem wyjaśnić. Powtarzam oryginalny ten szcze­
gół, bo jeśli o nim żywolopisarze księdza kanonika nie 
wiedzą, warto dochodzić. Niewiele też dla nas cieka­
wego zawierają pierwsze rozdziały książki, opisy kam­
panii z lat 1799 i 1800, 1805 i 1806. W ostatnim

y  Journal des campagnes du Barn n Percy, chirurgien 
en chef de la grandę armee (1754—1825). Publie d’aures 
les manusents inćdits avec une introduction par M. Emile 
Lungin Paris, Plon, 8° str. LXXV1I -j- 537.

-) Myli się p- Łucyan Halin, bibliotekarz paryskiego 
wydziału medycznego, twierdząc, że „il fit toutes les cam- 
pa ;nes de Ij,Empire, isqu’a W aterloo" (Grandę Encyclo- 
pedie. t. 26 — str. 349).

znajdujemy wzmiankę o generale J. H. Dąbrowskim, 
która może przedstawi wartość dla p. Skalkowskiego 
w opracowaniu dalszych części jego cennej monogtafii. 
Alianowicie pod dniem 17 października 1806 zapisuje 
br. Percy, że mieszka w Weimarze u tajnego radcy 
dworu Mullera, „młodego człowieka o pięknej figurze, 
czułego aż do spazmów na widok tego. co się dzieje 
w jego kraju, wykształconego, mówiącego dobrze po 
francusku, mającego milą żonę i dobry dom, którego 
nie śmiano zniszczyć, bo naczelny adjutant Dąbrowski 
tam zamieszkał" (str. 89).

Rozdział następny (Campagne de Pologne; str. 
104— 140) jest dla nas najciekawszy. Chirurg odbywa 
w czasie między końcem listopada 1806 a wiosną 18C7, 
wędrówki po Polsce, naprzód zaś podróż z Berlina do 
Poznania, wszędzie po drodze spełniając swoje obowią- 
zk. zawodowe, badając stan szpitali i stosunki zdrowo­
tne. Niema w jego notatkach — oryginalnych zwierzeń
0 wielkich politycznych zdarzeniach, ale jest wiele cie­
kawych szczegółów o kraju i licznych miejscowościach, 
wiele zajmujących spostrzeżeń cudzoziemca o naszej oj­
czyźnie. A z góry trzeba zaznaczyć, że Percy Polską 
zachwycony nie był: skarży się ustawicznie na drogi,
na ubóstwo, na pierwotność ludzi i srogość mroźnej 
przyrody. Czytając ciągłe jego skargi i jęki tracimy cza­
sem cierpliwość i uważamy sławnego chirurga za fili­
stra, który wzdycha tylko do ciepłego kominka i wygo­
dnego łóżka. Ale nie bądźmy zbyt surowi. Mial już 
wówczas Percy lat 51 ; młodzieniaszkiem więc nie był
1 musiał odczuwać potrzebę pewnych wygód. Nie był 
też żołnierzem i trudów' wojennych z mniejszą lubością 
się imał, niż ksiąg uczonych. Taki marszałek Berthier, 
„Comnrlito Victons Caesaris“ , czul się w niewygodach 
kampanii zgoła nieszczęśliwym (por. Masson, Jadis 364 
do 368): czyż można więcej wymagać od Doczciwego
Percy ?... Jedno w Polsce bardzo mu się podobało: 
spotykał na każdym Kroku ludzi mówiących świetnie po 
łacinie.

Nie mam zamiaru przedstawiać dokładnie marsz­

ruty chirurga. Jechał na Kistrzyń, gdzie podziwiał wspa­
niałą Odrę, Landsberg nad Wartą, Friedeberg, Drezden­
ko (Driesen). Strasznie zakatarzony i kaszlący narzeka 
na deszcz, Dkńcr i zimno. „Każdy straszy nas Polską; 
jesteśmy w najlepszej cząstce tego kraju; za Poznaniem 
będzie tylko nędza i brud. Polak jest bardzo niechlujny; 
P-usacy lekceważą go i mówią wszyscy z pogardą o 
Polsce" (109). Wjechawszy w Poznańskie zwraca Percy 
uwagę na chaiakter ziemi: „Otoczenie podobne du oko­
lic Ambleteuse i) ; wciąż piasek i piasek, tali czysty i 
tak świeży, jakby morze wczoraj przebyło ten smutny 
kraj, który z pewnością kiedyś pokrywało. Widać już 
tutaj tylko ludzi wąsatych, albo o gęstej brodzie, w sza­
tach długich, związanych pasem , wszyscy w wysokich 
butach i czapkach futrzanych" (110). Po drodze do 
Szamotuł nieco się wypogodziło. „Droga biegnie wciąż 
wśród piasków ; wiele złych, marych mostów. Pola pia­
szczyste, jedne całkiem nieurodzajne, drugie uprawne , 
rozrzucone gaje brzozow e, nedzne w ioski, domy a ra­
czej chaty barazo biednej ludności, oto cc się spotyka 
wzdłuż czterech mil". Potem widać niezmierzoną równi­
nę, po wsiach marne chałupy, kryte słomą, nie mające 
nigdy podłogi i prawie wyłącznie bez piętra. „Święty 
Jan NeDomucyn i Matka Boska zaczynają się pojawiać 
po mostacn i drogach"... (ib.)

2 grudnia przyjechał chirurg do Poznania. „O  dru­
giej godzinie — pisze —  dostaliśmy się pod pierwszy 
łuk tryumfalny, kwadrans drogi przed Poznaniem: łuk
z drzewa, malowany wodnemi farbami, a stąd znacznie 
uszkodzony przez wiatr i deszcz; na czele napis: „Au
vainqueur de Marengo". Dalej drugi łuk o kolumnach na­
śladujących marmui-y, które również ucierpiały od de­
szczu; na nim czytamy: „Au vainqueur d'Austerlitz“ .
Trzeci łuk najw.ększy; w górze i do lewej stronie wy­
malowany Polak z szablą w ręku a po prawej feniks ze

’) Ambleteuse — wieś w francuskim departamencie 
Pas-de-Calais, położona nad samym kanałem, 11 śróa wydm 
piaszczystych. Tu w r. 1689 wylądował JakÓD II, uciekając 
z Anglii.

Lwów sobota
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Dwie drogi. ]
W iedeń, 19 stycznia.

(A) Pogłoski o zmianach gabinetowych nie milkną, 
nie chcą umilknąć.

Kilka gazet w Gracu i w Pradze utrzymuje, że 
nominacya dr. Pacaka i dr. Derschatty na ministrów 
ukaże się już w sobotniej „Wiener Zeitung". Kjli-a 
dzienników wiedeńsKich twierdzi dzisiejszego ranka, że 
ustąpi także dr. Kosel, a tekę skarbu weźmie dr. Spitz- 
miiiler, wiceprezydent krajowej dyrekcyi skarbu w Wie­
dniu. Jeszcze inne źróJła dowodzą, że zmiany w gabi­
necie sięgną dalej: ustąpić mają również wszyscy szefo­
wie sekcyi, funkcyonujący obecnie jako kierownicy mi­
nisterstw'. Ich następcami już jako rzeczywiści ministro­
wie będą wybitni członkowie Izby poselskiej. Przy tej 
sposobności Czesi pragną obsadzić ministerstwo kolejo­
we inżynierem, posłem Kaftanem: Minister-Czech, pierw­
szy szef sekcyi Czech, słowem, czeskie ministerstwo 
kolejowe.

Pojawianie się owych pogłosek ma jedno źródło 
wspólne: niepokój obecnego prezesa gabinetu. Niepokój 
wypł/wm ze świadomości, że rząd zapędził się bez pla­
nu za daleko. Baron Gautsch sądził, że przeprowadzi 
łatwo reformę wyborczą w tym kształcie, w jaaim pod­
sunął mu ją dr. Kramarz, równocześnie zaś sądził, że 
pod naciskiem reformy wyborczej skłoni wszystkie wię­
ksze stronnictwa Izby poselskiej do załatwienia rozmaitych 
przedłożeń rządowych oraz transakcyj, baidzo niefortun­
nie zapoczątkowanych aloo poprowadzonych jeszcze 
przez gabinet poprzedni. W ciągu przerwy parlamentar­
nej zobaczył, że rachuba była błędną. Stronnictwa nie 
mają zaufania do gabinetu urzędniczego z czteroma 
szefami sekcyi, nie mają zaufania do jego osoby.

Rozwiązywać Izby poselskiej nie chce. Musiałby 
przeprowadzić wybory na podstawie dotychczasowej or- 
dynacyi wyborczej. Te same stronnictwa, a nawet te 
same osoby wróciłyby do nowej Izby poselskiej. Nowa 
Izba poruszałaby się samodzielniej i swobodniej, nie 
zniosłaby dłużej rządów biurokratycznych. Rezultatem 
tedy byłby także upadek gabinetu.

Zresztą wyborów na podstawie ordynacyi dotych­
czasowej boją się niby dyabeł wody święconej młode 
czesi, a zwłaszcza ten odłam młodoc/echów, który stoi 
pod komendą dr. Kramarza. Już dzisiaj obiega pogłoska, 
że wszyscy posłowie młodoczescy, wybrani w gminach 
wiejskicii, opuszczą klub i pizymkną do agraryuszów. 
Zrobią to celem ratowania mandatów. Niewątpliwie za­
tem dr. Kramarz odradza baronowi uautschowi przed­
wczesne rozwiązanie Izby poselskiej i namawia, aby ra- 
tował siebie oraz Kramarzowski projekt reformy wybor­
czej zamienieniem gabinetu urzędniczego na gabinet 
parlamentarny.

byliśmy zawsze przeciwnikami gabinetów urzędni­
czych w Austryi jako instytucyi trwalej. Propagowaliśmy 
utworzenie gabinetu parlamentarnego. Jesteśmy zdania, 
że do przeprowadzenia retormy wyborczej nadaje się 
wyłącznie gaoinet parlamentarny.

Ale musi to być gabinet parlamentarny w właści- 
wem znaczeniu. Gabinet, w którym stanowiska prezesa 
ministrów, ministra spraw 'wewnętrznych, ministra skar­
bu przypadną biurokratom, pozostanie w gruncie rzeczy 
rządem biurokratycznym. Ministrowie, wzięci z ław 
poselskich, mają naprawdę służyć do zakrycia wobec 
ogółu właściwego stanu rzeczy.

Nadto w niniejszym wypadku należy się z góry 
zastrzedz, aby podczas ewentualnego rozdzielania tek 
nie pokrzywdzono Koła polskiego. Zmniejszenie wpływu 
polskiego w gabinecie parlamentarnym doprowadziłoby 
do pokrzywdzenia Polaków podczas redagowania osta­
tecznego ustawy wyborczej.

Z informacyj, jakie otrzymałem w sferach poli­
tycznych polskich, osiągnąłem wrażenie, że przywódcy 
polscy nie odpychają myśli wzięcia udziału w sparla-
słow am i: „Resurget ex suis cineribus“ , w środku napi.-. 
„Au restaurateur de la nation polonaise". Coż za bioto 
w Poznaniu! Jakaż trudność znalezienia mieszkania! 
Wszystko jest pełne. Pracują tu nad ogólną iluminacyą... 
Dzisiaj rocznica zwycięstwa pod Austerlitz, ale czas jest 
szkaradny i deszcz pogasi lampiony" (113). Nieco pó­
źniej zapisuje: „lluminacya odbyła się jako tako. Dziś 
ogłoszono odezwę, że Najjaśniejszy Pan nie złoży broni 
przed zmuszeniem ao pokoju swoich nieprzyjaciół ode­
braniem od Anglii zajętych posiadłości" Żyją w tym
kraju prawie, tak jak w łioiaridyi: aużo masła i to do­
brego, kawa, piwo i białe wino węgierskie. Mieszkania 
bogatych są czyste i dobrze urządzone, ale co za lu d ! 
Żydzi mają wejrzenie straszne i są obrzydliwie brudni" 
(114)... Zajęty nadzorem szpitalów zostaje Percy w P o­
znaniu do 13 grudnia, poczem wyjeżdża do Warszawy.

Z miasteczek wspominanych po drodze do stolicy 
(Kleczewo, Sempolno, Kłcdawa, Kutno, Sochaczew, Bło­
nie) o Kłodawie pisze Percy co następuje: „W tern mia­
steczku ładnem w porównaniu z innemi — zamieszka­
liśmy u miejscowego dziedzica, to znaczy, że spałem na 
słomie w wielkim salonie, opuszczonym od lat pięćdzie­
sięciu i pełnym myszy; za tym salonem jest piękny 
ogrod, z krytemi alejami i wielu drzewami owocowemi. 
Jest w Kłodawie małe, biedne opactwo, z którego zro­
biliśmy szpital. Widać w Kłodawie dachy z pięknej di- 
chówki i dość ładne domy murowane; zbudowali je 
wychodźcy alzaccy; jest ich dwadzieścia w jednej lirii, 
oddzielonych kilkuset sążniami gruntu, któie ustąpiono 
wychodźcom" (120). Notatka ta stanowi cenny przy­
czynek do bogatego archiwum o starożytnej mieścinie, 
jakiem nas przed rokiem obdarował p. Michał Wi;a- 
nowski. W Warszawie stanął chirurg 2J grudnia 1806 
„zmarznięty, skostniały, kaszlący niemożliwie". Stolica

mentaryzowaniu gabinetu barona Gautscha. Z góry prze­
cież stawiają warunek, aby otrzymali rękojmię, że re­
forma wyborcza będzie zawierała postanowienia, za­
pewniające narodowi polskiemu w obrębie Austryi 
możność rozwoju polityczno-narodowego i kulturalnego.

Baron Gautsch ma przed sobą dwie d ro g i: jedną 
dojdzie do zaspokojenia potrzeb ludu pod formą odpo­
wiedniej 'reformy wyborczej i do zaspokojenia własnej 
ambicyi, druga prowadzi do upadku obecnego rządu.

kapitan hr. Szeptycki 
o wojnie mandżurskiej.

Donieśliśmy już telegraficznie o odczycie, który 
w wiedcńi.kiem kasynie wojskowem wygłosił w tych 
dniach Stanisław hr. Szeptycki, kapitan generalnego szta­
bu i wojskowy attache austryacki po stronie rosyjskiej. Hr. 
Szeptycki należał do najpilniejszych i najśmielszych obser­
watorów tej olbrzymiej wojny, w czasie jej brał on udział 
w' najtrudniejszych pochodach i marszach awangard ro­
sy skich, znajdował się w ogiu wszystkich niemal wiel­
kich bitew i dlatego można go uważać poniekąd za au­
torytet w sprawach armr, rosyjskiej.

Z lego względu odczyt hr. Szeptyckiego podaje­
my w obszerniejszem streszczeniu. W słowach bardzo 
oględnycn, nie szczędząc dyplomatycznych komplemen­
tów, gdzie na to  bodaj trochę logika wykładu i oma­
wianych spraw pozwalała, hr. Szeptycki punkt po punk­
cie wykazuje słabe strony armii rosyjskiej, które mają 
znaczenie nietylko czysto militarne, ponieważ przyczyny 
ich sięgają daleko w głąb duszy rosyjskiej i ustroju 
państwowego caratu.

O tej też duszy rosyjskiej, o ile się ona w ar­
mii rosyjskiej podczas wojny przajawiła, powiada hr. 
Szeptycki: „Naród rosyiski pozostawał zawsze oboję­
tnym dla wielkich podbojów swoich władców, częścią 
ponieważ mu się wydawały bezużytecznymi, częścią po­
nieważ posiada w najzupełniejszem znaczeniu tego wy­
razu tylko t. zw. „ame defensive“ , duszę obronną ze 
wszyskimi jej atrybutami —  tępością umysłową, ocię­
żałością, chętnem znoszeniem wszelkiego braku i tą  
bierną cierpliwością, która na wszystko się zgadza, byle 
tylko uniknąć czynnego wysiłku. Z takiego materyału 
urobiony jest zarówno żołnierz, jak oficer rosyjski, Opar­
te na obcych wzorach wykształcenie wojskowe, które 
w rzeczach zarówno najmniejszych jak największych wy­
maga czynności myśli i woli, stoi tam w najjaskraw- 
szem przeciwieństwie do natury rasy. Wykształcenia te­
go przystosować do natury rosyjskiej niepodobna bez 
odpowiedniej dyscypliny duchowej, a tej brak w armii 
rosyjskiej zupełny. Dzięki temu musiano zgodzić się na 
kompromis, który, jak wiele już kompromisów, skom­
promitował tylko dobr^ sprawę, a więc zewnętrzną for­
mę zachowano, ale duc^io^i, który w tej formie powi­
nien był działać, pozwolono z niej zupełnie uciec... Kie­
rujące klasy losyjskie w powierzcnowności swej nie 
chciały zrozumieć, że wyprowadzenie armii na wyso­
kość współczesnych jej zadah wymaga koniecznie po­
ważnej walki przeciw , ODronnej duszy" Rosyanina i bez 
niej -  - przynajmniej w korpusie oficerskim —  dać mu­
si wprost przeciwne rezultaty.

Bardzo plastycznie zarysowuje się w następują­
cym przedstawieniu hr. Szeptyckiego sylwetka Kuropat- 
kina, jako naczelnego wodza :

„W chwili mego przybycia na plac boju — po­
wiada hr. Szeptycki — panowało tam hasło Suwarowa: 
„atak na bagnety", tak, ze ja sam uwierzyłem z po­
czątku, że to hasło, oparte na dojrzałym namyśle i naj­
silniejszej energii t. zw. „agiesywnego wodza" zakorze­
niło się głęboko w armii rosyjsKiej. Ale iuź przy pierw 
szem wielkiem starciu z nieprzyjacielem, przekonałem 
się, że duch suwarowskiej taktyki: „atak bezwarunkowo 
uwieńczony bagnetem" został zupełnie niezrozumiany I
nie zrobiła na nim świetnego wrażenia. „To miasto — 
zaznacza —  nie warte jest swego rozg łosu : bardzo
rozległe, ale ogółem źle budowane —  i żydzi, którzy 
Stanowią przeszło połowę ludności, czynią je wstrętnem 
przez swo;ą brzydotę, niechlujstwo i szkaradne wejrze­
nie". Nazajutrz rano był u cesarza, który ostro ganił 
nędzny stan administracyi wojskowej i szpitali, ial oteż 
niedołęstwo lekarzy, a w końcu zapowiedział wielką 
bitwę na 24 lub 25 grudnia. W przeddzień wilii Boże­
go Narodzenia musiał już Percy w ooowiązKach służbo­
wych wyjeżdżać. „Cóż to za rzeka majestatyczna z tej 
Wisły ! Jej szerokość jest ośm razy większa, niż Sekwa­
ny. Ale przechodzi się ją po marnym moście, zrobio­
nym częścią na statkach, a częścią na kozłach. Po tym 
nietrwałym moście, tak mało godnym wspaniałości rze­
ki, ale tak użytecznym i tak korzystnym dla zamiarów 

.najjaśniejszego pana —  przeszło lub ma przejść sto ty­
sięcy ludzi, jezdni pieszo jeden za drugim, a piechota 
ró ik am i; powozy czekają na swoją kolej: nasz przej­
dzie dopiero o piątej lub szóstej godzinie wieczór" 
(127)

Straszną, błotnistą i oełną jam drogą posuwa się 
kareta chirurga na Nowy Dwór, Nasielsk, Nowe Mia­
sto i Ciechanów. Kaszel dusił go jednak coraz silniej, 
aż był zmuszony wracać do Warszawy. Kiedy dowie­
dział się, że cesarz również zmierza ku stolicy, szcze- 
rze się uradował. „Niech za to niebo będzie poenwa- 
ione! Drżałem, żeby się nie uparł przedłużyć swego 
pobytu w tym kraju, przeklętym od przyrody, gdzie do 
picia nic nie ma, prócz wody bagiennej, a do jedzenia 
tylko ziemniaki i chuda krowina (139)... Jeżeli kiedy 
zaznałem szczęścia w życiu, to tutaj, w ciepłym pol oju 
i w dobrem łóżku, napiwszy się bulionu" (140)...

W Warszawie bawi Percy cały miesiąc, pracując

i

i przyjął się tylko jako pusta forma. Tego frazesu trzy­
mał się niewolniczo Kuropatkiu i jego generałowie.

Kuropatkin, szef sztabu generalnego szczęśliwego 
w wojnie Skobielewa, posiadał wszystko to, czego się 
dzisiaj zwykle wymaga od wysokich generałów Wiedzę 
wojskową wybrany przez „vox populi" dowódca posia­
da! niewątpliwie. Ale, czy posiadał cechy rzeczywiście 
wielkiego wodza? Czy rozumiał duszę swej armu? Czy 
był psychologiem? Odpowiedź na te pytania dostate­
cznie jasną dał prztbieg wojny. Plan jego już w Peters­
burgu ułożony i zupełnie tajemnicą nie osłaniany, pole­
gał na „bezwarunkowej przez cały rok programowo 
prowadzonej defenzywie", miał tę słabą stronę, że au­
tor jego zapomniał, iż wojskom dzisiejszym potrzeba 
już w pierwszych dmach, a w każdym razie, najdalej 
w piei wszych miesiącach dać zwycięstwo, aby wzmo 
cnić w nich ufność we własne siły i zagrzać tych, któ­
rzy jeszcze nie uczestniczyli w boju. Kuropatkin jednaK 
cofał się stale, zabijając w nich w ten sposób wszelkie 
pragnienie czynu. Nadto, ze szczególnem upodobaniem 
rozbijał on wszystkie związki organizacyjne, w podnie­
conej swojej fantazyi widział ciągle przewagę Japończy­
ków, dostał formalnej manii prześladowczej na punkcie 
ich manewrów oskrzydlających i zasuggerował ostate­
cznie te swoje obawy całej armii. Przyniosło to bardzo 
gorzkie owoce: utratę zaufania we własne siły i prze­
świadczenie żołnierza, że wodzowie nie potrafią go po 
prowadzić do zwycięstwa. Generałowie i dowódcy kor­
pusów, nie chcąc byc kozłami ofiarnymi, trzymali się 
wygodnej zasady, że „im mniejsze ryzyko, tern mniejsze 
niebezpieczeństwo i straty".

Głównym grzechem Kuropatkina było nietylko to, 
że jako minister wojny źle wychował armię, ale przeae- 
wszystkiem to, że jako wódz nie starał się tych braków 
uzupełnić, lecz przeciwnie powiększał ie i doprowadził 
do tego, że ostatecznie armia jego utraciła w s z e l k i e  
m o r a l n e  p o d s t a w y .  Co armia mandżurska musiała 
pod względem moralnym wycierpieć od swego dowódz­
twa, nie da się poprostu opisać. Była to poprostu wi- 
wisekeya. Tern więcej podziwu godną była mimo wszyst 
ko, udowodniona wielka siła odporna armii mandżur­
skiej.

Kawałerya.
Przechodząc do omówienia poszczególnych gatun­

ków broni armii rosyjskiej, hr. Szeptycki zatrzymał się 
najpierw na kawaleryi. Jest onn wyszkolona dla zacno- 
dnio europejskich placów boju starą manieią, która służ­
bę wywiadowcza usuwa na plan ostatni, a na pierwszym 
widzi atak i takie rąbanie szablą, aby się rąbnięty od- 
razu na dwie połowy rozpadał. Z taką manierą kawa- 
lerya rosyjska znalazłszy się w Mandżuryi, stanęła jak 
gdyby przed chińskim murem. Japończycy kawaleryi 
nie mieli. Nie byio się więc z czem bić. Kawałerya 
rosyiska stanęła więc odrazu przed tern arugiem swojem, 
systematycznie lekceważonem zadaniem —  służby wy­
wiadowczej Wobec jednak łańcuchów pieszych patroli 
japońsKich, służba wywiadowcza kawaleryi rosyjskiej da 
wała zdumiewająco małe rezultaty. Okazała się wskutek 
tego potrzeba wielkich, forsownych wypraw wywiadow- 
czycn Miszczenki i Rennenkampfa, opieraiąca się na po­
zornie logicznem założeniu, że jeżeli się przemoże łań­
cuch torporzt japońskich, to zawsze można zapuścić 
wzrok w głąb i rdzeń formacyj japońskich. Okazało się 
jednak, że przy takiej metodzie kawaierya bez piechoty 
osiąga rezultaty wprawdzie większe, ale w każdym razie 
nie stojące w żadnym stosunku do ceny, którą się ie 
okupywać musi. Kawaleryi zaczęto tedy dodawać pie­
chotę, która ostatecznie weszła w służbie wywiadowczej 
w powszechne użycie i słusznie może o sobie powie­
dzieć, że ona a nie kawałerya dostarczała sztabowi swe­
mu najważniejszych wiadomości o nieprzyjacielu. Z obu 
dowódców kawaleryi, Miszczenko nie dorósł zupełnie 
do swego zadania. Nie miał on temperamentu kawa- 
lerzyckiego, nie rozumiał ducha kawaleryi i zunetnie nie
nad organizacyą wydziału sanitarnego armii wedie wska­
zówek cesarza. Wyjeżdża dopiero 28 stycznia 1807 i 
zmierza ku Gdańskowi. Nazwy przebytych miejscowo­
ści w wydaniu pana Longin przekręcone są w niemo­
żliwy sposób (Seiroch, Schlirock, Prasnitz, Colchiren!!), 
w części zapewne z winy autora, aie również i wyda­
wcy —  przez nieumiejętną kopię i niezdolność sięgnię­
cia po szczegóły geograficzne, czemu dziwić się nie mo­
żna wobec sławnego nieuctwa Francuzów na tern polu. 
Pobyt w Gdańsku, krótkie wzmianki o Pelplinie i Oli­
wie, zajmująca wiadomość o Dąbrowskim, na którą 
znów zwracam uwagę p. Skałkowskiego (str. 269), wre­
szcie cały rozdział o okresie tylżyckim —  z opisem 
spotkania Napoleona z Aleksandrem (312) i szczegó­
łami tak o cesarzu rosyjskim, jak i W. ks. Konstantym 
—  wszystko to zajmie niewątpliwie historyka, ale mało 
się nadaje do krótkiego sprawozdania w fejletonie

Dziennik barona Percy nie powinien ujść bacznej 
uwagi naszych napoleonistów, którzy znajdą w nim nie­
jeden przyczynek do oświetlenia burzy lat 1806 i 1807. 
Sądzę nawet, że byłooy wdzięcznem zadaniem dla je­
dnego z najmłodszych pracowników wyzyskanie zawar­
tego w tern dziele materyału, zestawienie go z dotych­
czasową wiedzą i przedstawienie nowych owoców w 
osobnej rozprawie. Takie zgłębianie i rozbiór cudzo­
ziemskich woluminów w poszukiwaniu za ojoystem  ziar­
nem szczególnie nadaje się na pierwsze prace w naszych 
uniwersyteckich seminaryach, więcej, niż syntetyczne sze­
rokie tematy, w których młodzieniec się gubi i niczem 
nauce nie przynosi pożytku.

Kair. TADEUSZ SMOLEŃSKI.
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uwagi, że na całej swej przestrzeni nastręcza trasa po­
ważne trudności techniczne.

Zarówno w dolinach Stryja i RybniKa przechodzi 
przez zupełnie niedostępne przełęcze, ponadto wymaga 
dla ochrony orzegów wykonania budowli, które będą 
połączone z korzyścią dla tamtejszych okolic, nawiedza­
nych niemal corocznia powodziami.

Ze względu na te okoliczności uznały ministerstwa 
kolej i roln.ctwa korzyści, wypływające z budowy tej 
kolei i przyznały ogólną użyteczność tej budowy, a 10 
zasadnicze stanowisko tych władz może stworzyć nową 
erę dla krajowych przedsiębiorstw i dać podstawy dla 
pomyślnego rozkwitu przemysłu drzewnego Według 
zasiągniętycn wiadomości oddało wyżej wspomniane 
Akcyjne Towarzystwo trasowanie i kompletną budowę 
tej kolejki firmie Orenstein i Koppel wc Lwowie.

Q  Przemyśl. P r z e m y s k a  „ G w i a z d a "  urządza 
w dniu 21 b. m. we własnej sali, dla uczczenia powsta­
nia z r. 1863, przedstawienie teatralne, poprzedzone sło­
wem wstępnem. Odegrany zostanie obraz narodowy J. 
Z. Dumanskiego „Nieśmiertelni" czyli „Powstanie nad 
Bajkałem w r. 1866", a dochód z tego przedstawienia 
przeznaczono na budowę pomnika Wiśniowskiego i Ka­
puścińskiego.

(H Bóbrka. W i z y t a c y a  s t a r o s t w a .  W dniu 
14 b. m. odbył namiestnik hr. Potocki, powitany na 
dworcu przez przedstawicieli władz miejscowych, lustra- 
cyę tutejszego starostwa. Po załatwieniu tych czynności 
przyjął na posłuchaniu Radę powiatową, Tow. gospo­
darcze, Radę gminną, załatwił szereg spraw osobistych, 
a w końcu przj jął deputacyę ruskich włościan z całego 
powiatu. Przedstawili oni prośbę o zezwolenie na odby­
wanie wieców, no i pewnie niejedną żałobę na różne 
krzywdy. Namiestnik przyjął deputacyę życzliwie, zazna­
czył, że niema nic przeciw odbywaniu wieców, wyjaśnił 
jednak, że mogą to być wiece tylko dla omówienia re­
formy wyborczej, a nie zgromadzen.a, na których się 
podburza przeciw innym klasom i narodowości. Przed­
stawił tejże, że zebrań takich nie można zgłaszać zbyt 
wiele na jeden dzień, gayż starostwo nie ma na tyle su 
urzędniczych, aby mogło na każde delegować swego 
przedstawiciela.

Po odprawieniu deputacyi odDył namiestnik go­
dzinną sesyę z wójtami powiatu i około godz. 3 pop. 
odjechał do Borynicz, majątku hr. Mycielskiego.

Stanisław Horszowski —  Lwów, Ossolińskich 8 . 
Fortepiany, pianina z najlepszych fabryk Bósendoifera, 
Pleyela, Bechsteina, Steinwega i t. d. —  Warunki przy­
stępne. Zastępstw o dla Galicyi Pleyelowskich piano'i 
i piionoli: D yrekcya krajow ego biura koncertow ego.
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Z Co'osseum. O d 15 b m. występuje w Co- 

losseum trupa A rabów-gim nastyków. Precyzya zg-abność 
i odw aga z jaką ci wykonywują skoki, podwójne „sal­
to " , piramidy i t. p. karkołom ne produkcye gim nasty­
czne widza w zdumienie w prowadzają. Dalej jedno­
aktówka polska z p. M orozowiczem, p. Wiśniewską, 
p. Rawicz i p. Kramarzewskim. W yśmienita gra p. Mo- 
rozowicza, jego znakom ite kuplety, tryskające dowcipem, 
humor zniewaia publiczność do serdecznej wesołości 
i nieszczędzenia oklasków . „P st i Chut" to  wspaniali 
clowni —  aeronauci z całkiem „świeżymi" dowcipami 

udatnemi ekscentrycznemi produkcyam i. Śpiewaczka 
tyrolska Elfenstein darzy publiczność odśpiewaniem 
kilku melodyjnych piosnek tyrolskich, głos ma czysty, 
donośny i bardzo miły.

N A D E S Ł A N E .
Za r u b r y k ę  t ę  R e d a k c y a  n ie  o d p o w ia d a .

Prawdziwe

r o s y j s k i e

k a l o s z e

x m a r k ą  g w ia z d ą

„Prowadnik” Riya
— są najlepsze. 144

i

Prawuziwe tylko z 
maikąCiwkzds
Fabryka ręczy — 
 za trwałość 1

Fabryka utrzymuje składy w  następujących han­
dlach obuwia- Herman Tendler, Adolf Sleinberg, 
Bernhard Koller, Adolf Lonker, Alfred Weiss.

Adwokat Karol Czernecki
otworzył kancelaryę w S z c z ^ r c n ,  

>̂ ^ w jlo im ^ p ; Jak ó b aK lln g h o fferaw R n k u ;^ ^ 6 5 0

f O  99
vrm vauo.

wino chinowe z żelazem
Ś rodek w zm ncniający d is słabow itych- bezkrw i- 

s ty c ii i rek o n w alesc en tó w , p o b u d za  a p e ty t, 
w zm acn ia  n e rw y , p o k rze p ia  k rew . 245

Smak wyDorny. Przeszło 3.500 lekarskich orzeczeń.
J. S e r r a v a l lo ,  T r y e s t - S a r c o la .

W aptekach V: fiaszKa po 2'60 k. i 1 1. k. 4’80

l i r *  A i i t a i  B l a i u i ^ ^ i t i l d
b. asystent kliniki dermatolog w Uniwers. wrocławskim 

ordynuje w chorobach skórnych, wenerycznych (778
Lwów, u l. K opernika 38 “powiuiu5

Sr. Boiesław rtieamuller
b. asystent Uniwersyt. Jagiell. i lekarz szpitala św Łazarza 
w Krakowie, osiadł w B orysław iu (Tar.iawka). 867

Dr. MARCIN BRILL, sekundaryusz szp ita la powszech.
przyjmuje w chorobacn dróg moczowych, wenerycznych 
i skórnych od 12—1 i od 3—5 Lwów, pi. A kadem icki 4.
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T  o r a n a  obok Abbazii, lensyonat wilia Central. Pokoje 
•*-* słoneczne z werandami wspaniały widoK na morze 
z komfortem urządzone, Sala jadalna powiększona, czytel­
nia i ogród. Pierwszorzędny kucharz z Nicei sprowadzony. 
Łazienki w domu. Ceny umiarkowane. 1024

I konc. „Pension Exquisite“
Lwów, ul S^ksiuska 23, II. p. 66

peieca elegancko urządzone, pokoje elektiycznie oświetlone 
z całem utrzymaniem po cenach umiarkowanych.

Uniwersalny instytut dentystyczny
Dra Lewandowskiego i WŁ Wiktora

Q  Lwów, plac H alicki ¥. g  >
Leczenie chorób  jam y u st i dziąseł. Wj jonowanie zębów 
bez bo lu . P lom bow anie w szechstronne. V staw ianie sz tu ­
cznych zębóA najdoskonalszym i m etodam i; protezy bez 
płytek, m ostki, korony  R ichrronda, ’ ęby sztyftowe, ro b o ­
ty w złocie ■ alum inium , am erykańsk ie zęby z dziąsłam i. 
Roboty techniczne pod gw arancyą po cenach nader um iar­

kow anych. R eparatu ry  odw rotną pocztą. 177

• ,vfc.
 ,  ,N iz z a Hotel de Sueds

I - r z ę d n y  — p o ło ż e n ie  c e n t r a ln e ,  s p o k o jn e  
w  p o ś r o d k u  m ia s t a  l e c z n ic z e g o .  N a d e r  p r z y ­
j e m n y  d la  d łu ż s z e g o  p e b y t u .  O g r z e w a n ie  
g o r ą c ą  w o d ą . S z w a j c a r s k a  o b s łu g a  w s z ę d z ie .
________ Właściciel: H MORLOCK.______________  '7

A ""I najcieplejsze uzdrow isko k lim aty -/ \  I-C I ’h B czne w połudn . T yro lu  w pobliżu 
Ł \  L V V '  jeziora G ard— G łów na stacya p rze­

cudnej linii kolejow e; M ori-Arco-Riva. Sezon: paźozier- 
nik-maj. Palmy, drzewa oliwne, laur i pomarańcze. Nowe 
ogrody zimowe i wiellłie hale spacerow e, w olne od pyłu 
miejsc, da przechadzki, 2 razy dziennie koncerty zd-a 
jowe. W ielka sa la  balow a, reuniony, wszystkie rodzaje 
kąpieli. Leczenie zim ną w oda, inhalatory um . Hotele 
i pensye. Wille prywatne z mieszkat.iami familijn. do naję­
ci Msze su . katolickie i ewang. Połączenie telefoniczne 
między Arco-Tryentem-Roveredo etc. óśw ietl. eleKtr. Nowy 
w odocąg górski. Prosp. i objaśn. przez zarząd uzdrowiska.

121

Z pośród  licznych znajdujących się obecnie w handlu 
tłuszczów do potrau : orzechów kokosowych, można mar­
kę „Ceres" szczgóhiiej polecić. Zdobyła óna sobie z po­
wodu swej znakomitej, znamiennej jakości w najkrótszym 
czasie wszędzie przyjaciół, używają jej zaś nietylko w kuch­
niach klas zamożnych, lecz także z powodu jej taniości 
i w najuboższych familiach. 184

Próba rewolucyi w Hamburgu.
Wiadomo było, że wypadki rosyjskie oddziałały 

silnie na soryalistyczne masy robotnicze w Niemczech: 
po pierwsze jako pociągający przykład wymuszenia za 
pomocą rewolucyi pożądanych dla siebie reform, Dowtó- 
re, jako oswoboazenie od zmory ponurej dla rządu nie­
mieckiego ze strony Rosyi na wypadek wewnętrznych 
zamieszek w Niemczech Wiadomo też równocześnie, że 
rząd niemiecki, a raczej przedewszystkiem cesarz Wil­
helm postanowił okazać „silną rękęu wobec tego uspo­
sobienia, a nawet jak zapewniają, na żądania robotni­
ków powszechnego prawa także do Sejmu pruskiego, 
tak, jaK już ono istnieje do parlamentu niemieckiego, 
odpowiedzieć zamachem stanu i ukróceniem istniejącego 
prawa wyborczego.

Jedna i druga strona postanowiła urządzić próbę 
swoich planów, a za „świnkę morską" na którejby Drze- 
prowadzono wiwisekcyę wybrano... ,, wolne miasto Ham­
burg".

Próba ta wypadła fatalnie — przedewszystkiem 
dla Hamburga. Bilans jej już wiadomy z telegramów: 
barykady budowane na ulicach i podpalane, 22 sklepów, 
między niemi składy jubilerskie, zrabowanych, na całych 
ulicach szyby w mieszkaniach i wystawowe, aż po pier­
wsze piątro powybijane, latarnie uliczne poniszczone, 
z publiczności 300 osób ranionych, a jeden terminator, 
którego przyłapano na wywracaniu latarni, ma rozłupaną 
głowę, z dwu ciężko rannych polieyantów, jeden już 
umarł, próc^. tego 15 konnych polieyantów i pewna li­
czba pieszych jest rannych, wreszcie ogół- strat mate- 
ryalnych wynosić ma około 400.000 marek,

To tylko strona finansowa, bilans zaś po stronie 
moralnej, choć nieda się ująć w cyfry jest z pewnością 
jeszcze bardziej opłakany. Kto zaś ponosi winę — a 
z pewnością winowajcą jest nie jeden —  okaże się naj­
lepiej z przedstawienia rzeczy.

Przedewszystkiem jednak powiedzieć potrzeba o co 
chodziło Owoż Hamburg, jako jeano i państewek Rze­
szy niemieckiej, jest republiką, którą rządzą dwa ciała 
reprezentacyjne: .senat i zgromadzenie obywatelsKie 
z burmistrzem na czele. Zgromadzenie obywatelskie, o 
które w niniejszym wypadku chodzi, składa się z 160 
członków, wybieranych na podstawie tajnego głosowania 
na lat 6. Z ogólnej nczby 80 wybiegają wszyscy oby­
watele, a „obywatelem“ może być każdy przynależny 
do Hamburga, nieposzlakowany a płacący podatek do­
chodowy, 70 członkow zgromadzenia wybierają właści­
ciele gruntowi, a 40 t. zw. noiablowie. Według zaś re­
formy, ooecnie zaproponowanej, wyborcy podzieleni by 
być mieli na dwie k lasy : z których jedna, obejmująca
obywatełi powyżej 2500 marek rocznego dochodu, wy- 
bierałapy olbrzymią większość reprezentantów, podczas 
gdy reszcie, pozostałoby tylko 24 mandatów do rozpo­
rządzenia.

Jesrto więc bardzo znaczne i dotkliwe ukrócenie 
praw „obywateli11 nie mających 2500 marek dochodu, 
ukrócenie bardzo niebezpieczne wobec dzisiejszego pod­
niecenia umysłów, a o ten „zamach11 posądza opinia 
publiczna sfery centralne, inieyatywa bowiem nie wyszła 
z HamDurga, gazit burmistrz i senat wyraźnie oświad 
czyli się przeciw reformie.

Mimoto istniała obawa, że w zgromadzeniu ODy- 
watelskiem znajdzie się potrzebna większość trzech czwar­
tych głosów, a nadto, ze Zgromadzenie obywatelskie 
zechce reformę przebiczować na jednem posiedzeniu, 
zwołanem na 17 b m.

Przeciw temu postanowili zaprotestować socjaliści 
na szeregu zgromaazeń —  postanowienie zupełnie słu­
szne i legalne. Mniej zaś ostrożnem było, że na ten 
dzień popołudniu zapowiedziano powszechny strajk 
w Hamburgu, tak, że na pół dnia stanęły wszystkie do­
rożki, tramwaje, oarowce na rzekach Elbie i Alsterze itd.

Jeżeli jednak robotnicy, chwytając się tego środka, 
nie bardzo rozważyli ewentualne jego skutki, to  jeszcze 
nierozważniej postąpili fabrykanci związku metalowego, 
którzy swoim robotnikom w liczbie 6.000 oświadczyli, 
że jeżeli wezmą udział w strajku, to zostaną wykluczeni 
od roboty do poniedziałku. Robotnicy nie ulękli Się 
groźby i robotę porzucili, ale już w rozgoryczeniu, 
które znacznie podwyższyło temperaturę ogólną.

Dalszym błędem w tej sytuacyi było to, że so- 
cyahści, niezadowalając się zgromadzeniami i strajkiem, 
postanowili urządzić pochód, choć wiedzieli, że w takich 
razach na pierwszy plan wysuwa się gawiedź i niedo­
rostki, skłonni do wybryków, a nawet — jak się poka­
zało —  do rabunków.

Na tern nie koniec: kiedy pochód, w którym wzięło 
udział około 90.000 ludzi, ruszył ku ratuszowi, polieya, 
choć było do przewidzenia, że takich tłumów nie da się 
powstrzymać, rzuciła się odrazu i ze zbytnią gorliwo­
ścią do ptazowania i szarżowania. Naturalnie odpowie­
dzią na to były kamienie, cegły, butelki, rzucane na 
polieyantów, a rozigrany już raz „Lunpenproletariat" 
rzucił się do budowania barykad, wywracania latarni, 
wybijania szyb i rabunków... *

To jest ogólne przedstawienie rzeczy: szczegółów 
nieppdobr.a podać, niemieckie bowiem pisma i niemie­
ckie Biura korespondencyjne, Które z zaburzeń w Rosyi 
dają aż drobiazgowe opisy, tu poprzestają na ogólni­
kach, na zarejestrowaniu ostatecznych faktów, aby o de 
możności niemiłą dla siebie rzecz przemilczeć...

Że jednak demonstranci nie szli z zamiarem zro­
bienia awantury, świadczy choćby fakt, znany również 
z telegramów, iż ci, którzy się przedostali przed mie­
szkanie burmistrza, po bardzo taktownej przemowie je­
go, wznieśli z nim razem okrzyk na cześć miasta Ham­
burga i urządzili mu owacyę.

Dopiero drogą na zagranicę może się dowiemy 
jakichś bardziej zajmujących szczegółów o zajściach 
w Hamburgu *Na każdy sposób świadczą one, że i dla 
Niemiec nadchodzą czasy gorących walk wewnętrznych...

Telegramy „Słowa Polskiego".
Reforma wyborcza.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Puln. Corresp," dowiaduje 
się, że p - o j e k t  r z ą d o w y  r e f o r m y  w y b o r ­
c z e j  j e s t  j u ż  p r a w i e  g o t o w y m  z w y j ą  t- 
k i e m tych ustępów, które odnoszą się do G a l i c y  i

używana składające się z 2 kim. szyn 7 klg-owych
3 „ „ 8  „

)0 sztuk wózków kolebkowych 3/i in> pojemności 
30 „ „ skrzyniowych 1'5 m3 „
2 lokomotywy — wszystko w najlepszym stanie 

sprzeda lub najmie tanio — firma

. )  ■

€  ren siein
1025



„SŁOW O POLSKIE" Nr. 33 sobota 20 stycznia 1906.

i d o l n e j  A u s t y i  Ustęp odnoszący się do Bukowi­
ny skończono w przeszłym tygodniu. W tym celu orzy- 
jechał w ubiegłym tygodniu do Wiednia prezes krajowy 
Bukowiny Bleyleben i brał udział w dotyczących nara- 
dacn.

Pekonstrukcya gabinetu.
Praga. (Te), wł.) Dziennik liberalny niemiecki 

„Boherma" występuje ostro przeciwko wstąpieniu posła 
Derschatty do gabinetu i twierdzi, że stronnictwa poli­
tyczne niemieckie na ten kros się nie zgadzają i że 
prawdopodobnie cały ten projekt pozostanie projektem. 
W końcu przecież tego artykułu dziennik „Bohemia" 
dodaje skromną uwagę, że owa faza sparlamentaryzo- 
wania gabinetu jeszcze nie jest skończoną.

W iedeń. (Teł. wł.) „Pnln Corresp." donosi z jak 
najautentyczniejszego źródła, że wszystkie dotychczasowe 
wiadomości, jakoby nominacya dra Derschatty i dra 
Pacaka była już faktem dokonanym, są nieprawdziwe

Z p o c z ą t k i e m  p r z y s z ł e g o  t y g o d n i a  
m a j ą  s i ę  o d b y ć  k o n f e r e n c y e ,  od których 
przebiegu będzie zawisłą decyzya, co do wstąpienia 
powyżej wymienionych polityków do gabinetu.

Wiedeń. (Tel. wł.) „N. Fr. Presse“ utrzymuje, 
że w przyszłym tygodniu będą zamianowani dwaj mini­
strowie niemieccy, a mianowice poseł Prade z niemie­
ckich Czech zostanie ministrem rodakiem, a poseł Der- 
schatta zostanie ministrem handlu. Dr. Pacak zostanie 
czeskim irinistrem-rodaKiem. D r. P a c a k  i dr .  D e r-  
s c n a i t a  p r z y r z e k l i  j uż  bar. Gautscnowi wstąpie­
nie do gabinetu, z p. Prądem toczą się jeszcze odpo­
wiednie rokowania.

Wiedeń. (Tel. wł.) Informacye dziennika „Neue 
Fr. 'P re sse“ , utrzymujące, że oprócz dr. Derschatty 
b ę d z i e  p o w o ł a n y m  d o  g a b i n e t u  t a k ż e  
dr. P r a d e ,  wynikają stąd, że pomiędzy obu tym' po­
słami istnieje silna osobista zawiść, jakkolwiek ubrana 
we formy przyjazne. P. Prade byłby obrażonym, gdyby 
dr. Derschatta został ministrem, dlatego też bar. Gautsch 
chcąc sparaliżować wzajemną zawiść obu tych posłów, 
postanowił obu ich powołać do gabinetu.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Neues W. Journal" wyraża 
w informacyi półurzędowej przekonanie, że fakt powo­
łania do gabinetu ministra niemieckiego i ministra cze­
skiego steroryzuje do pewnego stopnia Koło polskie 
i zmusi Koło polskie do pozwolenia hr. Dzieduszyckie- 
mu na wstąpienie do gabinetu.

interwiew o gabinecie parlamentarnym.
W iedeń. (Teł. wł.) Pewr.a wybitna osobistość po­

lityczna przyjąwszy redaktora „Poln. Corresp." określiła 
w ten sposób pogłoski o sparlameritaryzowaniu gabine­
tu : „Natrętna wrzawa dzienniitarska bezwątpienia po­
psuła chwilowo powołanie polityków kierujących do 
gabinetu. Mimo to mam wi ażenie, że pewnego ranka 
„Wr. Z tg“ przyniesie nominacyę tego 'ub innego poli­
tyka parlamentarnego na ministra Rzecz jasna, że 
o s o b a  p r e z e s a  K o ł a  p o l s k i e g o  j e s t  w y ­
k l u c z o n ą  z t y c h  k o m b i n a c y j .  Tego rodzaju 
niespodzianki działają zawsze na poważnych polityków 
nietylko nieprzyjemnie, lecz nawet obrażająco, jeżeli two­
rzą przeciwieństwo tego co zaszło poprzednio. W tym 
wypadku niespodzianka podziałałaby tern ujemniej, że 
byłaby zastosowaniem fałSzywem doniosłego systemu 
politycznego, a mianowicie systemu rządów parlamen­
tarnych.

A czyż wskutek fałszowania zasad politycznych, 
wskutek nadwyrężenia instytucyi parlamentarnych w osta­
tnich latach zgnilizna stosunków politycznych w Austryi 
nie porobiła tak znacznych postępów? Czyż możemy 
sobie wobec tego pozwolić na zbytnie obniżenie tych 
wysokich wartości politycznych ?

Słowem nie jestem zwolennikiem sparlamentaryzo- 
wania gabinetu, lecz jestem zwolennikiem utworzema 
prawdziwego gabinetu parlamentarnego. Teki ministe- 
ryalne nie powinny tworzyć przedmiotu handlu zamien­
nego, nominacyę ministrów' nie powinny ratować 
i cnwilowych przykrych sytuacyi a przedewszystkicm 
r,ie powinny być niespodziankami politycznemu

Manifestacya antypatryotyczna w Paryżu.
Paryż. (TBK.). Wczoraj wieczorem odbyło się 

zgromadzenie przy udziale 2.000 osób. na którem om a­
wiano kwestyę marokańską. Jaures spychał odpowiedzial­
ność za wszystkie trudności na Delcassć’go, uznał w zu­
pełności prawa Niemiec i wyraził zdanie, ze można było 
zażegnać zatarg, gdyby się zwrócono o radę do mo­
carstw interesowanych w Maroku. Ale niektórzy kapita- 
tiści angielscy radziby podburzyć Angiię i Francyę prze­
ciw Niemcom. Manewra te dają puwod do zaniepoko­
jenia.

Uchwalono rezolucyę protestująca przeciw tajnej 
dyplomacyi i oświadczają, że zebrani są zdecydowani 
uczynić wszystko w celu utrzymania pokoju.

Przygotowania wojenne w e Francyi.
Paryż. (Tel. wł.). Z Chei bourga donoszą, że wszyst­

kie torpedowce, kontrtorpedowce i 3 krążowniki otrzy­
mały rozkaz udania się natychmiast do Dunkierki celem 
sformowania eskadry.

Wypadek na kolei.
Brooklyn. <TBK.) Na kolei linewkowej nastąpiło 

zderzenie dwóch pociągów’ na wysokości 35 stóp. Jeden 
wagon spadł na ulicę i został zupełnie zdruzgotany 
Jedna osoba zginęła, 12 jest ciężko rannych.

Wprowadzenie absolutyzmu na Węgrzech.
Budapeszt. (Tel. wł.) Dzienniki tutejsze rejestrują 

pogłoskę o blizkich zmianach, jakie mają zajść na Wę­
grzech, a mianowicie notują cały szereg wypadków za­
powiadających zbliżanie się absolutyzmu, a głównie przy­
gotowania, jakie robią koła wojskowe, celem przygoto­
wania owego absolutyzmu. <

DzienniKi opozycyjne tw ierdzą, że kota wojsKOwe 
robią wszelkie przygotow ania, celem zaprowadzenia ab ­
solutyzmu na W ęgrzech dzienniki zaś półurzędowe oskar­
żają prasę opozycyjną, że rozm yślnie rozpuszcza te 
kłam stwa, celem wzburzenia opinii publicznej i nie do­
puszczenia do kom prom isu między opozycyą a koroną. 
FaKtem przecież jest, że w pewnych kom itatach, zw ła­
szcza w tych, które już m ają nadżupanóu mianowanych 
przez br. Fejervaiego, władze kom itatow e robią przygo­
towania, celem przedsięDrania nieprawnej i gwałtownej 
rekrutacyi.

Zgromadzenie socyalistyczne w  Berlinie.
Berlin. (TBK.). „Vorwarst“ oonosi, ze zwołano 

na jutro, na 12 w południe 31 zgrumadzeń w Berlinie, 
na których będą przemawiali między innym. Bebei, 
Arehs, Singer i inni przywódcy.

Nadto zwołano 62 zgromadzeń z okolicy Berlina, 
wszystkie z tym samym porządkiem dziennym, przeciwko 
„uciskowi ludu".

Prezydyum policyi ogłasza, że pomimo porozumie­
nia się z partyą socyalno demokratyczną, nie jest wy- 
kluczonem, że wzburzone masy po skończeniu zgrorna 
dzeń jutrzejszych, zakłócą spokój.

Wszelkie wykroczenia będą z jak największym 
naciskiem i wszelkiemi środkami legalnymi tłumione. 
Policya wzywa więc mieszkańców, aby trzymali się zdała 
od tłumnych nagromadzeń, gdyż inaczej nie da się uni­
knąć, aby ewentualnie i mewinne osoby nie poniosły 
szkody na życiu łub zdrowiu.

Z Rosyi i Zaboru.
Poło żenie w  Moskwie.

Moskwa. (Pet. Ag.) Wczorajszy dzień upłynął zu­
pełnie s p o k o j n i e. Robotnicy oświaJczają, że wiado­
mości o projektowanym na 22 b. m. strajku są zupeł­
nie nieprawdziwe.

M oskwa. (Pet. Ag.) Przv ul. Obuchowskiej w po 
mieszkaniu pewnej młodej kobiety, nazwiskiem Kozłow­
skiej znaleziono 8 napełnionych b o m b  i b r o ń ,  oraz 
liczną korespondencyę, z której wynika, że bomby miały 
służyć do wywołania pan;ki podczas wczorajszego na­
bożeństwa w cerkwi, aby następnie wykonać zamach 
na generał gubernatora. Kozłowską, dwie inne kobiety 
j pewnego młudzieńea aresztowano.

Położenie na Kaukazie.
Tyflis. (Pet. Ag.) Pociąg z wojskiem przejechał 

znaczną cześć linii kolejowej, część stacyj obsadzono 
wojskiem bez wszelkich trudności. Przy wejściu do tu­
nelu Suram musiało wojsko pośpieszyć na pomoc za­
grożonej kompanii piechoty. P o  w s t a ń c ó w  odparto. 
Celem obsadzenia tunelu i stacyj aż do Batum wysłano 
dwa oddziały karabinów maszynowych.

Petersburg . (Teł. wł.) „Birżew. Wiedom." dono­
szą, że twierda kaukaska B a t u m  z n a j d u j e  s i ę  
w r ę k a c h  r e w o ł u c y o n i s t ó w .  Do batum i do 
miasta Poti wysłano statek wojenny z wojskami. W miej 
scowości Soczi wylądowało już wojsko, przed którem 
rewolucyonisci uciekli w góry.

Aresztowania i rewizye.
Warszawa. (Tel, Dryw.) „Słowo" donos1: P. Do- 

brosław Kleyna, adwokat przys. z Piotrkowa został 
aresztowany w majątku swym Czernice w gub. Płockiej 
i natychmiast pod eskortą dragonow dniem i nocą oo 
stawiony do więzienia w odległym o 108 wiorst od 
Czernic Płocku. Siedzi on w więzieniu do dyspo/ycyi 
generał gubernatora.

Łódź. (Teł. pryw.) Onegdaj z rozporządzenia tym­
czasowego gen gubernatora gub. piotrkowskiej gern- 
lejtnanta Szatiłowa, władza policyjna dokonała rewizyi 
w lokalu redakcyi „Gońca Łódzkiego", opieczętowała 
drukarnię i zabroniła dalszego wydawnictwa tego pisma.

Car na cześć kozaków.
P etersbu rg . (Tel. wł.) „Petersb. Ztg." donosi, że 

na cześc pułku gwaidyi kozasów przybocznycn wydano 
bankiet, na który przybył także car Mikołaj II. Na tym 
bankiecie car wzniósł toast na cześć kozaków gwardyi 
przybocznej i cnwalił ich za wierność okazaną carowi 
zarówno podczas wojny jak i podczas pokoju.

Sprawa samowładztwa.
Berlin, (Tel. wł.) „Beri. Tagebl,“ donosi; Wczo­

raj odbyła się w Carskiem Siole nadzwyczajna narada 
ministrów, na której car nakazał przedłożyć do rozpa­

trzenia ministrom ten komentarz, który Witte dodał 
ustnie do manifestu z 30 października z. r., jakoby sa- 
mowładztwo rosyjskie istniało i nadal ponrm o tego ma­
nifestu. Car wyraził się bardzo ujemnie o tym komen­
tarzu Wittego i nakazał, ażeby przejrzano prawa zasa­
dniczo państwowe i zmieniono je odpowiednio do brzmie­
nia manifestu z 30 października 1905.

Reorganizacya hierarchii katolickiej.
Wilno. (Tei. pryw.) „Kuryer Litewski*' donosi: 

Biskup wileński obejmie wkrótce metropolię mohylew 
ską. W myśl propozycyi rządu rosyiskiego sprawa ta 
jest już rozstrzygnięta w WatyKanie.

Konstytucyjni demokraci za wyborami. -
Petersbnrg . (Tel. pryw.) Na onegdajszem posie­

dzeniu delegatów partyi konstytucyjno-demokratycznej 
z całego państwa wysłuchano referatów Korniłowa, Mi- 
luKowa, Hessena w sprawie wzięcia udziału -w wyborach 
do Dumy państwowej. Wszyscy referenci zalecali, aby 
partya wzięła w wyborach jak najszerszy udział. Po­
stanowiono wydawać tygodrik, który Dytby organem 
parryi konstytucyjno-demokratyczne,’

Bezpieczeństwo publiczne w W arszawie.
W arszawa. (Tel. pryw.) „Nowa Gazeta" donosi: 

Wobec ustawicznie powtarzających się odwiedzin osób 
podejrzanych, wielu obywateli zamożniejszych zaopa­
truje drzwi swych mieszkań w łańcuchy i sztaby że­
lazne, lub nabywa t. zw. drzwi banKowe. Elektrotech­
nicy otrzymują liczne zamówienia aparatów alarmowych 
do biur fabrycznych i mieszkań. Wiele fabryk wprowa­
dza sygnalizacye elektryczne w celu komunikowania się 
oficyalistów z biurami.

Zaburzenia agrarne.
C zerkasy (nad Dnieprem gub. kijowska). (Teł. 

pryw.). Włościanie miejscami wyrąbują lasy obywateli i 
rozpędzają służbę folwarczną. Wys-'ano na miejsce dra­
gonów i artyleryę celem przywrócenia porządnu.

Pn zamimieciu' mimwu.
Eleonora z Zaleskich Szulisławska , zmarła 

w Stanisławowie 19-go stycznia w 69-tym roku życia. 
Oprzęd pogrzebowy odbędzie się w niedzielę d. 21 bm 
o godzinie 2 popołudniu z domu żałoby przy ul. Lipo 
wej 1. 90. Żałobne nabożeństwo w poniedziałek d. 22 
bm. o godzinie 8 rano w kolegiacie łacińskiej

Walne zgrcmadzenie lwowskiego Io w . lekar 
skiego odbyło się d, 19 b, m. Skład zarządu, wybra­
nego na r. 1906 jest następujący: prezes d1-. Teofil 
Stachiewicz; wiceprezes; dr. Franciszek Kośmiński; se­
kretarz; dr. Witold Zienbicki, skarbnik: d o c  dr. Adam 
Bednarski; bibliotekarz: dr. Aleksander Zawadzki; dele­
gaci na waine zgromadzenie:" dr. Szczepan Mikołajski, 
dr. JaKóD Moszkowicz, doc. dr. Roman Rencki, dr. Sta­
nisław Jasiński, dr. Eugeniusz Wa,giel, dr. Kazimierz 
Zgórski, ich zastępcy: doc. dr, Maksymilian Herman; dr. 
Norbert Lilien.

Depesze handlowe z 20 i b. m.
•ii.l; dnia 20 stycznia. Pszenica ne kwie­

cień 1906.1712 do 1714, pszenica na pąźdiiarnik 16'90 
do tO'92, Żyto na kwiecień 1906 14 00 do 14'02. Zyto na 
październik —•— Jo  — . Owies na kwiecień 190o 
14o8 do 14'70. Owies na październik — do —•—.
Kukurndza maj 1906 r. 13'88 do 13'90 Kukurudza na 
sierpień —1 — do — - ,  Kukui udua na wrzesień —•— 
do —‘—. Rzepak na siem ień 28'10 do 28 30.

(NB. Od 4 stycznia ceny za 100 kilogi.).
Oferty lepsze.
Chęć kupna lepsza.
Usposobienie utrzym ant.
P ogoda. łagodnie.
B e r i i iu  20 stycznia. O godz, 12 rr, 30 notow ano: 

Kredyty 212’—, Disconto Comandite t8s-40.
Usposobienie bardzo ciche.

Kursa giełdy warszawskiej’ z dnia 18 stycznia.
4t/fi procen. Listy zastawne ziemskie duże 94-— do 95 ■ 

„ „ „ diob. 9 l-75 do 95'5C
4Va procen. Lir ty zastawne m. W arszawy 87‘50 do 23'50 
4 procenio.va Renta pań: twowa . . . .  80'— do ‘T ’25 
o procent. Obligacye piem. B. szlachecsie 240’— do 250 — 
Weksle na Benin 47T0 za 100 m., na Wiedeń 40'10 za 100 k.

SZTUKA I LITERATURA
Rzeźba.
0  W S a l o n i e  K e l l e r a  i R e i n e r a  w Ber­

linie otwarto wystawę kolosalnego pommka „Pracy" 
zmarłego w zesziym roku rzeźbiarza belgijskiego Kon­
stantego Meuniera. Wildenbruch wygłosił prolog poczem 
spadła zasłona i zaproszona publiczność ujrzała jedyne 
w swym rodzaju arcydzieło.

- © K r a d z i e ż e  d z i e ł  s z t u k i  w e  W ł o ­
s z e c h .  W:elkie wzburzenie panuje obecnie we Wło­
szech z powodu mnożących się kradzieży dzieł sztuki 
po kościołach i publicznych zbiorach, wykonywanych 
przez dobrze zorganizowaną bandę, której wykrycie na- 
stręca olbrzymie trudności Zaczęły się w sierpniu 1901 
roku kradzieżą Sastoferrata „Madonny wSród krzewów 
różanycn", piuviaie z Ascoli, co się potem znalaz

=ła

tygodnik ilustrowany, literacki, 
=  artystyczny i społeczny =7=

Wycbpdzi co sobota pod redan. vą Br. I . a s k o w n i  cki  e g o
w formie zeszytu objętości sześć iu do siedmiu arkuszy druku.
Bogata treść literacka, na którą składają się najznakomitsi w Pol­
sce pisarze. Artystyczne ilustncye \1 ykonane autotvpią na pod­
stawie zdjęć fotograficznych. — Dotąd opuściły prasę zeszyty : 
1, 2 i 3-c: Mieszczą one prace 'iterackie pierwszorzędnych pi­

sarzy polskich i 70 ilustracją.
Do nabycia we wszystkich Księgarniach, Biurach dŁ-ennikow i trafikach.

Z e s z y t  4 - t y  w y s z e d ł  w  so b o ty ,  «in- ŹSO s t y  
c z  l i i i  br . J e s t  e n  p o ś w i ę c o n y  r o c z n i c y  po 
w s t a n i a  s t y c z n io w e g o  i  o z d o b io n y  prze  

s z io  IOO i i u s f  r a c y a m  j 102
Prenumerata we Lwowie i w kraj’n ; 1 ucznie 20 k -  
półroczu 10 k., kwart. 5 k ,  zeszyt pojedynczy 40 ha,

— Adres Administracyi; Lwów, Zielona 22, Redakcji: św. Zofii
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w zbioracu Pierpom '^organa i innych miniatur, obra­
zów i sprzętów kościelnych. Obecnie jednak banda tn 
łupi systematycznie Toskartę, goniąc zwtaszcza 2a licznie 
w tej prowincyi nag^omadzoiiemi terakotami Robii, obok 
tego biorąc wszystko, co wpadnie w rękę, jaK tego 
dowouzi włamanie do domu Dantego we Rorencyi.

(7) J u b i l e u s z  L a o k o o n a .  14 stycznia minęło 
czterystu lat, jak obok Term Tytusa w Rzymie w roku 
1506 odgrzebano Laokoona i z polecenia papieża Ju­
liusza 11. umieszczono w Watykanie. W dzień jubileuszu 
miał dr. Ludwik Pollak odczyt, na którym pedał histo- 
ryę posągu- omówił znane jego uzupełnienie prze’’ rzeź­
biarza Cornachiniego, (gdyż brakło prawej ręki ąjca 
i młodszego syna, jakutez prawej ręki starszego) mó vił, 
jakie hyootezy co do brakującycn części stawiła nauka 
i jak sńj one obecnie świetnie sprawdziły przez znale­
zienie brakujących ułomków.

MaiarstwOr
■©■ P o c z t ó w k i  a r t y s t y c z n e .  Zarząd Krakow­

skiego Towarzystwa Szkoły Ludowej wydał cztery nowe 
artystyczne pocztówki, wykonane przez artystów m łta- 
r7y St. Matejkę, E. Trojanowskiego, K. Maszkowskiego 
i Jacka Malczewskiego. P. Matejko dał allegoryczną, 
w, czerwona szatę odzianą postać z Kagankiem w ręku — 
obok niej młody chłopak, w głębi Wawel i kaplica Ko­
ściuszki i wscnodzące słońce. Rysunek jest bardzo do­
bry; ale pomysł konwencyonalny. Również alegoryczną 
figurę dał p. Trojanowski — chłopca ze świecznikiem 
trójramiennym, idącego wśród ciemności, które to świa­
tło rozprasza. Allegorya jego jest w swym pomyśle 
świeża, a że wykonanie jest poprawne, całość tedy ar­
tystyczna. Pan Maszkowski przedstawił dwoje dzieci 
wiejskich, siedzących przy oknie i czytających, całość 
obramił ramką ciemną w motyw ludowy zdobną i stw o­
rzył rzecz ogromnie artystyczną.

Wszystkie cechy stylu autora ma kartka p. Jacka 
Malczewskiego. Jest biust kobiecy tuż na pierwszym 
planie, jest Dcjraż, orne pole, chata, suszące się na sznu­
rach płótno i ciemne liliowe niebo „Głową Eumenidy", 
nazwał Malczewski to  orzedstawienie, dał jej na głowę 
węże i przyczepił skrzydła, ustom kazał się niewinnie 
uśmiechać. Nazwanie to niema żadnych podstaw, jak 
wogóle tytuły obiazów. Widzi się nie głowę Eumenidy 
ale tę właśnie głowę, którą się widzi. Ale mniejsza 
o to —  to, co jest, jest styiowe i artystyczne. Kartka 
jest cenną; ciekawe przytem, jak wszystkie jej odbitki 
różni się między sobą: na jednej ton żółty, w innej 
niebieski, na innej przechodzi w czerwony.

Za te drobne rzeczy należy się wdzięczność za­
rządowi Towarzystwa Szkoły Ludowej w Krakowie, 
a zbieracze kartek niewątpliwie skorzystają z tego pięknego 
wydawnictwa. Wiadomo bowiem, jak wielu ludzi sku­
puje czyste, niezap*sane kai tki i czyni zbiory i przywią­
zuje się do nich ogromnie i jak cudowne zbiory można 
w ten sposób uzyskać.

S t o 1 a t  n i e m i c c k i ej s z t u k i. Jak już wL- 
lokrotr.ie donoszono, przygotowuje berlińska „ National 
galerie" historyczną wystawę niemieckiej sztuki (1775 
do 1875, od Carstensa do Liebermanra), jedno z naj­
szerzej zakreślonych i o największem znaczerru przed­
sięwzięć tego rodzaju, jakie kiedykolwiek zrealizowano. 
Otwarcie nastąpić ma 25 t. m. ale przy ogromie ma- 
teryału (chodzi o 8000 obrazów') nie jest niemożliwem, że 
termin zostanie odroczony. Materyat ten podzielono 
wedtug miast; lecz same przez się układają się grupy, 
wyodrębnione przez wybitne osobowości. Szczególną 
uwagę zwrócono na kolekcyę Krugera, Leibla, Menzla, 
Boecklina, Wiktora Mullera, Thomę, Feuerbacha, Wald- 
miillera i Liefaermanna.

88)
TADEUSZ JAROSZYŃSKI.

Z  u & T s  T  O .
P O W I E Ś Ć .

(Ciąg dalszy).
Przywarł rękę do dzwonka elektrycznego. Naciska 

guzik z całej siły. Przez drzwi przedziera się gwatowne 
terkotanie. Aparaty działają.. Nikt nie przychodził 
otwierać.

Huknął pięścią w drzwi raz i drugi...
Cisza.
Wściekła rozpacz chwyciła go za włosy. Nieprzy­

tomny, zaczai bębnić pięściami coraz mocniej, coraz 
gwałtowniej, wreszcie odsądził się kilka kroKów w tył 
i runął całym ciężarem ciaia na podwoje. Bił w nie ra­
mieniem, niby taranem.

Zachwiały się. Zgiz/tnęły zamki, ale nie puściły; 
natomiast niezwykły hałas wywołał na schody mieszkań­
ców domu.

NajbRszy sąsiad, tłusty, pękaty jegomość, wybiegł 
w grubym negliżu, z kijem w ręku, i krzyczał na całe 
gardło :

—  Rozbój l rozbój I
2  wyższego piętra wychyliło się przez poręcz kil­

ka wystraszonych głów kobiecych.
—  Co się tam dzieje? Jezus, Marya! Dotn roz- 

waią !...
Tomasz nie odpowiadał. Piekielna furya dusiła go 

za gardto. Pod wpływem argusowych spojrzeń tych lu­
dzi opuścił bezwładnie ręce, oparł się o ścianę ramie­
niem i stał chwilę oszołomiony, ale wnet znowu por­
wał się gwałtownie, wstrząsał drzwiami, kopał je no­
gami.

— Posłać po ślusarza —  radził sąsiad, jjo- ■

Wychodztwo polskie.
Richard v. Pfiugeł: Die Cbemefisch* oesterreichiscbe \Var>- 
derang in Ueu Jahren 1903—- i 903 Statistische Monat* 

SCh-rift 1905.)

(Ciąg dalszy.)
Co do stosunku dzieci, to  na wszystkich emigran­

tów austryarko-węgierskich z pięciolecia 1898— 1903 
wypada przeciętnie rocznie 14'4 (w rozprawie p. Sfliigla 
błędnie obliczone na 13‘5).

Pojedyncze narodowości wykazują następujący od­
setek dzieci: '

Rumunowie i Słowianie południowi: 2 2, Kroaci 
i Słoweńcy: 3 7, Rusini: 5‘0, Węgrzy: 7 ’5, Polacy 9 7, 
Niemcy: i 8*8, Czesi: 20-0, Żydzi: 24‘5.

Zauważyć przytem należy, że u wszystkich pra­
wie tu wymienionych narodowości odsetek kobiet i dzie­
ci z roku na rok słabnie.

Stan zamożności p o l s k i c h  e m ig ra n tó w 'p rz e d ­
stawia się bardzo smutnie. Tylko 5‘2 proc. zawiadują­
cych swojem mieniem Dosiadało więcej niż 30 dolarów 
(150 koron). W absolutnych cyfrach w pięcioleciu 18 
1898/1903: 10990 na 212.980. Suma wszystkich pie­
niędzy, przywiezionych w tym przeciągu czasu przez 
polskich wychodźców do Ameryki wynosi 2,020.455 
doi. (13,100.000 kor.) czyli 12 '30 doi. (61 kor.) na 
jedną osobę, zawiadującą swojem mieniem, a więc po 
potrąceniu dzieci. W rzeczywistości więc stosunek ten 
przedstawia się jeszcze gorzej.

Z wychodźców austryacko-węgierskich tylko Rusi- 
r.i uposażeni są jeszcze skromniej: średnio na osobę 
11 "63 doi. i tylko 3 -6 proc. emigrantów tej narodowo­
ści z mieniem wyższem nad 30 doi.

Najzamożniejsi są Niemcy: 51 ’3S doi. na osobę, 
Czesi: 35 -30 doi. i Żydzi: 30'43 do!.

N a  244,762 P o l a k ó w  p o w y ż e j  l a t  14-tu 
przybyłych do Stanów Zjednoczonych w latach 1898/1903 
było 12 044 r e e m i g r a n t ó w  t. j. takich, którzy już 
poprzednio byli w Ameryce, czyli: 4 ‘9 proc.

Najwięcej reemigrantów wykazują Słowacy: 17-2 
proc.; Niemcy: 2'3; Węgrzy: 9 ’6 proc; Rusini: 9 '2  proc.; 
najmniej Żydzi 2 ’6 proc.

Bardzo pokaźnie przedstawia się suma zarobków 
wychodźców (z monarchii Austro-Węgierskiej) przesta­
nych do macierzystego kraju, za pośrednictwem banków 
amerykańskich, austryackich i węgierskich. W pięciole­
ciu 1898 1903 (w pracy p. Pfliigla błędnie powiedzia­
no 1893 1903 i obliczenie mylne: za mała suma nawet 
za pięciolecie) puesłali w ten sposób emigranci do Au- 
stryi (w okrągłych cyfrach (247,253.000 kor.; do Wę­
gier 294,123.000 Kor. Razem 541,370.000 kor. Prze­
ciętnie rocznie w ostatnich pięciu latach 108,275.000 
koron.

Ale podczas gdy w roku 1899 ogółem tylko
51,730.000 kor., w r J903: 161 468.000 kor,

Cyfry te są zapewne niższe od rzeczywistych, 
gdyż nie wszystkie zarobki przesyłają wychodźcy za po­
średnictwem banków, zwłaszcza reemigranci, którzy za­
pracowany grosz prawdopodobnie przywożą za sobą.

Jeżeli nie zachodzą różnice zdolności zarobkowej 
wychodźców z Austro-Węgier to na mocy wyżej wy­
mienionych cyfr i wiadomego stosunku liczebnego Pola­
ków do ogółu wychodźców austryackich (18*ó : 100) 
łatwo obliczyć, że nawet rodacy (z Austryi) wysyłali 
w ubiegłem pięcioleciu rocznie średnio: 20,139.000 k. 
do kraju. Ogółem w pięciu latach: 100,695.000 kor.
Z sumy tej należy jednak odliczyć 6 mil. k. t. j. tyle 
ile przywieźli z sobą emigranci Polacy z Austryi, jeżeli 
będziemy rachować według skali obov iązującej wszyst-* *i i iwuwtK nu w mmmm mm—em wj*
znawszy Tomasza, który się dobija do wtasnych drzwi.— 
Posłać po ślusarza... tam widocznie wszystkich wymor­
dowano.

Jeszcze jeaen wysiłek ostateczny. Jęknęły ry g ie ..
—  Zaraz, z a raz ! —  dało się słyszeć za drzwiami.
—  P rędzej!
Brzęknął łańcuch ocht onny, zgrzytnął klucz w zan r 

ku i Tomasz znalazł się naprzeciw mamki, która mu 
właśnie drzwi otwierała.

Wrzasnął okropnie.
— Co to znaczy, dlaczego nie otwieracie?
Nie odpowiedziała natychmiast. Dyszała ciężko, 

jakby po nadmiernym wysiłku, łapiąc ustami p wietrze, 
ale on na odpowiedź nie czekał. Skoczył jak szalony 
do pokoiu Ireny. Nie zastał jej tam. W kolebce dziecko, 
przestraszone nałasem, płakało głośno. Nie było jej 
w innych pokojach. Nie było nikogo więcej. Wrócił do 
przedpokoju. W półotwartych drzwiach tkwiła tłusta, 
rumiana, świecąca od potu twarz sąsiaaa, a małe jego, 
ciekawe oczy wdzierały się natrętnie do wnętrza mie­
szkania.

—  A co panie doktorze —  pytał. Co ro się sta­
ło? ... Czy nie nieszczęście jakie?

Tomasz mruknął przekleństwo i zatrzasnął mu 
arzwi przed nosem.

—  Gdzie pani ? pytał mamki chrypliwie, przykła­
dając prawie twarz do jej twarzy. —  Gdzie pani, mów, 
psiaarew 1

Kcbieta w przestrachu cofała się ku ścianie.
—  M ów ! —  wołał zduszonym głosem.
—  Pani wyiecnała — wyjąkała z największym 

trudem mamka.
—  D okąd?
—  Aibo ja wiem.
—  M ów ! mów, —  krzyczał, schwyciwszy ją rę­

ką za gaidło — mów wszystko, słyszysr
Kobieta zaczęta szlochać i zawodzić rozpaczliwie. 

Puścił ją. Chodził wielkimi krukami po pokoju. Potem

kich polskich wychodźców t. j. jeźen przyjmiemy ten 
sam stosunek osób zawiadujących swojem mieniem do 
ogółu emigrantów (na 124.678 Polaków wychodźców 
z AusTyi 93.000 osób zawiadujących swojem mieniem). 
Dalej musimy potrącić koszty przejazdu wychodźców. 
Licząc po 120 kor. na osobę otrzymamy w okrągłych 
cyfrach 15 mil. kor. Razem 21 mil. kor.

Otrzymamy więc czystego wpływu do kraju skut­
kiem emigracyi w okrągłych cyfrach 80 mil. kor. za 
ubiegłych pięć lat, czyli 640 kor. od jednego emigranta 
rocznie, zaś 128 kor. średnio, bez względu na wiek 
i płeć wychodźcy

Oczywiście lest to  tylko ułamek zaoszczędzonych 
przez naszych wychodźców zarobków, gdyż większa 
część emigrantów pozostaje na zawsze w nowej ojczy­
źnie i tam swoje oszczędności lokuje.*)

Widzimy więc, że ruch emigracyjny nie jest połą­
czony ze stratą kraju, owszem z wielką d 'a  niego k o ­
rzyścią, przynajmniej finansową.

Jeżeli wychodźcy Polacy z  innych zaborów za­
chowali tę samą łączność ekonomiczną z krajem, to 
ponieważ Polacy rodem z Austryi stanowią 46 prc. 
ogółu Polskich emigrantów to na pozostałych polskich 
wychodźców z Prus i Rosyi wypadłaby suma 94 mil. 
kor. Razem na wszystkich Polaków, przybyłych do Ame­
ryki 174 m. k. pieniędzy wysłanych do odpowiednich 
dzielnic Polski w przeciągu lat pięciu.

Najliczniej emigrąwali do Stanów Zjednoczonych 
w ostatnich latach Włosi 839.289 (1899— 1904), nastę­
pnie żydzi -. 210.168, z tego anstr.-węgierskich podda­
nych 73 .234; t r z e c i e  z kolei miejsce zajmują P o - 
1 .  c y :  270.984, w t e m  p o d d a n y c h  a u s t r y a ­
c k i c h :  124.678. (Obliczenie ilości emigrantów polskich 
i żydowskich odnosi się do pięciolecia 1893-1903).

Mówiliśmy o projektowanym prawie próby czyta 
nia, które, jeżeli zostanie wprowadzonem, dotknie oprócz 
włoskich, najwięcej emigrantów słowiańskiego pochodze­
nia. Oprócz tego istnieje szereg praw, juz uchwalonych 
dla powstrzymania napływu do Stanów Zjednoczonych 
„żywiołów niepożądanych". Do emigrantów, Którzy ma­
ją wsłęp na terytorym amerykańskie wzbroniony, należą 
przedewszystkiem: chorzy, nędzarze, kretyni, umysłowo 
chorzy i na mocy prawa z 3 marca 1903 r. robotnicy 
zakontraKtowani i tacy. którzy skubuem oiert lub we­
zwania do Ameryki przybyli. To ostatnie prawo, uchwa­
lone dla ochrony amerykańskich robotników, jest cał­
kiem iluzoryczne, gdyż rzaako tylko podoony fakt da 
się skontrolować i na odwrót- robotnicy nieuświadomie- 
ni nieraz przyznają się do rzekomego kontraktu z  pra­
codawcą w nadziei, że im to ułatwi pozwolenie na wy­
lądowanie. Census majątkowy, jakeśmy to widzieli, jest 
bardzo łagodny,

Ną mocy wzmiankowanych przepisów cofnięto 
w latach 1898-1903 ogółem: 1488 Polaków', w tej 
liczbie z powodu nędzy: 821 ; z powodu ciioroby: 481; 
choroby umysłowej: 4 ; zakomraKtowanycn robotników . 
182; w odsetkach cofnięto 5’5 na tysiąc polskich eim 
grantów.

W tym samym czasie coimęto życów 2728 tj. 
9-4 prc., Rusinów 173 tj. 6-4 prc. ,

Najmniej cofnięto stosunkowo Czechów 2’6 prc., 
najwięcej Rumunów i Słowian południowych 11-6 prc.

Następująca tabela wskazuje rozmieszczenie po l­
skich emigrantów po różnych stanach rzeczypospolitej 
pólnocno-amerykańskiej.

*) Dotyczyć to może emigracyi wogóie, galicyjscy 
bowiem wychodźcy przeważnie wracają do kraju. (Przyj; 
Red.).
stanął znowu przed mamką i siląc się na spokój’ 
badał.

—  Słuchaj, odpowiadaj, co tu się działo. Był 
tu kto ?

—  Był...
Chwycił Się za głowę, rwał włosy, wył prawie 

z wściekłości.
—  Tak. Mów dalej.
—  Kiedy pan chciał otworzyć zatrzask, pani usły­

szała, porwała się i uciekła przez kuchnię. Ten pan 
za nią.

—  Czemuś mi nie otworzyła zaraz, ryknął, rzu­
cając się z pięściami.

— Bo, bo... znosiłam pani okrycie do dorożki — 
ęczała kobieta.

Tomasz podniósł rękę do strasznego ciosu. Byłby 
zmiażdżył twarz kobiety potężnem uderzeniem szalone­
go ramienia. Pohamował się jednak w tej cnwiłL Opu 
ścił rękę i jakiś dziwny bezwład ogarnął całą jego isto 
tę. Zataczając się, jak pijany, wszedł do gaDinetu, rzu­
cił się na fotel i ukrył twarz w dłoniach

Dziecko zanosiło się od płaczu długo, wreszcie, 
zmęczone wysiłkiem, usnęło. Zapanowała ciszaw domu.

Minęły długie goaziny. Tomasz nie drgnął, nie 
poruszył się...

XXIV.
Pie-zchły sny złowieszcze
Tomasz przetarł oczy, uszczypnął się w ramię, 

jakby dla sprawdzenia, czy czuwa istotnie i, przeciąga­
jąc się leniwe, powstał z fotela.

— Przeszło.
Czuł się lekki, swooodny, jak człuwiek, który pu 

ciężkiej pracy wypoczął należycie, który wyspał się, mó 
wiąc wulgarnie, do czystego oka.

Wyszedł aa  balkon i usiadł na krześle.
(C  d. a<)
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1) Pensy Kania 88.281

odsetek ogółu puisk. 
emigr. z 189S-1903 

32*6
2) New York 54.271 20*0
3) Illinois 30.814 11*4
4) Massachusets 24.710 9*1
5) New Jeisey 22 109 8*2
6) Connecticut 13.525 5*0
7) Ohio 9.464 3*4
8) Michigan 7.339 2*7
9) Wisconsm 4.071 1*5"

10) Maryland 3.571 13
11) Rhope lsland 1.876 0‘7
12) hdiana 1.691 0*6
13) Delavare 1.457 0*5
14) Missouri 1.287 o-s
15) Zachodnia ~

Wirginia 1.154 0-4
16) New Hampshire 1.120 0-4
We wszystkich innych 

stanach i teryto- 
ryach razem 3.160 1*2
Tak więc Polacy upodobali sobie głównie trzy 

stany: Pensylwanię, New York, Illinois. Zamieszkało
tam 64 prc. ogółu naszych wychodźców z ostatnich kil­
ku lat.

Podobną predylekcyę do pewnych okolic okazują 
także emigranci innych narodowości. Żydów np. zam ie­
szkało w jednym stanie nowojorskim 199.920 czyli 68*9 
prc. ogółu żydowskich wychodźców Słowaków więcej 
niż połowa Do 54*7 prc. udała się do Pensylwanii. Tak 
samo kusini, przeważnie osiedli w Pensylwanii: 5 4 ‘4 
procent.

TEATR MIEJSKI we LWOWIE.

* — W sobotę d.iia 20 stycznia 1906. -

Łucya z Lammermooru
wielka opera rom antyczna w 4 akt. ć  odsł. D on;zeti’ego. 

Początek o godzinie 7 wieczór.

Hlnarmonia lwowska
we wtorek 23 stycznia lv06

ounędzie sie odbędzia się
17-ty KONCERT FILttARMONICZNY

“S T s a , 3 r e
Bilety sprzedaje krsa Filharmonii. 478

O o l o s s e u i n  H e r n ^ w ś t y ^ ° ad  f m  1 6  d 0

— Mohaioed hen Moliamed 8 arabów — 
Company, ekcentr. uantoniina na po" ójnym reku i bicy­
klach. — 12 nowościl — W niedzielę i święta 2 nrzeasti- 
wienia: o g. 4 i <3 — Bilety vcześniej do nabycia w biu­
rze Piohna, ul. Karola Ludwika 9. 541

K&Wzirma Amerykańska
prry nlicy Triecie^o Maja L 11.

Codziennie KONCERT muzyki wojskowej. — Początek 
o godzinie 9 wieczór. 420

TEATR ROZMAITOŚCI
DEPENDANCE BRISTOL 421

coaziennie przedstawienie pierwszorzędnych artystów, dwii 
sensacyjne komedye. Program familijny Początek o 8t/2 g.

Codziennie koncert muzyki wojskowej
w  sali restauracyjnej 961

G R A N D  H O T E L A T , na I. piętrze
Wyborowa kuchnia i napoje. — Począ.ek o godz. 8.

BERNARD ROŁONIECKI
Lwów, ul. Klementyny Tańskiej 1. 1

n r j  a  t 1 1 H f  a  p°leca:
ę y y  fci.iV r ^ i Fortepiany i pianina z uierw-

szorzędnych fabryk ja*.: Ehrba- 
ra, 1 leitzinana, Schmida, Hof- 
bauera, Stingla, D orra i wielu 

innych. 779
Zastępstw o: Steinwaya z Ame­
ryki, B liithneraz Lipska, Schied- 
— mayera ze Stutgartu i —

P J E V J S r O L l  
Wypoż. nowych instrumentów

D o  w y  d z ie r ż a w ie n ia !
w powiecie Turczanskim na granicy Węgier, około 1000 
morgów roli, łąk i połonin w szczególności do chowu 
bydła się nadających.

Bliższa wiadomość w biurze we Lwowie przy ul. 
uocznej Brajerowskiej 4, w parterze między g. 9 — 1' i 3— 7.

991

H E R B A T A  C E Y L O N
92 Cł. A . m a r i n l t s c h

Wiedeń, I., Seilergasse 2,
P r o s p e k t y  d a x i a a . o  1  o  p ł a t n i • -

Przyczyny tak tłumnego osadnictwa we wschodnicn, 
zwłaszcza w nadbrzeżnych stanach, należy upatrywać nie 
tylko w łatwiejszym zarobku dla niewykwalifikowanych 
robotników w' tycn okolicach bardziej przemysłowycn, 
ale także w skromnych zasobach emigrantów, które im 
nie pozwalają na podróż w giąb kontynentu. Narody za­
możniejsze, jak np. Niemcy, są już znacznie równomier­
niej rozłożone.-

Z powodu tworzenia się jednolitych kolonij obco- 
itrajowców, zwłaszcza Slewian i ogromnego napływu ży­
dów do Nowegc jorku dają się słyszeć w Ameryce od 
pewnego czasu glosy niezadowolenia i możliwem jest 
wyaanie prawa bądź przez władze federalne bądź auto­
nomiczne pojedynczych stanów, ograniczającego ruch im- 
migracyjny danych narodowości do pewnych stanów, 
w celu łatwiejszej asymdacyi cudzoz.emcow.

Dok. n. FELIKS CHWALIBÓG.

Dział ekonomiczny.
Bauk rolniczy we Lwowie.

Lwów dnia 20 stycznia.
Dziś notu.emy za 50 kilogramów loco Lwów 

W a l u t a  K o r o n o w a .
Pszenica gotow.a od 8 — do 8*20, pszenica na 

terminy 0*— do - .  Ż^łc gotowe 6*— do 6-15, żyto na 
term ina 0*— do 0 —. Owies obroczny gotowy ć'20 do 
6' 10, Owies uoroczny na ternrna 0‘— do 0‘—. Jęczmień 
pastewny 6*20 do 6'50, jęczrrren browarniany od 6*60 
T —. Rzepak nowy 11 50 do 11 75. Lnianka 0'— de 0'—.Groch 
pastewny 7-20 do 7'70, groch do gotowania 850 do 10 —, 
Wyka 9' do 9'50. Bobik 6*20 do 6'40. Hreczka —

do — —. Kukurudza nowa 0 — do 0 —, kakuiudza 
—' d o — . Chmiel nowy za 56 idlo —•—go —  .mi ei 
siary za 5ó kilo — do —. Koniczyna czerwona 50 — 
do 65 —, koniczyna biała 50'— do 60, koniczyna szwedzka 
6 5 — do 75'-— Tymotk i 2 2 — do 28’—.

Soirytus paeitas Tarnooo- za 100 litr. gotowv oa32*5C 
du 32'75. Spirytus paritas Tarnonol na terminy od 
—•—, Suiiytus paritas TarnODOi ekskomvngentowanv 21* -  
do 21‘25.

Ceny zbóż przeważnie lokalne. Artykuły strącżSjc"M 
jak gro :h i wyka znajdują łatwy zbyt, o: sż ceńy tyce 
produktów znacznie się pedniosły.

Krakowski targ na oydło.
K ra k ó w , dnia20 stycznia. (Komunikat miejskiej cen­

tralnej targowicy na uydlo w Krakowie). Na w czora^zy 
targ spędzono: a) bydła rosarego rosłego 268 sztuk, b) ja- 
łownika 71 sz t,  c) cieląt 225 szt., d) owiec i kóz 0 szt 
e) nierogacizny 393 szt. — razem 952 sztuk.

Woły z paszy po •- do — kor., wołv opasowe 
sztuKa \jO 72 dc 84"— k nr. krowy po 6b do 78' k., t uhaje 
po 76 do 78 kor., cielęta po 80—102 kor. za jeden cetnar 
iiiatr. żywej wagi.

Cie.ęta na sztuki po 32 do 54 kor., nierogacizną tu ­
czną po 10C do 106 kor za 1 cetnar metr. żvwej wagi, nie­
rogacizną tuczną po 126 do 134 kor. za jeden cetnar metr. 
rześnęj wagi.

Sprzedano dla miejscowej konsumcvi bydła rogatego 
cieląt i nierogacizny 853 sztuk, na ekspuri bydła rogatego 
69 sztuK, nierogacizny 40 sztuk, pozosl iło  do drugiego 
targu — sztuk.

C< ny powyższe ooiiczono bez opłaty akcyzowej.
Z miejs...ej centralnej targowicy na bydło w Krakowie.

O d p o w i e d z i a l n y  r e d a k t o r  

Józef Ziembiński.

,,S y r y “
pierwszorzędny środek na piękność, 
jako przymieszka do wody de utycia.

Cena pudełka kor. 1*20.
Wspaniały, nieszkodliwy pod gwa^an- 

    cyą kosmetyk zadziwiającego działa­
nia. Skutek gwarantowany. „Syry", wyna.uzek wzbudzający podziw 
w dziedzinie środków na piękność znaj_uje się u niezliczonego mnó­
stwa dam w codziennym użytki „Syiy* zostaje pod oenroną prawa 
i nadaje wygląd kwknący, młodzieńczy. Liczne uznania. Złotym meaa- 

lem premiowane. Wszędzie do nabycia, Centrala.:
W e r b e l  &  S t r e b i n g t  r , MSdling, pod Wiedniem. 

Wyłączni sprzedawcy poszukiwani we wszystkich miastach. 314

23eJ.a .a .peszte:r-_slE l

kurtowny handlowy i produkcyjny dom w:n
pierwszego rzędu szuka w na-krótsrym czasie dzielnego, 
pierwszorzędnego pourótują^ego Polaka, chiześcijanina na 
Galicyę i Bukowinę. TyUo siły rutynowane i z udowodnio­
ną energią zechcą przesyłać o fe ty  zaopatrzone w odpisy 
(Świadectw i fotoj-afię pod „Daueirnde Steilnng F F. 116“ 
do haasensteina & Yoglera, W.eden 1. 333

J s i ż !
nadeszłj najnowsze wzory 
do malowania, które Typo- 

iyczać można u 133

Alsjzego Hiionera
w e Lwowie, Rynek 38.

jo s t

n i n e m

I a j w j ż s z < *  g o  B w o r n :
£  A r y & t o k r & c y i s276

Generalne zastępstwa: i. Weidmanu, Wiedeń, III.

Kio szuka zarobku
lub pragnie pobocznych do­
chodów, kto dąży do sa­
modzielnej egzystencyi, kto 
chce doiść do pieniędzy
niechaj napisze natychmiast 
pocztówkę ic Chem Indu- 
r tr ie  Werk Siebenhirten, ko­
ło  WIEDNIA i zażąda b e z ­
p ł a t n e g o  p r z y s ł a n i e  ilu­
strowanego katalogu. „Egzy 
stencyę m.ą Danom  zawdzię­
czam ". „Żałuję, .żem wcze­
śniej nie znał adresu Panów" 
Jen. M. w A. F. L. w W. — 
Pism takich — setki I 

60

7 0  c t .
pół kiio&rama kawy arom a­
tycznej, niezrównanej jakości, 
HERBATY ciemnonaciągają- 
cej z wybornym smaki m i 
aromatycznym zapachem pój 
kg. 1'50 zł. poleui MARKUS 
PARNES, Lwów, ul. Karola 
Ludwika 31. 99
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f  DJy cierpiących f
a a  żołądek!I1

Dr’ P0 iw w sze lk im  zazięb ien iem  
i in fluenzy, d la  osób osłabiony?1''] 
i rekonw alescentów  jest w jp ru -  
Iłowanym przez  pow agi le k a r-  
*M e za leca n ym , najiep. s ro o k lfm

grsnkis naturak wiat)

la y r o d a p k e
Winnic ako. Tow. „ACi!AJA*‘

w PA TRA S (G rec ja ), 
b n . r o l a p h n e  Aohali działa 
p tuulzająco na apetyt i przy­
sparza krwi, powoduje traw ie­

nie i zamianę materyi. 
5 5 a r ro i3 a p lm e  A c h a i i  jest 
środkiem domowym pierwsze­
go rzędu i nie pu winno go w źa- 

dftym domu brakować.
Najleasze i najszlachetniejsze

są  gw arantow ane c z y s t e  
W IW A  naturalne

A C S A I I
M a h r a s i e r  (t la ły  i słodki) 
A c h e i e r  (blaty, n iesłodki) 
C y p r ©  (czerwony, bardzo słodki) 

Gensr. reyrez, ma Aiisiro-Waoiar

C. J. Schrauth i Bp.
W ie  J e  A iX .  

i  I f l a u e r .
150

Przedstaw iciel na G a l ic ję :

A d o lf Bendel
Lw ów , u l. S łoneczna L 15.

Składy we Lwowie: Ludw. 
StadiuiAlW, gj handel win 
i rest., S. M. Tópfrr, handel 
win i restaur. St. Malkiewicz 
handel korzon. i win, Albert 
Szkowron, handel del. i win. 
Karol Bayer, nast. M. Lasocki 
i Sd., haud. win i doi. W. Czar­
nocki, hand. korz. i win. L. 
Solecki, han. korz. i  win. k*  

lewski i Sp., cakienna.
W Przemyślu: •). Bory-.; handol 
del. i win. W Jnrosla win: Feliks 
Gregor, Ant. Tumidnjski, han. 
win. W Rźes rowie: M .Posłępski, 
han. djj1 i win.,W Tarnowie : A 
Kaompf handl. korz. i win. W, 
Delelrta, cuiriernia. W Dębicy: 
St. Seredm cki, handol win 
i korz. ,J. Głąb, b uli. i win. 
W Drohobyozu: 6 . ^‘̂ acńtol,han­
del del. i win. W Pilzole: A 
Frankiewicz, hande1 win i del 
W Sieniawie: M. Michalski,
band. del. i win. W Bodni 
J. Michnik, band. del. W Rop­
czycach . M. Bursztyn, h. korz. 
W dtryju: J- Wąsowi... , hand. 
delik. W Borystwiu) -L R o tte n ­
berg, rest. i hana. win. W Chyro 
wie. Jan  Strzelecki., han. k.
iw . J. Bwoc, h, del. W Sar..bo­
rze : W Szlagor, han. del. i w. 
W  Lisku. R_ Barański, han. 
de) i win. W Sanoku: J. H y­
dzik, drogerya. Towarzystwo 
handhiwe. — W Rymanowie: 
M. M adziakiewiez, han korz. 
i win. W di ybowie H 3Ossow­
ski, hand. del. i win. W Rrzc zo­
wie : A. Maryniowa i Spółka. 
W Ta^-otrzegu: Towarz. han­
dlowo - nr ;  em ysł. W Rozwado­
wie : -A. M itziarski, hai.del
deL i win. W Niska: T. K as­
per., W‘ Micłcu: 1. Dębicki,
handel win i doi., W Zakopanem: 
,/. F. S łow ik, handel wi 
W Ruukach. F- Tursa, hand. 
delik. i win. W Kómarnje: F. 
Tnrsa, handel delik. i win. 
W kamionce Strur.iiłowej: J.
Sklonka , hand. doi. i win. 
W Busko: Bazar chrześcijan, 
ski. V/ Złoczowie: A Rothen- 
berg, handel korzenny i win- 
W Żółkwi; N W eissbrod, re­
stauracja i ran a . win W So­
kalu Jakób Ris3, han. win. St. 
Woikowski, han. del. win. 
W Bursztynie : Mikołaj Kocan. 
lian. dek i w in; V/ Stanisławo­
wie: T. Kwiatkowski, O. >uger, 
handel win. W Kołomyi: II. 11- 
nicki, handel korz. W Buczę 
czu : TC. R ogoziński. W Czort- 
kowie: M. Brennholz hand. k. 
win. W  Srzeżanaetl: Ł ee | Ueer 
mann skład win. W Nadwórnifc, 
T Legaszewski. W Tysmienicy. 
S. Bernfeld, skład win i kon.. 
W  Trembowli: J. Zapaiiński, han- 
dęl towarów korz. i skład win. 
ty Jareoiczu: F. Hanus, handel 
win i rest.; W Przewors.-U A. 
Hannafc han al win i deiifcat.; 
W Łańcucie K. Danielewicz, 
handel win i Lelik. W Bohr 
rodczanacb A. Sz- biński. han­

del w ir i delikatesów.
W Dobnie: Jur Paza-kiewicz, 
l'and. win i delik. V Kałuszu: 
Ks. ZisKka hand. win i dełik. 
P faiłowa: L. v /und rmrnn, 
hand. wm i delik. W. Wadowi­
cach: Teofi) K>uk hand dt Li„

: win. 11685

Pierścionki ,iz zodarut i
o lr p rzy jac .ó ł I 
o ra  tu lący |n e  ru - 
c liom e, srebrne 

-rzędne bez ka­
m ieni k. 1 2i , 

pozłacane k . ' ‘40 
z now ego z ło ta  
z pięknym i ko- 
1 o row ym i k a ­

m ykam i ujętym i w perły  4-rzędne 
k. 7‘—, 5- . ne k. — z 14-kar. 
z ło ta  w n a iltp szem  w ykonaniu  z 
opaiem  i kolorow ym i kam ykam i 
obsadzone  J-rzędny k. 10 —, 4-rzęd, 

li. 12-—, 5-rżędny k. 14'—•
Ma m .arę , wystarcza pasek  p m ler" 
lub podanie średnicy  w ewnętrznej 
w m ilim etrach . - W ysyłka za pobr. 
luo przesł. z góry  należy tości przez
H annsa K onrada, jubilera 
w Brtix Nr. 1451 (Czechy). 
P ,o sz ę  żądać  we w łasnym  in te re ­
s ie  bogato  ilustrow anego  cenn ika 
z p rzeszło  lOGu rysunków  — darm o 
___________ i o p ła tn  ie. 13ti

Darmo i opłatnie
posyłam każdemu 
mój wielki bogato 
ilust-owany cennik 
z przeszło 1000 ry­
sunkami dobrych 
instrumentów mu­
zycznych wszelkie­
go rodzaju H anns 
K onrad, Dom eks­
portow y tow arów  
muzyczn. w Rriix

N r. 1454 (Czechy). Skrzypce dla po; 
czątkujących już za zi. 2*40, 2'75, B i 
3'40 i wyżej. Sm yczki po  40. 50, 70 90 
ot. i wyżej. Cytry, ha rm on ie  etc. rów­
nież na układzie. Ż adnego ryzyka . 
Zam iana lub  zw ro t p ien ięd zy  podług 

woli. 142

W c h o r o b a c h  p e e b m a
łuoe/.ow esr®  i innych 

tym podobnych dolegliwościach 
są najbardziej rozpowszechnio­
ne i działają znakomicie 
K a p s u ł k i  t a r o i i n o w e  za­
wierające w swym składzie 
olejek santałowy, salol i eks­
trakt tnbebowy, K rpsułki te 
zażywać można bez przeszko 
dy w wykonywaniu zajęć co­
dziennych. Wobec licznych 
naśladownictw żądat należy 
wyraźnie Groetnera kapsułek 
tarolinowych, których nazwa i 
prawnie jest zastrzeżoną.

G ica pud dha  v.ra z p rsep isrm  
uc.w im ia 1 k o . .c y .  K j p n rtn  d o łą ­
czyć należy 45 hal., zaliczka C’ód. 
Do nabycia w ap tece  P iepesa-P ora- 
tyńsk iećo  o raz  / -  R uckera we i.wo- 
wie. G łów ny sk ład  dla Galicyi A pte­
ka pod w ęg .crską  k o ro n ą  j.  Pi pesa- 
P o ratyńsk iego , LwOw, plac B crnar- 
dyftsk! 1. 1

doskonały środek dla tucz 
wieprzy.

Asilt - 't.

r ierwszy krajowy zakład 
wyrobu gorietów, Lwów, 

ul. Jagiellońska 2, i p. 720

doskonały środek tuczący za 
m.ast pożywienia dm wszyst­
kich zwierząt domowych. — 
Konie, Duhaje, wory krowy, 
cielęta, owce, Świnio, kozy 
i osty, psy, pęsi, kaczki i 
wszystkie koguty. — 1 paczka 
pół kilo 1 Kor., 4 paczki pró­

bne franco 4 Kor.

Fabryna środków tuczących
W iedeń  IX '2  B leioh erg G.

Wyłączna sprzedaż: M. Sobe- 
dla Stryja, — H. Skowroński 
Tarnopol, J. Aieksiewiez Sam­
bor, T. Jab!"ński Drohobycz, 
J. Hydzik Sanok, -i. Hescho- 
les Gródek, 5,1. Poianer Jasio, 
M. Auerbuch Śniatyń,Abr. Tho- 
ressebroiber Ghyrów, Karol 
Hoflniauu Tłusto, Simone 
Sc-bnitzer Iiorodenka, B. Hel­
ler Nadwórnn, Btie Gortha- 
ber recte Schapira Jagielnioa, 
Hermann Willner Tręt.,.w!u, 
Apteka Kopyczyńce, N. Posa- 
ment Kopyczyńce, Beri ;z Blu- 
mcnthal Borszczdw, B. Stonze 
Kriiomyja, H. Haiporn Stani­
sławów, Józef Sjlbermann 
Nadwórna, Borl Sobol Dola- 
tyn Meyer Feuer Stanisławów. 
F. Moszozeński Lisko-Łnkawi- 
co, Fełiirs Tarczyński Gorlice, 
Antoni Karpiński Rzeszów. — 
Salomon Perl Nadwórna. 18 
Bajer Przemyśl. Izrael Lieber- 
mann, Rawa Ruska; Leon 
Jusenbaum, Trembowla. Apt. 
Ludwig Cieorgen, Nowy Sącz, 

Artur Feierstein, Brody.
jakób  Koifler, Zaleszczyki.

Szam pan
R uinart Pere Bl fi!s 

H e !
982 n a js ta rsza  m arka w świecie.

MSvk& 2,uioż«niii 
Dostawcy dworu belgijskiego i bawarskiego 

Generalny reprezentant dla Galicyi i Bukow:ny

WINCENTY K 11 C1ME1
Lwów, €r«2ęlrla P.

O pasow e woły, krow y, 
buhaje i św inie zaku ­

pują w każdej ilości i pła- 
naj wyższe ceny

m m  ijiawDwiak
j. Kattowrtz w Prusiech 

i proszą oferty pod adresem ;

HOTEL BELLEYUE, Lwów. 809

Najkrótsze, naidogodnłejsze i najbardziej zajmujące 
połączenie

kontynentu z Anglią
v ia  O s 4 e n u . 7 ? — ^ \5 « > v e r .

T rzy  k u rsa  dziennie. —  P rzejazd  w 3 godzinach.
Ckas trwania podróży 255

W  i e d e ń - L w i H i y n
tylko 29, 31 względnie 33 godziu.

Wiedeń (dworzec ccolei zachodniej) odjazd 9 rano, 10.45 
przedpoł. 8.30 wieczór. Bezzwłoczna połączenie z ruchem 

statków zbytkownych w Ostendzie 
Informacye i bilety w międiynarodowem Pmrze podróży 
Soheiijter & Cc W iedeń I, S cb o tte n riu g  3, T hos j 
C ook S  Bon I ., S tep h a n sp ła ta  i w e w psyetk ioh  biu- 
ra o h  podróży , a g e n tu ra c h  'Tow arzyutw t w agonów  | 

S T o itlny  oh  i n a  d w o rc u  k o le i zach o d n ie j.

Najstarsza i najszlachetniejsza m arka

dc is alby ci a we wsz.ys6ii.ic2j 'otfiraośiijciSj IjaaadlacSi

741 już  opuściła pras^ |

Księga adresowa stel. ni Lwowa
na rok 1906 (ro czn ik  X).

Rozdział XI zawipra najnowszą wykaz właścicieli realności w po­
rządku alfabetycznym , podług uuc i placów.

Cena egzemplarza 5  koron.

Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie
poleca: koron

AMICIS DE EDMUND. S e r c e .  Książka dla chłopców. Przekład Maryi Kono­
pnickiej. Wydanie ilustrowane K. 5‘—, W ozdobnej oprawie 6 20

BEECHER-SYOWE H. O h a t a  W u j a  T o m a .  Powieść opracowana dla mło­
dzieży. Z 4ma rycinami. Wydanie 3cie pizeirzane i poprawione Karton ' P 60

BEŁZA STANISŁAW. W  d o ł in p c h  k . w i  Z 11 rycinami 5-—
BUKOWIECKA HELENA. iSsięsS tw o W a i s z a w s k i e .  Z 12 rycinami. Karton J '6 0
CHRZĄSZCZEWS vA J. i WARNKÓWNA J. B o k  c z y t a n i a .  Wypisy nr kla­

sę trzecią. Wyd. 2gie, przejrzane i poprawione. W oprawie 3'50
CUTHBERT O. B r a c i a  i  p r z y b y c i e  i c h  d o  A u g l u .  „The Friars and 

how They Came to Ergland". Przekład z Tomasza z Ecclestonn „De 
Adyentu F. F. Minorum in Ang!iam“. Tiómaczone z angielskiego 3 '—

DANTE ALIGHIERI. B o s k a  k o m e d y a  Z i ł  B a j .  W przekładzie Edwarda
Porebowicza. Kor. 2 -60. W ozdobnej oprawie 4 -80

DRZEWIECKI KONRAD. N a u k a  c z y t a n i a  i  p i s a n i a .  Z objaśnieniami
dla nauczycieli i z wzorami lekcyi. Z 61 rysunkami — ’90

DUCHOWICZ B. C o  j e ś ć  i  p i ć  a b y  b y ć  z Ś r o w y m ?  Z tablicami — 30 
E p i t r e  e n  t r o i s  p o ś n t s  a  m o s 3 ie u i '£  l a s  r t i s s e s  1 2 0
GOMULICKI WIKTOR. W p o rc u i ie n ia  n i e b i e s k i e g o  m u n d u r k a .  Z 6 ry­

sunkami W. GÓRSKIEGO Kai tort K. 3 -20. W ozdobnej oprawie 4-—
GRUBlNSKI WACŁAW. N a  r u b i e ż y .  Dramat w dwóch odsłonach 2 '—

P o c a ł u n e k ,  albo smętna bajka\0 dniu powszednim , 3 20
HERBACZEWSKI ALBIN J. P o t ę p i e n i e ,  t r a g w d y a  a u s z y .  (Cztery mi­

raże na pustyni klątwy i wygnania) 3 '—
HOPKINS ELLICE. U a t k i  i  a y n o w ie ,  c z y l i  p o t ę g a  k o b ie c o ś c i .

Przekład Izy z Moszczeńskick Rzepwckiej. Wyd, 2gie 2 ’—
JANKOWSKI CZESŁAW. N a  m a rg in es ie  i litera tu ry . Szkice i wrażenia 4 -— 
KORZON TADEUSZ. H isto r y a  w iek ó w  średnich . Wyd. 3cie, poprawne

z licznymi rysunkami w ttkście 5 '20
KOSSAKOWSKI STAN. HR. P r a k ty c z n y  poradn ik  lek a rsk i, zawiera­

jący parę uwag o przyczynach chorób, odnośnie do ich leczenia, oraz 
zbiór receot popularnych, Przekład Ireny Ponławskiej 1'60

KRAUSHAR AL. T o w a rzy stw o  W a rsza w sk ie  p r z y ja c ió ł nauk .
1 8 0 0 — I B 3 2 .  Monografia historyczna osnuta na źródłach archiwalnych.
Księga IV. Czasy pohstopadowe. Epilog. 1831— 1836 11'70

KROTOSKI-SZKARADEK K. DR. Z d z ie jó w  r e fo rm a cy i vi W ielkoi-
p o lsoe  — -50

M. I. KS. P a m iętn ik i w iew iórk i, wyszperał i podał w św iat.... 2 •—
iMASZYŃSKI PIO^R. „ L in tn in  “ . Pierwszy w ybór Kwartetów męskicn, polskich

i obcych Komnozytorów. Zeszyt VI ■ 2 ’6U
MICHAŁOWSKI Z. Z s ło n rczn y ch  b la sk ó w  i  fa l  k s ię ż y c o w y c h  1-80
MICKIEWICZ A. i ls ię j ; i  narodu  p o lsk ie g o . Tekst pierwotny, z autografią..

wyaał J. Kallenbach 1'50
MORAWSKA Z. P r z y g o d y  l m ó  P a n a  M ik o ła ja  R e y a  Powieść dla

mło izieży. Z 6 rysunkami K. Górskiego. Karton kor. 4 -  . W ozd. opr. 4'80
MOSZYŃSKI J. N a  rozdrożu  p om ięd zy  odruchem  a  sum ien iem  — -30
NIEDŹW1ECK1 M. O n a szy m  n a jw ię k szy m  p o ec ie  A d am ie M i­

c k iew ic z u  (Wyd. Macierzy Nr. 83 —'10
NIEWIADOMSKA C. E lem en tarz . Nauka czytania i pisania z obrazkami

i wzorkami pisma — -50
NIEWIAROWSKI JAN. C sad n icy  w  p u sz c z y  p o lsk iej. Z 12 ilustracyami

K , Górskiego. W ozdobnej kart. okładce 4: —
O dczytów  siedm  o w ychow Łoiu., wypowiedzianych z okazyi 25-Iecia Sto­

warzyszenia MateK chrześcijańskich w Krakowie 2 '—
PRAJER WŁ. K ata log1 ry c in  D a n ie la  C h od ow ieck iego , znajdujących

się w Muzeum Narodowem w Krakowie. (Wyd. Muz Nar.) 2 -—
PROUT EBENFZER. N a u k a  instru m en tacy i. Spolszczył Gustaw Roguski 3 —
REY MiKOŁAJ. F ig lik i .  Dla uczczenia czterechsetnej rocznicy urodzin autora,

wydał w podobiźnie Wiktor Wittvg 20 —
RODZK WICZÓWNA MARYA. Jran , V(J1 1 - 1 2 .  Powieść 3 60
SCHIFFMANN ARNOLD. F ift , dramat w 3 aktach kor. 2 '— . Na pap. grub­

szym 3'—
SCHOLZ R. K ró lew n a  w iosn a , bajka sceniczna w 1 odsłonie — ‘60
S k orow id z  dóbr ta b u la rn y ch  w  G a licy i z  W . K s. K rak ow sk iem .

Na podstawie najnowszych materyałów urzędowych, ułożyło Krajowe Biuro 
statystyczne orzy Wydziale krajowym 10 —

SŁOWACKI JULIUSZ. Z a w isza  C zarny, dramat. Z autografu wydał Artur
Górski 3 ‘—

UDZIELA SEWERYN. EtaTty ludu k r a k o w sk ie g o , 24 tablic 1-20
VOGEL E. DR. P o d ręczn ik  fo to g r a fii  p ra k ty czn ej. Przewodnik dla 

amatorów i zawodowców. Opracował wedle 14 wydania niemieckiego Sta­
nisław Szalay. Z 119 rycinami w tekście i 15 tablicami 4‘—

WALLACE LEW. B en -H u r. Opowiadanie z dni Mesyaszowych. Wydanie nowe
przeirzane i wprawione Tłumaczenie z angielskiego 3 ‘—

ZIELIŃSKI Z. INŻ. P r z e d m o w a  a o  m ło d z ie ż y .  Wyd. 2-gie. — '10
U *  u b y c i a  w e  w u ;  i t k l c b  lu t ię c a r n ia c h .  543
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łTailenszs
tutki francuskie ” ŁS S R IF F O W

Wszędzie ao nabycia! 312 Wszędzie do nabycia!

Najlepsze
tutki francuskie

L»d», Jagiłlli Bika 22, tal. 40B

Pat, wozy 6 i 8  metr
!!! G w a r n y  sa  utlosuIII

62 w itanych  woeów bit 
wyoh r  t e r  . -

i  3- r Ł . L t i ^ E Z L
*t49

t-. 

£

2
«

"S

TS

*yv3̂

ę ę/iampcuf/te- 
"  D O E tB E C K

t r
CD
O

W
P
sa-
o
f*
CD
p r

o ,
£

r
p
p *

OT

Losy tureckie
Jsą oDecnie najtarszem. i najskłonmejszemi do zwyżki 

losami.
! '.o sy  tu reck ie nfają 6 ciągnień rocznie- i lutego, 1 k*ie- 
Jtnia, 1 cz :rwca, 1 sierpnia października 1 grudria, *. 3-ma 
i gtównemi wygranemi po franków 600.000 3-m? głowne- 
| ni wygranerm po fr. 300.000 i licznemi wysokitm i w>- 
granem, pooocznemi.

Losy tureckie nastręczają znaczny zysk także 
nrzy wyc.ągnięciu najmniejszej wygranej, która wynosi 
mtto fr 240, kor. 228

Losy tureckie należy przeto jak najusilniej za 
| ecić do nabywrania.

O ddaję losy turecki, przy kupnie za gotów kę | 
I >odiug k jrsu  lub oferuję 

1 los turecki na ra ty  miesięczne po  k. 6 do  1
5 losów tureck. „ „ „ „ 30  „ 40

125 losów tureck. „ „ „ „150  „ 2 0 0
N iepodzielne praw o do wygranej na podstaw ie)

I zgodnie z ustaw ą w ystawionego kwitu sprzedaży na- 
I tychm iast po złożeniu pierwszej raty.

Ceny ustanawiam najniższe stosownie do każdo-! 
a/owego kursu dziennego przedkładam ofertę jak n a j- |' 

| chętnie, nie licząc żadnych kosztów

Edward Urban
[Dom bankowy, Berno, grosser Platz Nr. 23— 2 5 1

(dom własny).
Założony w r. 18u9. Założony w r. io09.

Rzetelnych odorzedaw ców  przyjm ę wszędzie.
Nizkie ceny. Dobra prowizya.

O s t r z e ż e n i e
przed vs#adam; k  ust!

In form ują  nas ze s tro n y  lek a rsk ie j: Od wielu la t N iem cy i A ustrya 
zalew ane byw ają form aln ie  w odam i do ust i ś ro d k am i na zęby, k tó re  
zrządziły  znaczne szkody. Te wody do ust i środk i na  zęby byw ają w yra­
biane przez n ie-lek2rzy, nie m ają  p rzeto  żadnej naukow ej w arto ści i są  
truc izną  dla ust i zębów , poniew aż sk ład a ją  się  z  kw asu salicy low ego s a ­
lolu i innych kw asów , k tó re  rozpuszczają  su b stan cy ę  zębow ą i w praw iają 
błony śluzow e w s tan  zapalny . N a to m iast po lecają  p rofesorow ie  i lekarze 
wiięcej niż 55 lat z najw yższym  sku tk iem  jedynie i w yłącznie prawdziwą 
an a tery n o w ą  w odę do ust i zębów  c. i k. riadw. den tysty  d ra  j .  G. Poppa 
w W iedniu, do  trw ałego  u trzym ania  w zdrowiu u st, zębów  i dziąseł, oraz  
przeciw  tychże c ierp ien iom  f  bólom  i przeciw  cuchnieniu  z  ust. W fla­
szkach z n ieb ieską  franduską  e ty k ie tą  o z ło tym  druku i z m oją  firm ą, po  
kor. 2*80, 2‘— i l --— (w przeciw nym  ” raz ie  sfa łszow ana  i szkodliwa), jak 
rów nież nie pieniący  się, nieszkodliw y dla zębów  an aterynow y  krem  na 
zęby w tubach p o ' 60 hal., a naterynow a  p a s ta  na zęby w s ło ik ach  szkla­
nych k. 1*40 w p ak ie tach  70 hak, proszek  na zęby k. 1*26, p lom ba do  zę­
bów’ k. 2*—. L ab o ra to ry u m : W iedeń XiIi-2 W inkelm annstrasse  Nr. 22 oraz 

w ap tekach , d rogeryach  i perfum eryach  »lepszych handlach . 95
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Willa A) ram Ab bazia
Willa Ayram wznosi się tuż nad morzem 

(wybizeże południowe) i daje S^an. Gościom  
obok- pięknych, wytwornie um eblowanych sa lo ­
nów i pokoi z wspaniałym  widokiem —  do­
skonałą pensyę.

Przepyszny ogróJ, dobra kuchnia i piwnica, 
pokój aia oddających się muzyce i czytelnia, pię­
kna powietrzna sala jadalna z wiaokiem na morze,

Ceny umiarkowane.

Pani Anna Lanzer
była dzierżawczyni zamku ks. Schwa.zenberga 

Schrattenbach w Górnej Styryi. 169

l i t o  s o b i e  ż j  e z y

artykułu najlepszego z p jlep szych
niech żąda w aptekach, drogeryach i handlach towarów 

gumowych jedynie 249

niedościpunycu w swaj znakomitsi dubrsoi
ape ey alftcści g u m o w y o Ł

„ T riu m p h “ , „ S c h w e d e n “ * „D re tty  -  P o llv“

Patentowane hygieniczue opakowanie
Dostawa t y l k o  s p r z e d a j ą c j  m  przez 
s k ł a d  { f e o e ra ! ts .T  am erykańskich fa­

bryk gum y

Wiedeń, II., Tanorstrasse 3 3 .

D o b r y  z a r o b e k ,  p o b o c z n y  d la  r o l n i k ó w  i

Aa ttO dni 0 0  obejrzenia
Hcdie w arunków  mego cennika, w ięc bez  żadnego ryzyka dla osoby zam a­
wiającej wysyłam za pobraniem  moją „V oUcslreand-H ariuonU u“ Nr. b63, aby 
każdego przekonać o jej nieprześcigniouej trw ałości. Harm onika ta  posiada 
nicłamliwe pod gw araac/rą sprężyny spiraioe nietylko przy klawiszach, lecz 
lalrże dia basów  i klap -wentylowych, dalej -o klaw iszów , 2 rejestry , po­

dwójny strój, 48 tonów, trzy  rzędy trąbek, po- 
iitu row ana na barw ę m ahoniu, czarne listw y 
z  kolorow ą bordiurą, okucie z nikiu, podw ójny 
miech, metalowe ochraniacze narożników  i przy­
trzymywać'/:. w ielkość 31 :15 cm. i kosztuje sz tu ­
ka fl. 350, Szkoła gry do wyuczenia się bez 
czyjej Iiohihek pomocy dołącza się do każdej 
harm on ik i g ra tis . T ańsze i m niejsze harm oniki 
do nauki g ry  na harm onice, szczególnie dla dzie­
ci po fl. 1**0. 2*—, 2*2<>, 2*40. Lepszo harm oniki 
po 4 50, 51—, 0”—, 7.—. 8*—, opisane w  moim 
cenniku. Woje harm onik i nie pod legają  żadnym 
opłatom  cłowym, wszystkie bow iem  są  wyro­
bem czeskim , prosim y na  to zw rócić uwagę.t - - 7  :,dn*jo ryzyka i Zam iana dozwolona — łub 

pieniądze gię zwraca. — W ysyłka za pobraniem  przez „E rzgob irg isches Ma* 
sihw aaren-T erzandiaans*

a n n s  K o n r a d BRUX nr. 1425 
(Czechy).

/ielki bogato ilustrowany cennik, z przęsło 1000 rysunków, 
-ysyłaray iżaemu na żądanie darmo i opłatnie. 139

Motory z gazem ssanym
O S E R S  A  I s i l l k t ,  W i e d e ń

X X . Bezirk, Uresdnerutrasse nr. SI—S5
prztw yższają 

każdy inny fabry­
kat tan iośc ią  p ia - 
:y i m ocną kon- 
strukcyą. 269 
Setki instalacyj cd 
szeregu lal w ruchu 
Prospekty, koszto­

rysy aanno.

2 m . a , s z i 3 r r 3 L

{jeżeli, zmieszany z cementem, użyty zostanie do wyrobu

ceg kł, dachówek, płyt
j posadzkowych i ściennych rur wodociągowych, obudo- 

vafi studziennych etc. — Niema lepszego i tańszego 
i .nateryału budowlanego dla wsi i miast, — Nowych do­

skonałych
p c z r L 3 r c ł i .

|d o  których obsługi wystarczy jeden robotnik bez fa­
chowego przygotowania — dostarcza

Leipziger Ctmlinttie Dr. Sa m i et Coip.
M arkranstild ł ob. Lipska, 

i Przesłane nam próbki piasku (około 5 kg.) wypróbowu- 
(jemy bezpłatnie. — Prosimy żądać ua mo (Ilustrowanych 
1 prospektów  Nr. 210. 12063
iNasz zastępca bawi obecnie w Gaiicyi, kto sobie życzy 
jjego  odwiedzin, zechce nas zawiadomić, przyczem ko­

sztów żadnych nie poniesie.
Cementowe dactuwki sa najlepszą OG&rnną od peż?rn! I

Kaloryj 5911 Kaloryj 5911
Najtańszy i / V  najlepszy

" s ^ 7 " ę g r i e l  3 s l 1 q i d . 0 3 ^ 3 7 *
sprzedaje 

Biuro wyłącznego zastępstwa
462

Krajowego węgla Kamiennego
z kopalń gwarectwa jaworznickiego 

Lwów, ul. Sykstuska 1. 10, 1 p .— T el. 767.
w plombowanych workach po 50 kg. z dostawą 

do domu po 60 ct.
W całych wagonach znacznie taniej I 

K aloryj 5911 K aloryj b9tl
m

Najnowsze odznaczenie 19G5
c. k. nagroda nafistwowa srebrna i medal 

krajowej rady kult. w Czechach. 
Światowy rozglos 

zdobyła sobie dalsza hodov,da oryginalnej 
mojej rasy harceńskicb jak również 

seifertow skich
K a n ark ó w  ś p ię w a ja c y c h

m ogę się  zaś pow ołać na przeszło 50 wysokich od zaac ra i,
jak ie  w przeciągu k ró tk ieg o  czasu  o trzym ałem . 

K anarki te, m ające  m nóstw o głębok ich  tonów  w swym 
śpiew ie, w ysoce szlache tne, w ysy łam  z zupełna  gw arancyą 
za  to ’ że do jdą żywe i za  w arto ściow ość  ich śpfev/u. S ^iacf 

po o, 10, 12 do  20 k o ron  i wyżej. Cennik da rm o ; zaw iera on bogato  i lu s tro ­
w aną  Książkę o p takach , ora2  fachow e w skazów ki co  do hodow li i chow u 

kanarków  — p o  30 hal. w znaczkach  pocztow ych o p ła tn ie .

M  SB 1 i  n i l  a  hi i i  pierwszy najw-ększy zakład
hodowli szlach. kanarków.

A  n s s i g h. E . 13]

Otrzyiiidleiui'
świeży transport

herbaty ch iń sk .e /
1 Znakom ita w smaku i aromatyczna

m Congo ....................... zł. 1 '60
w S o u c h o iig ........................ „ 2'—
i. S ru c h o n g  zbiór maj. „ 3‘—

js K a y s o i v ........................ „ 4 —
Wysiewki z herbat zł. l -30. 

WysiewKi z najlepszych herbat zł. 1 '60 za pół kiiograma
Handel nerbaty i kawy 125

E d m u n d a  E t e d l a
ul. Teatralna 3, naprzeciw katedry.

celem pulożenia tamy nadużyciom niektórych restaura= 
torów, mam zaszczyt podać do wiadomości, źe najlepsze

8Qgr PIWJ> Ó®iO:CI!?2SIOE. "^38
sprzedają na szklanki tylko następujące firmy: 

K aflo L a  Toepfer Trybunalska 
A d le r  Marlcus, pl. Akademicki 
SScgren, Hotel Warszawski 
D a t t e r ,  Hotel de Laus.
Ei! la sb a lg - S , ul Teatralna 
B r e y ło g - e l  M., G-roaziefcich 
le S re t t i ic h n e id e r ,  Sykstuska 
C z .aez ti.es  D . Karola Ludw.
B r u c k e r  J ., ul. Gródecka 
E i a l i o r a  Gródecka.
IFi^ełi, ul. Gródecka, 
i - r l e d  Jakób, Rynek 13 
IT n fk c ito r . Gródecka 93.
F r a a K e l  .¥. ul. L. Sapieby 
G iarf ( iu u c 3  Os.. Sykstuska 2 
C i r i i f f l ,  ul. Żółkiewska 
U  O r i i i i f e ld  ui Janowska.
M G r i m f e ld  Janowska 
H r n s i e i n  J., Lenartowicza 1.
E leU w f-; Edward, Kopernika 
El k o  w , Pasaż Mikolascńa.

k O c R i K . Pańska.
. l a i i o l b l .  Choraż-zyzn...
K a w . E n r c j i  , Jagiellońska.
K « i l  A., K^nerińkii.
K O “tK ie w Ic ic  A.,\Vaiowal3.
K r e i i i d i e r  J. Ch.,pl Bernard.
M K iils l .  ul. Gródecka 
B tau arien v « tf< -1 . Jas-ie). 1C 
Ł fiudesl»erę« -ir S. ul. Gró-

L c iB e l S ,  Gródecka 54. 
C a a k o w f t l i i  Halicka 
L o w e im c c l i  J ., Trybunalska 
Ł o p a c sd t  a i  W , Rynek 
t o i t n i i i '  Jan , Krakowska ’7. 
M aU k o w siii Kur., Krasickich. 
M e lir ,  kantyna 30 pp. 
H iuksenttlrL it ? t , Gródecka. 
O k ie r t l ta s .J ,  Sykstusza 28. 
t - r  n z l a s  Gródecka 
“* io if» B sik i J. jt] Ruskj 18. 
P r z y b y l s k i  E-_. Trybunalska 
B te ie h  S., Rynek 5. 
K u d z l ń s k i  Antoni, rest. ko' 
S e b a i i i r a  S., Rynek, 
ibcltalli S. ul Kazimierzowska. 
S  eh  w a p p . Kopernika 
J c h w a r i - e r  Oslas, Gródecka, 
s e l t c  o w s  .l, Rynek 
£  t a  Pt b e r ,  Hotel Pański, ulica 

Gródecka 
S tra u c lL  Sa', ul. Gródecrca 
T e n n e n b a u m ,  Jagiellońska 
I I  riiis-iberjs', uli Gródecka. 
W a id b a i im , Krakowska 25. 
SE. Tl o l is c !  Sobieskiego 
/ I r a e t ,  ul. Każmierzowska 
k iw k e *  Pasaż Mikolas' ha 
I ? l c ! f c r m a J  J.,Zimorowicza 
Z i e l i ń s k i  T., Ornuańsicadecka.

B O K  O K O C I M S K I .
( P o r t e r  k r a j o w y )  

T 8 p ie rJ fa fs n ia .T r /n ttn  ,iska G a r f u n i c e l  O., Sykstuska. 
B a c z e w s k i  Z , pl. Halicki S c n a p i r a  8., Ryuek. 
K e s t a u r a c y a  Hotel Warsz. | 3S. i i a e k e t ,  pl. św. Teodora 

Główne zastępstwo 1 skład piwa beczkowego
u pp. O zyasza Wixla Syua ul. Bogusław skiego I. II.

T e le f o n  S r .  « . 985
Skład piwa Taszkowegc a p . ł i i e s e r a .  Sykstuska 14,Tel. 149.

Na przyszłość ogłaszać bodę każdej niedzieli w pismach 
lwowskich na-w iska restauratorów, którzy u lw o  o ń o c i in -  
S l . ie  sprzedają, a nadto zastrzegam sobie wystąpić w drodze 
sądowej przeciwko sprzedaży nhoeco piwa pod marką oko­
ni. skiego. ______  J . l J I  6 0 F T Z ,  browar w 0 tocimte.

Jedyna we Lwowie

Fabryka bilardów
i  w s s e lk io Ł  p ta y b o ro ty  c i-  
lard ow ycb . oraz w a r s ta t  

r o p a r a c y jn y

M A € B Ł Y C E « ©  A A E I U S Z K A
tylko przy ul. S k a r b k o w s k i c j  i .  poleca się 

Szanownej Publiczności. 162

Fabryka pieców kuchennych H. KOLOSEl/S, Wells
(64rma t u t r y a ;

polecają swoje niezrównane kuchnie z zelaza, emaili prroelam 
i majolśki. z regulaeyą cioploty, nadające się do każdego ko­
mina, pateiito- ane warzelnie i kuchnie gazewe, oraz kombino­
wane kuchnie do węgli i gazu, kuchnie hotelowe i rfcstaura- 

cvine. — Katalog' bcznłataie. 2
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Konserwacya 
i czystość bielizny.

CZYSZCZENIE 

S U K N I ,  F L A N E L  

materyj jedwabnych 

i tkanin 

wszelkiego rodzaju.

CZYSZCZENIE 
wszystkich 

przedm iotów gospo­
darskich 

naczyń szklanych 
‘ malowideł 

MAKMURC: PODŁÓG

i wszystkiego w ogóle 
co tylko pomyśleć 

można.

Niezbędne w każdem gospodarstwie, w pralniach, szpitalach i t. p.
Minlosa proszek do prariia nastręcza wszelkie możliwe oszczędności:

6 szczędn0 ść W kosztach i skutkiem  niewielkiej ilości, potrzebnej do użytku.
Oszczędność W robocie I jed n a  praczka wypierze tyle, co w innych we runu ach dwie.
O szczędność W opalę I tylko parę godzin ognia, naw et przy znacznem  pram u.
6 5 2 C7ędrtOŚĆ W czasię  ! największe pranie ukończyć m ożna w jednym  dniu.
Oszczędność W trud2ie 1 pranie odbywa się prawie samo, potrzeba tylko lekku spłukiwać w rękach, naj

ciekawszą zaś ze. wszystkiego jest nakoniec 
Oszczędność W bieliźnie! k tóra skutkiem  ta k  dalece uproszczonego i tak  łatw ego procesu prania, w ytrzym a

znacznie dłużej niż dotąd. 252

Frawdisiwj, ty lko  z powyiszym znakiem ochronnym!
K u c lo . a p ro b sek  do p r a n ia  s p r z e d a je  s ię  w p a k ie t a c h  po  2 5 0  g r a m ., po  5 0 0  g r ., p o  1 i  po  1 0  iu g .  w  d ro g e-

rjrach, h a n d la ch  k o lo n ia ln y ch , a p te k a c h  i h a n d la ch  m yd ła .

En gros przez £<• W iedeń, I., M ólkerhaste i 3.

l p a j j H e u s t e m a *

rzeczyszczając  ̂ijoułki

M a  n i e d o l i *
jest Plobnera patentowany

HIu
niezbędnym. — Z w spaniałym ! 
skutkiem używany przy szum ie' 

~^3v w uszach i nertojjkvych przy­
padłościach uszu, oraz na częściowe odzyskanie słuciiu 
o ile głuchota nie est zupełną. Tysiące w użyciu. Lekar. 
uznania. Aparat w uchii prawie ni idostrzegalny. Sztuka 

k. (opak. i porto 75 h .)Z a  Drzesł. z góry należy^, lub 
za pobraniem. Do nabycia przez A. PLOBNERA, Mo­

nachium . A. 45, Isa\ talstrasse 26. Prosnekta gratis. •
sas iasHBŁia a a  '^rrrmiinfr ; r  » jo s Ł s a K s a s a

B
B

JSfc:

Najtańsza siła Historyczna. |
Oberurselskie Motory i Lokomobiłe §

|  „ O a k o m 4* p
f |  na benzynę, p e tro lin ę  s p i^ tu s  i koks. ^

®  Przeszło 3000 sztuk w ruchu. Bardzo łatwa obsłu

■ ga. Elektryczne zapaianie. — Maszynista niepo- W
trzebny. Dogodne warunki spłaty. Kosztorysy, pla- Bi

Q  ny i inne informacye bezpłatnie. 59 ^

g Akcyjna Fabryka moioróvv ObenirseL
A  Biuro i sk ła d : W iedeń VII. Lindeagasse 32. | |  
Jjt Zauąpsiwo dla Galicyi i Bukowiny:
0  DOM DLA ZIEMIAN w e Lwowie. ©

Gao«s>e20o o c s a .23>oac£S

Z powodu nasiadowań proszę się dopominać tylko o

S e r  środki na piękność.
PrawdS r S Ł I.n,‘,im Piękność to bagsctwo!

Piękność to polega!
Zdobycie tego skarbu  pow iodło  się  

jak  dotąd  ty lko  przez

A a «si- K t t w  i » c i i a f r « r
kró j. serb sk . dostaw czynią  dworu
W iedeń, I., Kohlmarkt 6.

w ynalezionem i i przez n ią  sam ą  uży- 
w anem i ś ro d k am i na  p iękność  

osiągnąć.

P o a d r e  r a r i s s i u i t e
Ci p a te n t  1 uprzyw. niezbędny jest 
dla dam , czyniąc skórę  olśn iew ająco  
białą, usuw ając w szelkie skazy na 
skórze, blizny po osp ie  i p ię tna, wy­
g ładzając  fa łdv  i zm arszczki, śc iąg a ­
jąc pory i nadając  licom  każdej ko­
biety o lśniew ający i m łodzieńczo 
świeży wygląd, jed y n y  to puder, po 
k tó rego  użyciu m ożna się  um yć, bez 
obaw y zn ikn ięcia  sensacy jnego  tegoż 

działania. Cena puae łk a  k. 5 i 3.
odm ładza  o lat dziesiątk i, zachow uje  skórze 

T l S S a  g ię tkość, zapobiega zm arszczkom  i pow inien 
być używ any przez lu&A) z d-m . Ccaa 1 s ło ika  k. 3.

I i ! A l i  r a v i « s n n t ł > >  chron i od o b um arc ia  skó ry , w zm acnia ją 
, S a  ^  i je s t najznakom itszą  z wód toale tow ych,
uw ieńczoną pewnym i sku tkam i. Cena 1 flaszki 5 k W szystkie m oje p repa­
ra ty  prem iow ane zosta ły  w Paryżu, Londynie, W iedn iu /w ielk im  m edalem . 
Za zadziw iające działanie m oich środków  ręczę. N iezliczone p ism a dzięk­
czynne i uznania z najw yższych sfer znajdują się w m ym  ręku. Każdej da­
m ie zalecam  najusilniej: C. k. uprzyw. p rzepaskę na czo ło  w celu osiągnię­
c ia  czoła bez jednej zm arszczki k. 3*—. p rzepaskę  na szczękę dolną, celem  
ochrony  od tak bardzo szpecącej podw ójnej brody sz tu k a  k. 4*—, nakoniec 
znakom ite  m ydło upiększające „ S - io a  rav lssan to “  s z t  k. 1*60 i k. 2 40. 

Rkodopis nadaje każdej tw arzy bladej n ieprzem ijający  odcień różow y k. 3.— 
Mnne Rosa Schaffer przyw ra- M n n n n r 4* każdym  siw ym  w łosom
ca niby czarem  przez swój ich poprzednią  m łodzień ­
czą  barwę, najpyszniejszy ko lo r blond, lśn iący  odcień  kasz tanow aty , a k s a -n 
m itną  czarnosć,* a żadne m ycie nie jest w s tan ie  u sunąć  n adaną  barwę." 
Jednorazow e użycie w ystarcza. Cer.a m ałego  pudełka  3 kor., dużego 10 

kor. Prawdziwe ty lko  z  m oim  podpisem .
Do nabycia w lepszych parfum eryach , d rogeryach, ap tekach.

R O S  A S C H A F F E R .  Wiedeń, 1., Kohlmarkt 6,

(przedtem Neusteina pigułki Elżbiet}).
wypróbowane od szeregu lat i przez wybitnych lekarz} po­
lecane, jako łatwo przeczyszczający, lOzwalniający Środek, 
nie przeszkadzają trawieniu, są całkiem nieszkodliwe. Z po­
w oju ocukrowanej formy nawer dzieci chetnie zażywają te 
pigułki. Pudełko zawierające 15 pigułek kosztuje 30 h., ra 

.n zawierający 8 pudelek t. j. 120 pigułek kosztuje tylko 
2 korony. Z j przysłaniem z góry nalezytosci kor. 2'4Ó wy­

syła się opłatnie 1 rulon pigułek. ,

FILIPA HEUSTEINA
dziwę tylko wtedy, jeżeli każde pudełko zao­
patrzone jest na odwrotnej stronie, w nasz pra­
wnie protokołowany znak ochronny „Św. Leo­
pold" w czerwono-czarnym druku. Nasze reje­
strowane pudełka, p zep'sy i opakowania mają 
zawierać podpis: F i l i p  f t e n s i e in ,  a p i e l i a .

FILIPA NEUSTEINp
apteka pod ,.św. Leopoldem", M iedeń I. Plankengasse 6. 

Skład w e Lwowie u Piotra Mikolascha, w  aptece S. Haya 
c. i k. dostawcy, J. Piepesa-Poratyńsklego apteka pod 
węgierską koroną, w aptece Zygmunta Ruckera, Ja- 
kóba Beisera i w e wszystkich aptekach. 97

Ogród nictwo"aLT»TS
kowie, pod redakcyą Jdze.a Brzezińskiego, wy- 
chodi w miesięcznych zeszytacn illustrowanych, 
obecnie 9 rak. Zamieszcza najświeższe i zaj­
mujące prace i rozprawy, w dziedzinie sado­
wnictwa, warzywnictwa, kwiaciarstwa, treści 
ogólnej, korespondeneye i t. p.
2JLS ■ W r. 1905 mnóstwo zajmujących i pou­
czających ar+ykułów było objaśnionych 135 

rycinami. “aśLS 
Dawniejsze roczniki są jeszcze do nabycia 

o ile zapas starczy.
Całoroczna prenumerata wynosi z prze­

syłką pocztową w Austryi i Węgrzech tylko 6 
kor. 50 hal., półroczna 3 kor. 30 hal. Dla 
zarządów szkół i nauczycieli ludowych rocznie 
4 k. 50 h. Zeszyty okazowe darmo i opłatnie.

Prenumeratę przyimuie Admmistracya „O- 
grodnictwa" w Krakowie. 174
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WijWiiiia
-H. i) kye raje tylk* a  okiza- 

ueu. k.ttn b fcn 
Ẑ icgg*. toełotkwragycU aie nnrjmaf się.

Je ni*. we w n t k i  Worach
fcach. O głoaien l 

korespondentkam i biserwtoweflii, 
« tęnrtoenW e zostań?  nm iesi* to ..-

Adłołmstr. „Stewa Poldclefo*.

IfctaaniB i nauka
Kurs nauKi rysunków od­

ręcznych i przygotowa­
nie do ^gzć minu wyó- ałowc 
go rozpocznie pro: I. szkoły 
realnej ŁuszczyńSKi. 764

r auczycielka (katoliczka) 
I przyjmie lekcyę na ws. 

dla młodych dzieci. Oferty 
pod H. T. Admin. Słowa poi.

918

T^gzaminowany leśniczy z 
chlubnemi świadectw ini 

poszukuje posady łaskaw e 
oferty pod: „O. 7.,, poste r. 
Kasperowce koło Zaleszczyk 

1006

tg»rotesor szkoły średniej 
“  przyjmie w opiekę ucznia 
z lepszego domu. Zgłosz nia 
Aamir. Słowa poi. pod „1 ro- 
fesor“. 765

Jtalienne instruite donnę des 
leęons d‘italien. Thco. ie et 

pratiaue. Zybiikiewicza 15.
1003

Internat
im. Adama Mickiewicza,

we Lwowie, ul. Krzyżowa 7 a, 
przyjmuje wychowanków na 
fałe pomieszczenie i docho­

dzących na naukę. Kierowni­
ctwo »ił fachowych oraz stała 
opieka ks. katechety. Zara­
zem przygotowuje się uczniów 
do szkół średnich ta.c do 
egzaminów wstępnych jak i 
prywatystów. lnformacyj co do 
warui Ków przyjęcia uaziela 
ZARZĄD w kaaceiaryi Zattła- 
du od 3—5 godz. popołudniu, 

1005
^ t u d e n l  gimn poszukuje 
^  lekcyi na prowincyc Czer­
wiński, Lwów Bilińskich 10.

997
'[“ 'jam ę franęaise, institutrice 
J— experimentee donue le- 
ęons. Jenny Rassiat, ul. Kra- 
kowska 26, II etage 12. 973

Hanaiow iec-buchalter i ko ­
respondent poszukuje za­

jęcia o l  godz. 8-ej wiecz. w 
przedsięl lorsiwach konfekcyj­
nych, modnych itp. post.-rest. 
„Zajęcie uboczne*. 729

Jiuro nauczycielskie Mms
Allement, ul. Trzeciego 

Maja 5, poieca nauczycielkę 
Folkę z wyższem wykształce­
niem, muzyką i konwersacyą 
języków, a poszukuje bony 
Francuzki i Niemki z dobremi 
rekomendacyami. 966

f" \g ro d n ik  żonaty biegły we 
v wszystkie!" gałęziach po­

szukuje odpowiedniej posady 
zaraz. G. K. post. resl. Pia­
seczna 964

O klepow a z kaucyą poszu- 
^  kuje natychmiast posady. 
Anna Stupkówna, Rzeźbiarska 
1. 5. 856

Pomocnik handlowy, obzna- 
jomiony z handlem papie­

rów 0-ga'anteryinym, biźuterfa 
złotą i srebrną, poszukuje 
posady od 1 marca. Post.-resi. 
„Pomocnik" Tarnopol. 739

)ba inroda, władająca 
' - r  językiem poiskim, nie­
mieckim, i francuskim poszu­
kuje posady kasyerki do han­
dlu, iub buny Marya Weltz, 
Mochnarkiego 20. 726
a  nteligentna wdowa pragnie 
“  znal jść posadę do pie­
karni jako sklepowa lub do 
szycia domowego, cerowania, 
haftowania lub do starszych 
panienek za skrom ne wyna­
grodzenie. Wyręczy leż panią 
domu w gospodarstwie Zgł. 
„Wdówka" post.-reśt. Stryj.

346

E leKtro-tecnnik maszynista 
z długoletnią praKtyKą 

prz; maszynach i gasgenera- 
toracn, poszukuje samoistnej 
stałej posady*. Łaskawe zgło 
szenia: Wojdę, Jasło. 1008

Młoda dystyngowana oso- 
bs przyjmie stanowisko 

lektond lub towarzyszki w 
Doarózv. Zgtoszenia: B. B 
ul Pclna lo, il p. 877

Panr.a inteligentna poszu­
kuje zajęcia biurowego lub 

jako kasyerka sklepowa w 
większym hanalu; wymagania 
skromne, na żąJanń kaucya. 
Poste rest. „Pracowita 337“ 

993

T v/T oda osoba inteligentna, 
znająca się na gospo­

darstwie i kuchni oraz k.a- 
wieezyźnie poszukuje posady. 
Lwów, ul Piastów 1. 15, I. p 
2 drzwi, ganek, pod literami 
A. r. 974
jklauczycielsicie biuro Bodyn 
■’  SKie„ Lwówn Rynek, pasaż 
Andriolego poleca wszelką 
doborową stuzbę. 999

Człowiek, lat 27, wolny od 
służby wojskowej, v łada- 

jący językiem polskim i nie­
mieckim, pos.adający szkołę 
handlowy, z kaucyą Kilka ty­
sięcy koron, rocznie po 1000 
koron, poszuKuje odpowie­
dniej swojej kaucyi posaay 
przy większem przedsiębior­
stwie. Adres „100“ poste r-st. 
Stryj. 979

>iurc Niemrzynowskiej,
*  Lwów, Rynek 12 A pole­

ca guwernantki, bony, iroe- 
blanki, nientki, Francuzkę mło- 
aą, parny «łużące, gospody­
nie, klucznice, praczki, ofieya- 
listów i służbę 1 1021

fołllf UłUTBŴ M
TV/Tagistra farmacyi poszu- 

gaje apteka „pod z Jo. 
tym Tygrysem" w Krakowie

.3 >
utynowanego pomocni­
ka poszukuje drogerya 

w Podwołoczyskach. 927

A pteka w Samboize poszu- 
kuie magistra farmacyi. 

Zgłoszenia pod adresem : „J. 
Lepiankiewicz" w Samborze.

912

P oszukuję zdolną pannę do 
modniarstwa oraz dziew­

czynkę du nauki. E Dtojow 
ska, ul. Chorążczyzna 5. 909

'poszukuję zaraz pomocnika 
*  fryzyerskiego. Katolik nie 
wykluczony. M. Reichman, 
fryzyer w T łuste m .  960_
/Chłopca do nauki przyjmie 

handel korzenny Zachar- 
skiego w Samborze.' 955
p o s z u K u je  się tanac:znika 
*  do tartahu turbinowego. 
Posada do objęcia zaraz. Ze 
zgłoszeniem się podać, wy­
magania i oapisy ladectw.
Nie uwzględ- one Dodania
zostaną bez odpowiedzi. Adre­
sować R. Pragłowski, Janów 
pod Lwowem poste-restante.

181

A dwokat dw Kazimierz Ja­
nota w Rymanowie po­

szukuje koncypienta. Posada 
zaraz do objęcia. 853
prawnik z 3 egzaminami i 
* Darołetnią praktyką sado­
wą poszukuje posady kandy­
data notarva! sego lub adwo­
kackiego Ł 13kawę zgłoszenia 
pod „A. M.“ poste restante 
Stryj._____________ oQ3
]_ I  andlowlec przyjezdny, 

władający nien ( :ckim, 
korespondująca w polskim 
rosyjskim, branży bławatnej, 
meblowej i galanteryjnej po 
szukuje posady wojai era eks- 
pedyenta lub innej. Poste rest. 
UW. F A 1002

Jenera lny  zastępca
na Galicyę i Bukowinę po 
szukiwany za wysoka prowi- 
zyą przez starą i wziętą fa­
brykę olejków eteryczny cb i 
esencyj Oferty tylko ou ob- 
znajomir>nvch z branżą, rze­
telnych Panów, którzy już w 
tym artykule pracowali — pod 
znakiem „Wprowadzony i su ­
mienny" do Adm. Słowa. 871

rp  aolny pomocnik hanuio- 
wy znajdzie natychmiast 

postoę w pierwszorzędnym 
handlu. Oferty pod Z. B. 900 
post.-rest. 8!3

Panna inteligentna z dobremi 
poleceniami, znająca się na 

gospoJarstw ie domowem, po­
trzebna do pomocy-pani w do­
mu, na wsi. Zgłoszenia pod 
„Zarząd lasów" poste-restć te 
Bóbnta. - 978
Auty1yzowany geom etra po- 
** azukiwany celem uzupeł­
nienia szkiców pomiarowych, 
za miernem wynagrodzeniem. 
Urząd pocztowy, Krynica. 1022
Doszukuję rutynowanego 
L  koncypienta od marca. Wa­
runki korzystne. Adwokat Ax, 
BohoioJczany. 1020

istów  prywatnych 
wszelką Służbę' Jw orssą 

i miejską poleca biuro Tar­
nawskiego, Lwów, Bernardyń­
ski 11. 1018

Artykuły .speżywezs
deserowe w najle • 

pszej jakości poleca mie- 
-zarm a w KućowcaŚi poczta 
HłuboczeL Wielki. Cena 3 ko- 
rony za i Kilogrbm. sT*

herbata >v pa­
stylkach po cencie. — 

„SyApsz", Lwów. 651

^ a ia iio ry , piękne róż t, sztu- 
ka 25 et wysyła Antoni 

Klimowicz, Lwów 678

k / j  lód pszczelny prawuziwy 
patoka deserowy, lipco­

wy, wysyła w blaszankach 5 
kg. pod gwaiancyą za 5 kor. 
60 hal, franko uO każdego 
miejsca, M. Regenbogen, Na- 
górźanKa p. Jagielnica 1196u

Syriusz, Lwów, ul. Trzecie­
go Maia 2, Kav y palone, 

surowe i heroaty. Ceny przv- 
stępne. ‘ '  393
^SlzkGła Gospodarstwa Do- 

m uwego wydaje obiady 
udmowej, zdrowej i na żąda­
nia wykwintnej kuchni. Także 
przyjmuje zamówienia, wszela­
kiej d \e ty  dla chorydi. Bliż­
sze wiadomość w biurze Rt- 
warzystwa, Chorążczyzna 6.

1.94
T k/fasło  I. deserowe codzien- 

nie świeże, deserowe 
m asło netto 9 funtów za 9 k. 
80 hal. wysyłam franco za zali­
czką, za najlepszą obsług-© 
ręczę, \n toni Drobner, Brze­
sko, Galicya. 977

A lbum z markami kupię. 
Zgłoszenia pod „Marki" 

Lwów Podzamcze, poste-re- 
stante. 872

9000 bież. m. szyn, kil­
ka tarcz obrotowych, 
zwrotnic i kilkanaście i 
wózków (także częścio-j 
wo tanio do oddania),! 
Zgłoszenia pod K. P. [ 
57 do Biura Sokołow­
skiego, Lwów, Pasaż | 
Hausmana. 886

SKOROW IDZ
dóbr tabularnych w Galicyi i 
Wielkiem Ks. KrakowsKiam, 
wraz z dwoma dodatkami wy- 
uanemi przez prof. dr. T. Pi­
łata, do nabycia po zniżonej 
cenie zam iast ROr 13'20 tylko 
za kor. 4 w księgarni anty- 

kwarskie .
M. H O L Z  LA 

we Lwowie, Trybunalska 14.
583

Pierścionki
obrączki ślubne, szpilki takie' 
to  we, wszelkie w>roby złote 
i srebrne poleca Franciszek 
Kwaśniewski, pi. Halicki 4. 
Przyjmuje wszelkie obstalunki 

i reperacye. 529

|TJajpitkniej'sze półwełniane 
haik: damskie, ciemnego 

kolo-u, gładkie, z kolorową 
bordiurą, pakiet pocztowy, za­
wierający pół tuzina za zł. 4, 
w ciemną kratkę pół tuzina 
zł. 4*50, bardzo modne halki 
w ciemne paski, Dół tuzina 
zł. 4.50 i 4.75 dustawia frankc 
do każdej stacyipoczl Jikób  
Braay, Ingrowitz (Morawy). 
Zamówienie pół tuzina p .ie -  
kona każdego o taniości i 
skłoni ao aalszych zamówień.

25^

Znaczki pocztowe 15 000 ro ­
zmaitych rzadkicn pra­

wdziwych pod gwarancyą, nie­
uszkodzonych, także komple­
tne zbiory, pc=ył? na żądanie 
dc wybot u z 50—70 proc. po­
niżej Sept’; i innycn katalo­
gów A. Wfisz, Wiedeń, I.

dergasse  8 (przedtem Ber­
lin). Kupno. 315

asy ogniotrwałe oryg. 
Wertheimera dostawcy 

c ’a c. k. Sądów, poieca na 
dogodną spiaię ,eneralnv za­
stępca M. KÓRKES, Skład 
maszyn rolniczyc.: i pracownia 
jlusarsko-m echaniczna, Lwów, 
ul. Gródecka 10, telefon 829.

17J

7"i1iele’go herba ta  od tłu - 
szczająca dla otyłych.

znana i skuteczna specyalność. 
Pakie' kor. 2. — nabycia 
irzez i"-mę M. Rubel, dawTue 

Rucker, Lwów, apteka pod 
srebrnym orłem. 58

Bajecznie tanio
kupuje się tylko dobrą por­
celan;, szkło , sreb ra  „Chri- 
stofle" itD. w znanym po­
wszechnie z ♦aniości i dubio- 

ci handlu 941

Artura Bartosza
Lwów, plac Maryacki 7,

(róg ul. Kopernika), także i na 
spłaty miesięczne. 

Polecam również wielką wy­
pożyczalnię porcelany, uzkła, 

srebra stołowego itp.

Uarnie pokojowe, klozety, 
1 wanny, piece kąpielęwe, 
kosze na węgle, poieca Ksią- 
*kiewicz, Lwów, Jagiellońska 
13. Cenniki na żąaanie. 485

Rn eLIe mahoniowe nowe, 
jedwabiem kryte, sprze­

dam. Biuro dzienników, pasaż 
Hausmana. 919

IjRjKTód patoka deserowy-kn- 
L'-“ - racyjny bez domieszek, 
5 klgr. puszka 5 ko-. 8u hal. 
opłatnie z własnej i najwię­
kszej podolskiej pasieki Do­
skonałe miody do picia i ow o­
cowe domowego wyronu, 3 
medalami o d z n a c z o n e  
w roku 1905, po bardzo ni- 
zkich cenach ro; ;yła Euge­
niusz Biliński w Zbarażu. Za 
czystość i prawdziwość gwa- 
raneya. 950

Klipsa i sm aż
lA /odociągow e artykuły mo- 
* siężne i żelazne sprzeda­

je za gotówi-cę niżej ceny ko­
sztu firma LUKĘ i Ska. ul. 
Słowackiego 2.______ 963
rg ^a n d em  damsko-męski jest 

co sprzedania. S tanisła­
wów, Romanowskiego 16.

,004

O k a rp e fk i, pończochy, dani- 
O  skie i dziecięce, letnie i 
zimowe w najlepszych gatun­
kach po cenacl nizkich pole­
ca W. Sedlaczek, Lwów, plac 
Kapuulnv 3.________  32()

D o korrekty pracy nauko­
wej poszukuję osoDy, pi­

szącej pięknym etylem, Zna- 
jo osć łaciny wymapan i. 
Tferty: Admin. Słowa poi. pad 

„Zdolność". 1007
TDonę Angielkę, Frani izkę 
—* dochodzącą poszukuje 

biuro Tarnawskiego, L «5w, 
pl. Bernardyński 11. 1017

O ies Fena Leoubergski czy- 
* stej ki wi (samica 1 "ók 
mająca jest do spizedania 
W iadomość w sklepie Kafki, 
UJ. Halicka 4. 975
r^Rarząd dóbr Nadybskich, 
*-2 stacya kolei i poczta Na- 
dyoy Wojutycze, rna do sprze­
daży: 47 sztuk bydła tucznego.

■ 023

Obrazy olejne, sztychy gra- 
wury i oprawę tychże — 

poleca najtariej skład ran. i 
>Drazów, ul. Batorego 1. 30 

905  —    1_
TVT r lepsze nygiep czne wy- 

i oby gumowe i rybie po­
ieca ao celów sanitamycn naj­
tańsza drogerya MENKESA, 
Lwów, ul Ktcinierzowska 19 
róg Rzeżnickiej. 902

lSJowość d'a amatorów 
wypaUnia! Rzeźbo-wy- 

palanie (Tiefbrand). Przed­
miot} do tegoż wypalania 
w wielkim Wyborze na skła­
dzie u ALOJZEGO FiDBNE- 
RA we Lwowie. 132

Ka ż d y  k o m u  m / r z n ą
ręce nieci, zażąda w składo- 

wniach zaszczytnie znanych 
maszynek do papier. „Fenix“ 
szofaretki „Lawa“. Prospekty 
wysyła bezpłatnie generałn} 
zastępca

K. Howarth
414 Lwów

J i parat rektyfikacyjny z 
aparatem do anyżu i kom- 

pletneru urządzeniem, dający 
produkt z gwarancyą 96—9fi 
proc. dla gorzelni 4—7 hl., 
ma do sprzedania gorzelnia 
w Balicach pod Krakowem.

830
Wanny prawdziwt cynkowe, 
“  parnie, piece i kh .srty  po 
8 zł. — pizy ulicy Jagielloń­
skiej I. 2. — poleca firma 
Ferdynand Bourdon 161

K aretka i fajeton wyrobu 
wiedeńskiego oraz para 

koni z uprzężą do sprzedania. 
Wiadomość w sklepie Jana 
Bromilsk ego. 843

F ish&rmonium nowe z po­
wodu wyjazdu tanio sprze­

dam. Halska, ul. Klonowicza 4.
1012

Tjtortepian krótki, koncerto- 
wy za 170 Zi. sprzedam ul. 

Akademicka 8, I p., oficyny.
1015

T^siążki zbiór Piv ockiego, 
-  A. piąte wydanie Majrerho- 
fera, 7 tomów ksiąg judykatów 
Wolski Alier, Rudwińskiego 
25 roczników od 1876, Ulbri- 
cha Staats Wórterbuch. Zbiór 
normaliów służby adm inistra­
cyjnej iu nabycia, Zimorowi- 
cza ? pierwsze piętro drugie 
drzwi. 992

p o ż y c z e k  udzielam właści- 
*- cielom realności i dÓDr oraz 
kredytu budowlanego na 4s;i 
proc. ewentualnie na 4 p ro c  
,S o rs“ nosŁ-rest. Lwów. 917
Opolnik (chrześcianin) z ka- 
^  pitałem 10.000 k. do m ło­
dego a świetnie się rozwija­
jącego handiu, potrzebny. Fa­
chowość lub wspołpiacowni- 
ctwo niekonieczne. Zgłoszeń, 
nieanonim pod „Przyszłość" 
Lwów, post.-r. za okazaniem 
legitymacja kolejowej 1. 044o.

954
l^ o n c e s . Biuro wywiadowcze 
* '  pos. Tom asza Szajera w 
Rzeszowie, pośredniczy vr 
sprzeuaży i kupnie dóbr 
ziemskich i lasów pod ko- 
■ zystnyrm warunkami j z wiel­
ką sumiennością. tadnych 
poprzednich wpłat nie żąda 
się. 538

J Tdzieła się zuOO Koron na 
L hipotekę. Pisemne zgło­

szenie pod „Tabula" oiuro 
dzienników Buchstaba, Lwów.

yóó
poszukuje się dzierżawy a- 
* pteki. Adres noda z grze­
czności dr. Probstein w Prze­
myślu. 015

śrałi r
p ie i i ię i in ©  w każtfej 
wysokości zuraz 3Vs, 
4, 5 proc. osobom ka­
żdego stano, na akryp* 

ta  diożno, weksle, police asekaracyjoe, 
bypoteki, na kaucye, również sp łata  
ratami. G . B e r l ł u  W ,
»(», B U c k p . 949-

Zarząd dóbr w Orzecho­
wcu o. p. Podwołoczy- 

sl;a, ma do wydzierżawienia 
2 młyny wodne, każdy o dwóch 
kamieniach. 591

I !® ieniędzy dostanie każdy 
“ - na weKsel albo skrypt 
dłużny. Szybkie załatwienie. 
Kaselowsky, Berlin, Wórther- 
strasse 7. 12064

w anascie, ośm i cztery 
tysiące koron udzielą na 

hipotekę realności wrę Lwo- 
wae. Wiadomości udzieli ad­
wokat dr Mileński, Lwów, 
Hetmańska 12. 641

B rzytw y
w y r o b u  w ła sn e g o

1 angielskie a,4 1 kor. 60 h„
2 40, 3, 4, 5 i 6 kor Paski do 
brzytew PzO, 2, 3 ,4  kor. Mar-

murki 50 h. i 2 k.
Adolf Rattinger, nożownik 

Lwów, Halicka 15.
1014

rabina świeżego cięcia 
^  potrzebna w kawałkach 
3 i 4 metrowych. G reny z po­
daniem ceny loco v. gon 
przyjmie inż. Merson ul. Krzy­
żowa 17. 1001

W F ilii A u k c y jn e j ,  pasaż 
Mikolaschc okazyjna 

sprzedaż 6 stołów  i 6 półek 
dębowych, rzeźbionych zako­
piańskich dużo nowych me­
bli salonowych, antyki, poitye- 
ry, firanki itd. Ceny nizkiel 

4010
y a r z a d  hau Aukcyjnti za- 
“  wiadamia posiadaczy kwi­
tu do numeru 15000, na gar­
derobę męzLą i da.nską, by 
zechcieli taicowe w ciągu dni 
10 wycofać, gdyż później 
sprzeda się na lcytacy za ja­
kąkolwiek cenę. 1010

uniwersal­
ne z ma­
teracem

na sprężynach z rośliny mor­
skiej (a nie z hybiów eJ, jak 
gdzieindziej) po zł. 17, 18-50, 
20 i 22, ŁOŹK \  dia służby 

pc zł. 7. 7 50, 850 itp.
Meble żeiazne i m osiężne
jak: STOLIKI do umywalni 
od zł. 3 do 100. łÓ Z K A  ao 
pokoi gościnnym  od lż'50 do 
50 zł. ŁÓŻECZKA dziecinne 
w kilku kolorach. KOŁYSKI, 
Wieszadła, Bidety. Zlewacze. 
Siatki d u  łóżek, Materace, Ste- 
larze pod kufry i na parasole

po cenach faorycznych

Artur B A IT 0 S1
komisowy skład mebli żelaz­
nych, pokojowych i ogrodo­

wych 942
L w ó w , p l. H a i-y a c k i  7

(róg ul. Kopernika)

o sprzecania ev'er,tualnie 
do wynajęcia: Piekarnia o- 

bszerna o dwóch piecach au- 
behowych na pieczywo białe 
i czarne osobny piec do pie 
czywa kulikowskiego wraz z 
domem mieszkalnym, składa­
jącym z 6 pokoi, kuchni, 
sklepiku, stajni i og io iu . — 
Zgłoszenia do właściciela ul. 
Janowska i. 8.___________ 553

o oardzo debrege terenu 
naftowego w Tustanowi- 

cach przyjmę spólnika. Bory­
sław. fach 223._____  231

11 dwoicat młody, energiczny 
-Łi. majętny pragnie wspóln.e 
z kolegą prowadzić kancela- 
ryę adwokacką. Zgłoszenia do 
1 lulego o. r. przyjiuuie Adm 
Słowa poi pod „Adwokat".

910

Cukiernia pierwszorzędna 
elegancko urządzona w 

uobrem miejscu zaraz dc ob­
jęcia. Zgłoszenia pod „3000" 
do Admin. Słowa poł. 855

D zierżaw y
250 do 400 morgów poszuku 
ję, w dobrej glebie, z odpo- 

wiedniemi budynkami 
Zgłoszenia przyjmuje pod J. 
S. 5. poste-resiante Kołomy
ja. 831

L ^ i lk a  folwarków, z małym 
wkładem, tauer korzy­

stnie do pozbycia. Pośrednik, 
Lwów, poste-ręsta ite. 995

_ n am erykańsk i o dwóch 
kamieniach wydzierżawię 

katolikowi U/s mili od Lwo­
wa pizy gościńcu. Zgłoszenia 
pisemne pod „M Ltr przyj­
muje biuro dzienni k ó w  Buch­
staba. 1013
i jo c z ta  'H2 poa Jarosrawiem, 

X  kolej loco, do zamiany. 
„Zam iana" Bobrówka. 959

LOSY TURECKIE mają rocznie 6 ciągnień, najbliż­
sze już 1 lutego. Każ i> los ma kilkanaście głów­

nych wyg anych p zj każderr ciągnieniu a musi wygrać 
2 łO kor. Cena 180 kor. po 6 kor. — Polecamy grupę 
1 los turecki 400 fr., 1 los włoski Czerw. Krzyzr s 1 
los Bazylika Domhau, razem 3 losy o 12 ciągnieniach 
rocznit za kor. 288. 36 rat po 8 ttor. — Pierwsza rata 
zpn. 11 kor., dalsze po 8. — Gazeta i czeki bernła ie. 
ŚdT Ta grupa ma ro miesiąca jedno ciągnienie. “• L  

Prawo gry już pw? złożeniu pierwszej rat zpu.

Dam bankowy SCHUTZ i CHAiLS Lwów, j-!. Mai jacki 7.
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liemtaiiśGf
\ \ J  illa z ogrodem z kom- 

fortem urządzona na 
sprzedaż lub Jo wynajęcia, 
ul. Szymonowie u*v 7. bdn

K upię realność we Lwo­
wie z wolnymi latami. 

GotówKą zapłacę do 70.000 
koron. Zgłoszenia pod „Oka- 
zya“ do Vdmin. Słowa poi. 
za oKazaniem kwitu. 8d3
p  oszukuję majątku około 

1000 morgów' z ładnym dwo­
rem blizko większego miasta 
powiatowego w wschodniej 
Gaiicyi. ■-'ośrednictw o wyklu­
czone. Oferty naasyłać pod 
ad resem : Stanisław Wagner, 
Czortków. 046
k i o  wydzierżawienia mają- 
^ F tek w ziemi sokalskiej, 

obszaru przeszło 2000 mórg. 
w trzech folwarkach z gorzel­
nią około 1300 hekt kontyn­
gentu. Wiadomość w kance- 
.aryi adw. dr. Ferdynanda 
Kwiatkowskiego, ul. Pańska 2.
_______________________ 952
TZAtejątek ślicznie zagospo- 
i.VJL darowany w Gaiicyi 
wschodniej, 600 morgów lasu, 
500 ziemi prnej i łąk jest do 
sprzedania. Wiadomość: G rze­
gorz Kryśko, Popiele-bory- 
sław. 929

Kamienica większa dwu­
piętrowa, grunt pod bu­

dowę blizko śródmieścia pnty 
tramwaju elektrycznym, ko­
rzystne warunki. A. Z. Biuro 
dzienników w Pasażu Haus- 
mana. 885

K amienica jednopiętrowa, 
frontowa, większego roz­

miaru i wartości, z oficynami 
i gruntem pod budowę, do 
sprzedania. Ul. Kochanows ie- 
go 4. 636

0o sprzedania folwark, 200 
morgów blizkc Lwowa. 

udwoKat Biażejowski, Lwów.
810

~.,ątek ziemski poszuki­
wany, w okręgu 20 ki- 

lometiów od Lwowa przy go­
ścińcu z isem lub oaz tegoż 
ztenę i bliższe vrarunki podać 
pod adresem Tadeusz Frugar, 
Snpińskiego 5, Lwów. ~ 575
r r  am icn ita  dwupiętrovra 

V przy ul. św. Mikołaja z 
z kilkoma woinemi latami, 
pożyczl a Banku kraiowego
4 o .0 0 0  koron zaraz do sprze­
dania Wiadomość w kancela- 
ryi adwokata dr. Derynga, ul. 
J agiellońska 7._________ 9'. 8_
p e n s jo n a t .  ]rupa will sty- 
* lowych o 30 ubikacyach z 
Kompletnem umeblowaniem 
wraz z ubocznymi budynkami 
uroczo położone w klimaty­
cznej miejscowości Woroch- 
cie (850 m. na poziomem) 
nac. Prutem  tuż przy parku 
koiejowym z widokiem na 
cudny krajobraz szczytów 
Czarnohory, nadająca się na 
założenie intratnego bez kon- 
kureucyi pensyonatu lub sa- 
natoryum, jest zaraz do sprze­
dania ub na dłuższy okres 
do wydzierżawiema. Wiado­
mość w kancelary:’ adwokata 
Słorwińskiego w Stanisławo­
wie. » 9

IteCfiBia i skigg|
Ó w . Zoiii l id,  dwa pokoje, 

przedpokój, kuchnia do 
Wynąjęjęją.________ 968

Inteligentna rodzina przyjmie 
ucznia szkół średnich, za­

pewniając mu staranną opiekę 
Zgłoszenia poa „J.“ Admin. 
Scowa poi. 939
TiA'agazyii obszerny w po- 
■LVi dwórzu w jarterze Ry­
nek 3, zaraz ao wynaięoia.

630
(^ a te  l piętro, 9 pokoi

jtzedpokój i kuchnia od 
1-go kwietnia, ul. Akademicka 
I. lo. 851
t j o k ó j  umeolowany z foi 

tepianem i pensyą do wy­
najęcia ■■ gmachu hr Skarb­
ka. Wiadomość w kawiarni 
tea tralne, 897
T3  oszukuję umieszczenia 
-1 dla 10 ietr iego chrop:a w 
domu chrześcijańskim. P rofe­
sorowie szkół średnich mają 
pierwszeństwo. Zgłoszenia w 
biurze dzienników w Pasażu 
H m sm ana pCu : erą J. j  096
| 9 « u ó j  i»rzy 1 ite lisen -  

ta Oj familii umeblo­
wany, z pensyą dla 1 ’ub 2 
oseby zaraz do wynajęcia ul 
Łyczakowska !. 32, 1- p., drzwi 
nr. 7, przez ganek. 894

Gteisłifcgia rnir
-  ■ -   —     u

Esegaitckie toalety
od pojedynczych do najwy­
kwintniejszych, wykonuję sta­
rannie, szybko i po miernych 
cenach. Z prowincyi wystar­

czy stanik na miarę.
— Z o f ia  U a l e n t a  — 
L w ów , K aro la  L udw ika 29.

677
TZianna gospodarna i najlep- 
L szych zalet z braku zna­
jomości, celem małżeństwa 
chce pozyskać opiekuna już 
w starszym wieku, dobrego 
poważnego, szlachetnych Do­
glądów, traktuję seryo, proszę 
przeto zgłoszenia uczciwe, 
poważne i „okładne adreso­
wać pod „Opieka 6.500“ po- 
ste-rest. Lwow. 994

A sekurujęodrzuconych w in- 
nvch Towarzystwach. 

P. 121“ Słowo
nych 

Zgłoszenia
polskie. 873

Eksternista gimn. poszu­
kuje akademika do przy- 

gotew aria go z wszystkich

Erzedmiotów. Oferty: Biuro 
okołowskiego, poa „Abitu- 

ryent"._____________  998

Zł. 15 i 25 Kompletne wy­
prawy kuchenne: Kredens, 

Szlaban, Stoły, Szafarki, k rze­
sła w stolarni Mydlarskiego, 
Lwów, Batorego 582

i* A T E N T Y
na wynaiazia wyjsinywa >CCS

"ŚÓ
•5b S ,  DzŁański 3

c.a>
a p rz y s ię g ły  rz ec zn ik er-i
ta p aten tow y 8 <cc
L. WIEDEŃ VII.
C5 ZjJ.nd.ezig-a.ssfS 2 O)co

’509 w pobliżu o. 1 nizęilu patent. 3

Sworn Katent-Attorney ĆD

Kopernicki i Sjn
optycy 1 mechancy

— LWÓW, —
plac Halicki 1.

. polecają w wielkim 
wy borze, po ce- 

Jnach najtańszych: 
okulary, cwiksery,

■ 'orncty, binokle, da- 
bhon. lze. barometry, 

ciepłomierze, różne 
Araometry, rirkrosko- 

1 py, lupy, kompasy, 
rajsoajgi, taśmv » ie<’- 

Imcze, piony, id de. 
|  manometry, oczy sztu­
czne, dzwonki ele- 
' k ryczne, aparaty ele­

ktryczne itp. 4

Proszę żądać!
gratis i franko me­
go bogato ilustr. 
cennika z przeszło 
1000 iysunków ze­
garków, towarów 
srebrnych i zło­
tych ’ 134

Hanns Konrad
Pierwsza faDryk? negarków 
w Briix nr. 144o. (t  zechy).
Prawdziwy niklowy Roskopf 
tylko kor. 4, 3 sztuki k. 11-50. 
Żadnego ryzyka 1 Zamiana lub 
zwrot _pienit;dzy podług woli.

Sto tysięcy
franków, jS.OOu Krów, 

3C 000 koron itd.
wygrać można na nastę- 

pującą grupę losów:
1 los włósKi czer. Krzyża 
1 los węgie-ski Dombau 
1 los serbski tytoniowy 
1 los węgiersKi „jó-sziv“ 
razem 4 losy, cena 145 
koron (w 29 ratach mie­
sięcznych po 5 koron). 
KTO ..adeśie pierwszą 

ratę (kor. 5) weźmie 
udział w ciągnieniu

j n ź  d n u  1 lu te g o .
Prosimy o rychłe zamó­

wienia, aby isie ominąć cią­
gnienia. 0 ile z : pas star­
cz,1 wystawiamy dokumentu 
sprzeuaźy natychmiast'
Za gazetę losowań, cze­
ki, kalendarzyki itd. mc 
nie liczymy. Koszta do­
datkowe cprócz jednora­
zowego stempla) wyklu­

czona 878
Dom tfankowj 1 kantor wjutliiiy

Rohatyn i Dlum
Lwów, ul. Sykstuska 8.

\ '■wflerT’23%
I £ a s z e l !

Kto go lekceważy, grzeszy 
przećiw własnemu ciału!

Kaissra 103

Karmelki Piersiowe
z trzem a jodłami. 

W ypróbowane przez lekarzy 
i polecone przeciw kaszlów i, 
chrypce, katarowi, zaflegmie- 

niu i nieżytowi gardła. 
A t s O  notar. uwietzyt. świa- 
. -  Z. aectwaowoaz że do­

trzymują, co obiecały. 
Pak . 20 i 40 halerzy 

S kła d y > e  Lw ow ie: Szym on Hay ap t., 
P iepes-Poratyfiskl, A*. F auerstein , 
ap t. Z ygm unt R ucker ap t., P io tr  Mi- 
ko lasrh  i Sp. d rog ., J. B eiser apt., 
W inckier i Syn, h. B ruckner apt_, 
Lang i P ilarsk i drog., J. W iewiórsld 
ap t,, Karol Diill apt., A.' G elles Ry­
nek 12, E. K tirzer drog. G ródecka 44, 
|. P ineles, Adolf A schkenazy, A ntom  
E hrbalir ap t., M. Łazow ski ap t., K. 
Pilewski apt., w B rodach : W. Lan- 
desberg  ap t., L. Kalier ap t., Zdzisław  
Zawałkiewicz ap t. w K am ionce Str., 
W. Filipka ap t. pod B iałym  O rłem  
w Nowym Sączu, M aurycy Zim 
m erm ann  m agist. farm ., A. Wein- 
beer w P odw ołoczyskach, F ra n ­
ciszek  G órsk i w Rudkach, H. M. Fi­
scher, ap t., M. B ibring apt., B. Falk 
drog. w S tanisław ow ie, J. F riedm an 
ap. w M ikołajow ie, Z -Rothenbe. g a p t  
w O lesku, H. E nglander w Przem y­
ślanach , M. Sobel w S try ju , D. Roin- 
ger a p t  w Zborow ie, S t  Bursa w Ko­
sow ie, J. Nowicki ap t. w Peczen i/y - 
nie, E. S tenzler ap t. w K ołom yi, Ad. 
D urst ap t. w' B rzeżanach, Fabian  Fal- 
ber apt. w W iśniowczyku, W ład. Nah- 
iik obw. ap t. w B rzeżanach. E. Wy- 
soczańsk i ap t. w Sokalu, j .  B. Link 
drog. w Jaro sław iu , E. Heller w Nad- 
dwornie,*S. W. L anginger w Sam bo­
rze, Dr. J. F ran co s  a p t  w T a rn o p o ­
lu, O tm a r T hader apt. w G linianach, 
Ig. H eschcles ap t. w G ródku, Juliusz 
G oldstaub, ap t. w D ubiecku , Szym on 
Edelm an a p t. w Bohorodcza*nach, 
A. G ross  ap t. w Bełżcu, T. Silberg 
ap t. w G rzym ałow ie, Wł. Popiel apt. 
w Lubieniu W ielkim, W. A llerhahd 
ap t. w K oro lów re, JćzeF Reinfus a p t  
w K rokow icach, J. Kruh ap t. w Zba­
rażu , E. P odobiński ap t. w Rawie 
Ruskiej, K ałużniacki apt. w Uhnowie, 
H enryk A rzt ap t. w T nrce, E . Will- 
ner ap t. w W aszkow cach, Zającz­
kow ski apt. w Strzyżow ie, S. K lahr 
apt. w S kałacie, K. W alaszkicw icz 
ap t. w S trzeiiskach , Ludw-ik Noss 
ap t. w C zortkow ie, P. Jaśkiew icz 
w R adziechowie, B. Kozak w T o p o ­
row ie, R. ZasfeSski a p t  w F rysztaku , 
A rtur Seid ler ap t. wr Tyśm ieńicy, H. 
Sienkow ski w Kulikowie, B ronisław  
M isiołek w W ojnfłowie, Karol W oj­
da w T artakow ie, Ii. Fabiszew ski 
w Baligrodzie, Joach im  Kaczka 
w  Niem i rowie* L n o d b a d  w G rybo­
wie, A. B erger w Zydaczowie, i. W roń­
ski w Ulanowie. Apt. Mag. farm . I 

W eingarten , Lwów-Zniesienie. 
Szym ona K ajctanow icza, ap te k a  we 

Lwowie, ul. S łoneczna.

Luksusowe ceny
to nie są, bo S  zł. za sziuke

rJp prawdziwe hai - 
ceńskie kanarki 
z wspaniałym 
śpiewem fleto- 
wym i słowiczym.

Wyuczone według 
najnowszego aparatu systemu 
Seiferta. 10 dni próbv Wy­
miana dozwolona. Samiczki 
uo rozpłodu zł.. 1'50. Pokarm 
dla kar.arków-śpiewaków, wo­
rek 5 kg. zł. 1'50 1016

A .  S a u e r
Meierhofen k. Kailsbadu.

POZYCZKI
do najwyższych kwot prze­
prowadza szybko i dyskretnie, 
na długoletnią amortyzacyę, 
podpisana reprezentacya. Po­
życzki bez upłaty kapitału 
dla arystokracyi, właścicieli 
dóbr i realności. Dla P. T. 
wyższych urzędników naj­
wyższe kwoty za kondykiem 
i bez. Dla innych osób, zasłu­
gujących na kredyt, także dla 
pan, pożyczki spłacalne w 
drobnych ratach rr .esięcznych. 
Godziny urzędowe od 10-12 

i od 4~ -7.
Przy zapytaniach z prowincyi, 
tylko od osób na wyiszem  
stanowisku, uprasza się o 
szczegółowe objaśnienie spra­
wy i o dołączenie maiki na 
20 hal. 1000

Reprezentacya bar.kowa 
Lwów, Kopernika 32.

w szelk ic l. zaw od ów  w e w sz y st­
k ich  krajach d o  p rzeryta .iia  
o fert z gw aran cyą  p orta  -Inter­
nat. A dressenb u reau  J O ^ F  
ROSENZW EIG & S h h n e-, W ie­
deń, I., B ack erstr. 3, Bt'dape.;zi, 
V, V aczi-k oru ’ 56. T e le fo n  1683, 
F rosp ek ty  gratis. 122

b r o w n in g
ROT-SAUER 
VELODOG / < t ?  
MAUSER

V /
Lwowie

/  Akademicka 
1. 4 

handel broni
PIELECKIEGO

957

K onkurs.
Przy izrael konc. szkole prywatnej z językiem wy Kła­

dowym polskim i niemieckim w Zablociu <iu Żywiec, jest 
dc obsadzenia posada egzaminowanego nauczyciela, wzglę­
dnie nauczycielki z dn ie^  1 marca br.

Posada nadaną będzie prowizorycznie na rok, po uoły- 
wie którego w razie zadowalniaiaęę] służby, nastąpi stabih- 
zacya. Pensyą roczna v'ynosi 1200 kor. Prócz tego unorm o­
wane są 4 pięciolecia po 100 k.

Poda...a’ należycie udokum entowane naieży wnosić na 
ręce podpisanego najdalej do 5 lutego br. 958

M SCHWARZ 
D r e z e s  izr. gminy wyznaniowej.

K O N K U R S.
Wydział powiatowy w Rudkach rozpisuje niniejszem 

konkurs na nosadę sekretarza powiatowego z płacą i oczną 
3.600 k o ro r oraz z pięcioma dodatkami pięcioletnimi pc. 
200 koron.

Lb.-gający się o tę  posadę wykazać winni:
1) Ukończone nauki prawnicze z trzema egzaminami 

państwowymi.
?) Najmniej 3-letnią piaktykę koncepiową w dziale 

administracymym p.zy pow.ecic. przy rządowej właazy po­
litycznej lub przy Wydziale krajowym.

3 Nieprzekroczony 33 rok życia.
4) Obywatelstwo austryackie.
5) i ieskazitelne prowadzenie się.
6) Znajomość języków krajowych.
Posada zostanie nadaną prowizorycznie na rok jeden 

Doczem może nastąpić stabilizacya.
Podania rależycie udokumentowane należy wnosić 

do Wydziału Rady powiatowej w Rudkach do 1 maixa 1906. 
Z Wydziału Rady Powiatowej

Rudki, dnia 15 stycznia 1906.
Prezes

981 ' Skarbek.

1Y. Zwyczajne W alne Zgromadzenie
członków Banku ludowego w  Glinianach, stowarz.

zarejestr. z ogran. poręką 
odbędzie s :ę w biurze bankowein w Glinianach na dniu 31 
stycznia 1906 o godzinie 3 po południu.

Porządek dzienny:
1) Sprawozdanie Cyrekcyi z czynności i rachunków 

za czas od 1 stycznia 1905 do ’ 31 grudnia 1905.
2) Udzieienie Dyrekcyi absolutoryum z czynności i ra- 

chunkuw ia  tenże sam czas.*
3) Rozdział czystego zysku za rok 1905.
4) Przyjęć e do wiadomości rezygnacyi członków Dy­

rekcyi
5) Umiana §§ 1, 4, 21 i 39 a) statutu.
6 ' Wybór nowych członków Dyrekcyi.

\Vybór koiwsyi lewizyjnej na rok 1906.
8) Wnioski członków.

Bank Ludowy w  Glinianach
stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką. 

Gliniany, 18 stycznia 1906.
Lipi Ehre I eo Wolf
sekretarz, 980 przewodniczący

A Ł O k i k r c r s .
Waine Zgrom adzenie S pó łk i k red y to w e j cz łonków  

T o w arzy stw a  w zajem nych  u bezp ieczeń  w  K rakow ie
odbyte dn:a 1 kwietnia r. 1905 przeznaczyło kwotę 
k o r . SCO dla w ychodzącej za m ąż w  r. 1905 córk i 
u rzę d n ik a , będącego członkiem tej spółki, k tó iego  po­
bory służbowe n ie p rz e n o sz ą  kwoty kor. 4000.

Podania w ystosow ane do Rady Nadzorczej Spółki 
kredytowej, z dołączeniem  metryki ślubu, naieży w n o ­
sić do dn ia  1 m arca  1906 n a  ręce  D yrencyi, Kraków, 
Basztowa 9. 1019

Kraków w grudniu 1905.
P rezes Rady Nadzorczej 

D r .  K o n s t a n t y  L i p o i r s k i .

L 110.

Konkurs.
W  5-klasowej szKole izrael. żeńskiei we Lwowie 

utrzymywanej przez Gminę wyznaniową, opróżnioną jesl 
posada’ młodszej nauczycielki z płacą roczną 800 kor. 
i 10 proc. douatkiem na mieszkanie, wzglęu.tie etatowej 
praktykamki z płacą 600 kor. i 10 proc. dodatkiem na mie- 
szkank

W myśl statutu gminnego może nauanie posady na­
stąpić na razie tylko prowizorycznie, stabilizacya zaś z pra 
wem 1o emerytury dopiero po 3 latach.

Wymaganą jest ustawowa kwalifikacya nauczycielska 
t. j. egzaniin nauczycielski, względnie setuinaryaluy egzamin 
dojrzałości.

Podania nieostempłowane zaopatrzone w dokumenta 
służbowe i osob.ste, wraz z wykazanieril dotychczasowego 
zajęcia wnosić należy do Przełożeństwa Gminy wyznaniowej 
izruelickiej we Lwowie (ul. Bernsteina 12) n a j p ó ź n i e j  
d o  d n i a  5 l u t e g o  1906

Lwów, dnm 15 stycznia 1906. 944

W yjątkow e zn iże n ie  ceny  dla p re n u m e ra to ró w  
„S łow a P o lsk iego

U d a ł o  s i ę  n a m  u z y s k a ć  z n a c z n a  z n i ż k ę  c e n y  
w s p a n i a ł e j  h e l i o g r a w u r y  z  o o r a z u

GROTTGERA
„P O C H Ó D  N A  S Y B IR "

Obrazy .e, wielkości 90 X  °0 ctm , dostarczać możemy na­
szym P. T. Prenumeratorom  po wyjątkowo nizkiej cenie 
Koron 3 za sztukę zam iast ceny sprzedażnej koron 8. 
Zamiejscowi abonenci zechcą dołączyć na opakowanie i por­

to pocztowe 75 halerzy.

o o o  o o o b  c c i

i x
P e n s y ą  w ie d e ń s k a

wi.ie San "jiovanni i Adefai
(przedtem willa Eliza).

Nad samem morzem, tuż obok M olo .'W łasne budk. na I 
wybrzeżu i z wannami. Znakomita kuchnia. Telefon, j 

Ceny umiarkowane. Cały rok otwarte.
295 Berta Trebitsch-BIum.

Bliższe szczegóły: Nagel & Wortmann, Wiedeń,! 
Operngasse 6. j

IIII

U s m  p f t l o m a
z własnego parowego palenia

za pomocą gorącego powietrza'
Z n a k o m it a  w  sm a^ u  I a r o m a c ie ,  n a jw ię c e j  w y d a tn a

c o d z i e a  ś n i e ż o  p a l o n a
Pół kilo kawy palonej do T60, E80, 2 20, 2‘40 i 2'80 kor.

Kawa pdrjna; pakowana w woreczkach pergaminowych 
w wadź? 1, tys, V* i /s kilo. 126

Poleca handel herbary i kawy

E d m u n d a  E i o d l a
we Lwowie, Teatralna 3 naprzeciw katedry.

Warszawski magazyn

i PRACOWNIA OBUWIA
dam skiego i męskiego

poleca obuwie gotowe jak 
również zamówienia wykony­
wa starannie i szybico podług 

najświeższych fasonów.
Jestem w możności zadowolnićnajwybredniejsze wymagania 
S sanownej . T. PubFczności. — Zamówienia .  prowincyi 
załatwiam JaK najrychlej — wystarczy zużyty bucik na miarę 

Skład naj'. pasty „Bon to n “ S, Glińskiego w Warszawie 
Z poważaniem 1121

J .  W o jc le c l.o w s k l
Lwów, ulica Wałowa liczba 11 A.



t* SŁOWO POLSKA Nr. W stvcsnfc l t* L

Fabryka wio Szampańskiej!
I  i / f e d u

wybitnie produktywna w Epernay, z w olną od cła 
wysyłką z Luxem buigu na rynek  niem iecki

uzuka d zieln ego 253

zastępcy na r ,wów.
Powierzyłaby ewentualnie w yłączną sprzedaż swej 
marki na bardzo dogodnych warunkach pierwszym 

wszędzie mającym zbyt

ł i a n d l o m  w i n .
ŁasK. zgłoszenie uprasza się adresować do „Messieurs 
Vve. JVtax. Sutaine & Co. i0 Epernay (Champagne).

najwyższych kwot (20-letnia am ortyzaryaj, bardzo dogodnie 
w relu uregulowania stosunków finansowych. P teprowu. za 
się równie* jakuajkorzystniej obciążenia spadków, lega 
tów. rent, wszelkiego rodzaju aochodow i ..ojskowych 
kauć/j małżeńskich, zakupna polic i pewnych protensyj, 
jak rów'nież transakcyę wszelkiego rodzaju w Wiedmu i na 
prowincyi Szczegółowe zgłoszenia do firmy bankpwpj & es- 
kontowej Igr. a.z Bogyansky & Brnder, Wiedeń VI, Maria- 
nilferstrasse 99. Pośrednicy otrzym ają nor.oraryum. 175

ił- —

Maj czystsza rodzima

-SzCZAWAAlKAlItZHASODOWA.
Wypróbowana i zalecana na podstawie 

l ip n y c h  orzeczeń lekarskich w

dnie,skazie moozanowej, 
chorobach toładka jelit i pgehera. 
SwoiJtyiroctekprzieĉ  zgadze,

Na składzie we wazystkidi aptekach i tanaiddi wód sifsraioydi

Ikład główny u i Rudolfa W einreba, król. 
(rumuńskiego nadworn dostawcy, w e Lwowie 

ulica Karola Ludwika 33, Rynea 44.

Księgarnia Polska
we Lwowie, Akademicka 2a

poleca dzieła pedagogiczne
R E I S S K E R A

do carazc pręukiej i najła­
twiejszej nauki Obcych Języków 
hez nauczyciela z objaśnieniem 
wymowy i kluczem pod tytuł.

AMOLCZEK
Polsko-Niemiecki kurs 
1-szy k. 2 10 kurs ll-gi 

k. 4"8J. 
Polsko-Francuski kun. 
l-szy k. 3'60, kurs 1 gi 

k. 9-60. 800
Polsko-Angielski kuiS 
1. k.2'24, kurs 11. k- 3‘60. 

Polsko-rosyjski kurs 1-szy 
k. 4 20, kurs Jl-gi k. SM®. 

Amerykański Pn ewodnik z 
lozmuwkami angielskiemi ko ­

ro n 1 '30 
W oprawie każdy kura ko­
sztuje o 40 hak drożej P rze­

syłka kosztuje 55 hal.

d e n e w sk ie  zegark i d o sta rcza  w p rp ft  
p -yw . klicnto.rr 
po cenach przy- 
s fęp n v c h  od  30 
la t is tn ie ją ca  fir­
m a M. Rundua- 
kin , W iedeń 1X!I. 
Iiuat, o ,v . kata 

lo g  nr. 60 w y sy ła  b ezp ła tn ie . 11367

Ostrzeżenie!
ę przy 2aknpm> farbki 
ao ^wracać uwagę t? por • 

tret i marzę „Atlkado", i wszel­
kich naślaaownictw nie przyj­

mować.

farbka Mikadc
je s t najlepszą do far­

bowania bielizny!
Jedyni fabrykanci

Bp&eia Picfc
760 J P r a g m

*$■ Frzyszlijaie 40 oentów |
w zn a czk a c t p o ca to ^ jck  a  dt o m aar id dyskroła i* 3 h jg . jiróbki w  lep. g»  
unku (6 próŁek M  ct,, 12 *cob«k zl. l.tO, *4 prdbki zL 3.20) i obszerny  
eam k z * t k i s 6 v k » a l  «2?«Ui •  ftmac. *a*ryk. artykułach gu m ow ych  od 

5 ct. za tuzin  w  z wyż. Układ w m lk k k  • s« * llv e 4 t l — sporządza się 
wszelkie sorty mIj gumowe, ir / ra io ry  kompl. po zL  1.20, 1.80, 2.75, opaski 
>oryb4yozae kwiapŁ zL 1JM, ŁW, Soapeozorya po 45 i 8» ct, N aiU ńszo  
tródłfl z a k u p i d la tk a n y , try j r o r tw  it c ,  ż p r z M a i ty lko  na t* » * w U a U

H C .  A U B E ,
Wiedeń, IX/2, J fassd^rie rstrssse  3—S. 96

s ^ D o  A M E K Y E 1  !

I COOh

•ij jakoteż do innych zamorskich krajów przepić 
wia iCJT najtaniej

Jjj pow szechn ie znana f irm a

H  B  K a R L S B E R G ,  H am burg Ferd ln a n fetrg ^ e  la.
ZkS~ Nim kto kartę jazdy kupi, niech porówna 

moje ceny z cenami agentów okrętowych. “SStt
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„ r c i i
specpiności gumowe

tyto pleiHsie] jatoścl wyToby 1 
tuzih po k. 2, 4, 6, 8, 10, do 16
W ysyłka pod d y s k re c ją  — Cou- 

Bila dar w o.

Wieduń
Brai dŁdu s Nr. 3.

Tanie czeskie 
pierze ta i o- 
duszKil 6 kilo: 
nowe darte k. 
9 60, lepsze k. 
12, białe mięk 

kie jak puch, dar.e kor. 18, 
24, śnieżnej białości, miękkie 
jak puch, darte, kor. 30 i 36. 
Wysyłka opra.nie za pobra­
niem. Zamiana i zwrot za po­
kryciem kosztów poita do­

zwolone. 192
Benedykt Sachsel, Lobes 5ś 

poczta Pilzno, Czechy.

PATENTU
n a w y n a la zk i

wyjedayrs 10

inż K. Ossowski
BIDRO PATENTOWE

Petersburg: Wozniesien- 
skij Prospekt nr. 3.

Kanarki
sław ne na św iat 

cały śpiewaki.
Oryginalna krew 

„Seifert1' z cudo­
wnie pięknemi to- 
nam basowemi i 
Izw.ScicOckelrolien 
Hohlrollen, Duu- 

Pfeifen z długotrwałym i bo­
gatym w urozmaicenie Spie- 
v, ain poleca sztuka po koron 
8, 10, 12, samiczki po 3 kor. 
egzemplarze wystawowe po 
16, 18 i Zj koron (wysyłka za 
pobraniem) A. Brczinu, wiel­
ka hodowla kanarków, O ło ­
muniec nr. 22. Obsługa rze­
czywiście rzetelna Każdy za­
dowolony. — Tysiące pism 
dziękczynnych. 111

Ochrona przed nieszczęściem
P ł o s i t e n i e  s i ę  I c c m i

odtąd wykluczone, zpobiega mu nowy patentowany 
m undsztuk  bezpieczeństwa.

Odsprzedawcom rabat. Prospekty gratis.

Jeneralzastępca: K aro l Pfeiffer
861 W i e d e ń ,  i i i ,  S t i t m m g a s s e  N r .  13.

Dobra He> oeistorf p&czta 
Wiidon. Stvrya 

I. srodkowostyryjskie p.wnice 
jabłecznika (przeszło 200 ha. 
własnych sadów owocowych) 

mają przeszło

100.000 litrów
znakomitego, naturalnego pod 
gwarancyą, czystego jak szkło

jatsłecziika własaej hodowli
po ce ich 16, 20 i 24 tafc 

łocf Wiidon W beczułkach 
wyżej 56 litr do nabycia. 184

staje się każdy, gdyż za- 
SKÓrnuii, wyrzuty, piegi, 

plamy wątrobiam  
zm arszczki i fałdy znikają 

już po 2—3 razowem użyciu 
prawdziwego angielskiego

& L  A  §1 S ¥

l ie k a  bp rko ihg
Jest one zupełnie nieszkoa.rwe i wyposaża skórę 
rąk, szyi ramion w czar bieli, świeżości i delika­
tności. Cena flaszki 2 korony. Do tego mydło 
ogórkowe 1 korona, puder kor. 120. Krem ogór­
kowy 2 kor. Do nabycia w aptekach. Tylko pre 
pa raty Balassy są prawdziwe 1 Wysyłka pocztą:
apteka C. Balassy, Budapeszt, Erzse_et vjl —
Skład główny we Lwowie: Apteka H. Rubla, —
Dalej do nabeci? w aptekach M Schwarza i A.
Duiej do nabycia w aptekach M. Schwarza i A.

Goldberga w Przemyślu. 980

Znacznie rozszerzona i zmodernizowana

ima maszyn i

. ■ i . ą s E ł ś  i f

Nowo otworzony! S0F" Nowo otworzony!
X 3 Io te l  ^ i a . s t x l s i

 -  WIEDEŃ, II, Praterutrasse 52 ------
m 6ezpoś>-e<liu b lis ko śc i dw o .cdw  e o . ii półn . i półn .-zacho dniej, 

.©teł 1-eo , .^3 u. TO p o ;, u rządzonych  z "a jn ow ocze ln ie jszym  ko .n - 
u rtrm . O iiwJetlen ie Sek lryc a e. C tn e  o trzew .-n ie  C o r—  ■ wodą. 

W inda t .  z len k i. T e le fon  nieJSŁi, poko je  w raz z św ia tłem  i op rtem  
po 3 kc . K aw ia rn ia  i re s ta u ra c ji na m iejscu. A pa .iam em y  ram ilijn e  
przy d łuższym  pobycie  po znaczn ie  n iższych  c e n a c l-  167

Francuskie specyalności z

■j. GUMY ■■
tylko najlepszy fabrykat tuzin 
po 2, 4, 6, 8, 10 do 16 kc 
wysyłka dyskretnie. Cennik

■ a -rth ó
Wiedeń l, \  eihburgg. 26/8 

„Zum Franzozen“.
145

Każdy nagnioteK
i brodawkę usuwa się pewnie 
i bezboleśnie w najkrótszym 
czasie tylko przez pędzlowa- 
nie znanym ogolnie specyal- 

u ym órodl iem

Kamena AntiKorin.
Karton 8v b„ pocztą o 20 b. 
więcej. Sprowadzić można 
przez aptekę : JLnr- rómi- 
aeben Kaiser Fr. Jose/ Rt- 
mert, Irunn, Ferdinanns- 
passe 14 12

I E .  Bredta i Ski w Ołtynii |
*' • w yrabia J g
c »  W ODDZIALE I. 17 mm
SS? B lutow a m aszyn : am

£3?  Maa»; a r parowe i iokumobile do rucha za pomocą *” *"
pary nasyconej i przegrzanej, naotręczająM najwyższą oszczędność 
w materyale opalowym. Urząozenia browarów, gorzelń, labryn 
drożdży, tartaków, nani;dzia du głębokich wierceń, urządzenia, 
rzęzili, młyny ibp. Kompletne u r ądzen'. traLSOiisyi w fachu wek 

wykonaniu. Pomp, i urządzenia Dompowc 
W ODDZIALE L b

B u dow a m a szyn  roln iczych:
Lokomobile, młoearnie parowe, kieratowe i ręczne, kieraty, młynki 
do czyszczenia zboża, sieczkarnie, prasy i gniotowniki do oleją.

W ODDZIALE EL 
K o tla rn ia  żelazna w yposażon a  w  in sta la c ję  

pn eu m atyczn ą:
Kotły parowe wszelkich systemów i każdej wielkości, przegrza- 
wacze pary, aparaty, konatrukeye żelazne, zakłady gazowe, re­
zerwuary, kotły warzelne qq browarów do gotowania zapomoeą

pa**y, chłodnice.
W ODDZIALE m .

O d lew a m ia  żelaza  i  m eta li:
Odlewy metalowe i żelazne maszynowe i buduwutne podług 
własnych i nadesłanych modeli, aż do wagi 5000 kg. jednej sztuki.

W ODDZIALE IV.
K otla rn  la  m teazian a  : v

Aparaty dla gorzelń i browarów, rurociągi, naczynia wszeJd-go
rodzaju itd.

Zamawiania dia nas przyjmują takie nasz inżyuisr, p. Utnrj* kaizsielleatofisu, 
zamieszkał; wa Lwuwia ui. Zyblikmwicza L 27,

Nakłaaem boóiKi wyaawmcze] we Lwowie. Stowarz. zar. z ogr. pc,ęką. — Z Drukarni . S ł o w a  Polskiego" we Lwowtt. pod zarzadeir józeta Ziembinsu^F
Papier z fabryki Braci Fiałkowskich w Bukuj i Czańcu.

\


